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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

Vergi Hukukunda Muhasebe Hilesi ve Hukuki Sonuçları 

Fatih ARAS 

Ankara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Kamu Hukuku Anabilim Dalı 

Vergi hukuku düzenine aykırılıklar genel olarak devletin ekonomik 

menfaatlerini zedeleyen fiiller olarak karşımıza çıkmaktadır.  Bu sebepten dolayı 

söz konusu fiiler "ekonomik suçlar" kategorisinde değerlendirilmektedir. Bu 

suçlardan birisi de muhasebe hilesidir. 

Muhasebe hilesi kavramı, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 359’uncu 

maddesinde yer almaktadır. Bu maddeye göre, vergi kanunlarına göre tutulan 

defter ve kayıtlarda muhasebe hilesi yapanlara 18 aydan 3 yıla kadar hapis cezası 

verilirken, aynı kanunun 344’üncü maddesine göre vergi ziyaı cezası da üç kat 

olarak kesilmektedir. VUK’un bu hükümleri muhasebe hilesi fiilinin oldukça 

ağır sonuçları olduğunu göstermektedir. Bu nedenle muhasebe hilesi kavramının 

detaylı bir şekilde açıklanması gerekmektedir. 

Çalışmamızda hesap ve muhasebe hilesi suçu incelenmiştir. Bu kapsamda; 

öncelikle muhasebenin temel kavram ve ilkeleri açıklanmış olup, muhasebe 

hilesine dayanak oluşturan defterler analiz edilmiştir. Ayrıca, muhasebe hilesi 

suçu kapsamında karşılaşılabilecek örnek olaylar türleri itibariyle ele alınmıştır.  

Muhasebe hilesi suçunun ceza hukuku açısından özel görünüş biçimleri ve cezayı 
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etkileyen durumlar da bu çalışmanın konusu içerisinde yer almaktadır. Son 

olarak, muhasebe hilesi suçunun hukuki sonuçları değerlendirilmiş ve söz konusu 

suçun ihtiva ettiği güncel sorunlar da dikkate alınarak yeni bir tanım önerisinde 

bulunulmuştur.  

 

Anahtar Kelimeler: Vergi Kaçakçılığı, Hesap ve Muhasebe Hilesi, 

Muhasebe Hatası, Defter Tutma Yükümlülüğü, Vergi Suçu Raporu, Vergi Ziyaı 

Cezası. 
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ABSTRACT 

 

Master Thesis 

Accounting Fraud in Tax Law and Legal Consequences 

Fatih ARAS 

Ankara University 

Institute of Social Sciences  

Department of Public Law  

In general, violations tax law order emerge as actions damaging economic 

interest of governments. Because of this reason, mentioned actions are 

catogorised as economic crimes one of which is accounting fraud. 

The term “accounting fraud” is located in article 359 of procedural tax law 

no. 213. According to this article while those who commit accounting fraud on 

books and records which are being held according to tax laws are imprisoned for 

18 months to 3 years; acoording to the article 344 of the same law tax loss penalty 

is applied three times. These provisions of Law no. 213 asserts particular severe 

consequences to accounting fraud and for this reason the term accounting fraud 

should be explained in detail. 

In this study, account and accounting fraud crime is examined. In this 

manner firstly the general concepts and principles are explained and the books 

those are the bases of accountig fraud are analysed. Further, case studies those 

could be encountered in the context of account fraud are handled. The special 

types of accounting fraud crime in terms of criminal law and the conditions 

affecting the penalty are also in the scope of this work. Lastly, the legal 

consequences of accounting fraud crime are evaluated and a new description is 
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suggested by taking into consideration actual issues arising from mentioned 

crime. 

 

Key Words: Tax Evasion, Account and Accounting Fraud, Accounting 

Error, The Book-keeping Obligation, Tax Crime Report, Tax Loss Penalty  
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GİRİŞ 

Vergi hukuku düzenine aykırılıklar çeşitli yaptırımlara bağlanmıştır. Bu 

yaptırımlar, idari cezalar olabileceği gibi hürriyeti bağlayıcı adli cezalar şeklinde de 

olabilmektedir. Vergi hukuku düzenine aykırılıklar genel olarak devletin vergi gelirini 

azaltıcı veya azaltmaya eğilimli davranışlar sonucunda devletin ekonomik 

menfaatlerini zedeleyen davranışlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu davranışlar, 

devletin iktisadi ve ekonomik menfaatlerini zedelemesi nedeniyle "ekonomik suçlar" 

kategorisinde değerlendirilmektedir. 

Muhasebe hilesi, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 359’uncu maddesinde suç 

olarak tanımlanmış bir fiildir. Söz konusu madde uyarınca vergi kanunlarına göre 

tutulan ve ibraz mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlarda muhasebe hilesi yapanlara, 

18 aydan 3 yıla kadar hapis cezası verileceği hüküm altına alınmıştır. Yine VUK’un 

344’üncü maddesinin ikinci bendinde, vergi ziyaına VUK’un 359’uncu maddesinde 

yer alan fiiller ile sebebiyet verilmesi halinde, vergi ziyaının üç kat kesileceği hükmü 

bulunmaktadır. Söz konusu kanun hükümleri birlikte değerlendirdiğinde, muhasebe 

hilesi fiilinin ağır yaptırımlara sebebiyet verdiği anlaşılmaktadır. Bu nedenle 

muhasebe hilesi suçunun hangi durumlarda oluşabileceğinin tespiti önem arz 

etmektedir. 

Bu çalışmada, VUK'un 359’uncu maddesinde yer alan hesap ve muhasebe hilesi 

suçu incelenecektir. Bu kapsamda; öncelikle muhasebe temel kavram ve ilkelerinin 

neler olduğu tartışılacak olup, hesap kavramı ve hesapların işleyişi muhasebe 

uygulamaları açısından örneklerle incelenecektir. Muhasebe hilesi suçu ancak vergi 

kanunlarına göre tutulması ve ibraz edilmesi gereken defterler üzerinde 

işlenebileceğinden, bu kapsamda yer alan defterler de ayrıntılı bir şekilde ele 
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alınacaktır. Diğer taraftan, muhasebe hilesi suçunun konusu ve unsurları ayrıntılı bir 

şekilde incelenecek olup, bu suç kapsamında karşılaşılabilecek örnekler üzerinde 

durulacaktır. Muhasebe hilesi suçunun ceza hukuku açısından özel görünüş biçimleri 

ve cezayı etkileyen durumlar da, bu çalışmanın konusu içerisinde yer almaktadır. Son 

olarak, muhasebe hilesi suçunun hukuki sonuçları değerlendirilecek olup, söz konusu 

suçun ihtiva ettiği güncel sorunlarda dikkate alınarak yeni bir tanım önerisinde 

bulunulacaktır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

MUHASEBENİN TEMEL KAVRAMLARI VE VERGİ HUKUKUNDA 

DEFTER TUTMA YÜKÜMLÜLÜĞÜ 

 

I.  MUHASEBE KAVRAMI 

Muhasebe1; bir işletmenin kaynaklarının oluşumunu, kullanılma biçimini, 

işletmenin faaliyetleri sonucunda bu kaynaklarda meydana gelen artış veya azalışları 

ve işletmenin finansal açıdan durumunu açıklayan, bilgileri üreten ve bunları ilgili kişi 

ve kuruluşlara ileten bir bilgi sistemidir.2 Dolayısıyla muhasebe, finansal nitelikli 

olaylara ilişkin verilerin derlenmesi, işlenmesi ve finansal nitelikli raporların 

üretilmesini sağlayan bir süreçtir. 

Muhasebe, fonksiyonları bakımından değerlendirilerek, “mali nitelikli işlemleri 

ve olayları para ile ifade edilmiş şekilde kaydetme, sınıflandırma, özetleyerek rapor 

etme ve sonuçları yorumlama bilim ve sanatı” olarak da tanımlanmaktadır.3 Tanımda 

yer alan işlevler aşağıdaki gibi açıklanabilir4: 

 “Kaydetme işlevi: Her gün meydana gelen finansal olaylara ilişkin verilerin 

derlenerek, belli kurallara göre günlük deftere yazılmasıdır. 

                                                 
1 Muhasebe kelimesi Arapça kökenli olup,  sayma anlamına gelen “hisab” kelimesinden türetilmiştir. 

2 Sevilengül, Orhan, Genel Muhasebe, Ankara, Gazi kitabevi, 2009, s. 3. 

3 Sevilengül, a.g.e., s. 4. 

4 Erdoğan, Nurten, Genel Muhasebe, T.C. Anadolu Üniversitesi Yayını No: 2595, 2012, s. 4. 
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 Sınıflama işlevi: Çok sayıdaki verinin benzer işlem gruplarına göre 

düzenlenmesi, işlemlerin etkiledikleri unsurlara göre büyük defterdeki hesaplara 

kaydedilmesidir. 

 Özetleme işlevi: Defterlerde kaydedilmiş ve sınıflandırılmış olan çok 

sayıdaki bilginin, bilgi kullanıcılarının yararlanacağı şekilde kısaltılmasını ve 

finansal tabloların düzenlenmesidir.” 

 

A. Muhasebenin Temel Kavram ve İlkeleri 

Muhasebe hilesi; hesap işleyişi ve kayıt düzeninin vergi ve muhasebe ilkelerine 

aykırı olması şeklinde tanımlanabilir. Muhasebe hilesinde, muhasebe ilke ve esaslarının 

bilerek yanlış uygulanması söz konusudur.5 Muhasebe Sistemi Uygulama Genel 

Tebliği’nde6, muhasebe uygulamalarında uyulması gereken 12 kavram sayılıp 

tanımlandıktan sonra, hesapların kullanılış şekilleri tek tek açıklanmıştır.  

Muhasebe hilesi, aynı zamanda muhasebe temel kavram ve ilkelerine aykırılık 

teşkil ettiğinden dolayı, söz konusu temel kavram ve ilkelerin analiz edilmesi 

gerekmektedir. Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nde belirtilen muhasebenin 

temel kavramları aşağıda tanımlanmıştır: 

 

                                                 
5 Nazalı, Ersin, Hesap ve Muhasebe Hilesi Yapmak Suçunun İşlenmesi Mümkün Değil Midir?, Vergi 

Dünyası, Mayıs 2009, s. 98. 

6 26.12.1992 tarihli ve 21447 sayılı Resmi Gazete‘de yayımlanmıştır. 
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1. Sosyal Sorumluluk Kavramı 

“Bu kavram, muhasebenin işlevini yerine getirme hususundaki sorumluluğunu 

belirtmekte ve muhasebenin kapsamını, anlamını, yerini ve amacını göstermektedir. 

Sosyal sorumluluk kavramı; muhasebenin organizasyonunda, muhasebe 

uygulamalarının yürütülmesinde ve mali tabloların düzenlenmesi ve sunulmasında; 

belli kişi veya grupların değil, tüm toplumun çıkarlarının gözetilmesi ve dolayısıyla 

bilgi üretiminde gerçeğe uygun, tarafsız ve dürüst davranılması gereğini ifade eder.”  

Muhasebe hileleri en başta sosyal sorumluluk ilkesini ihlal etmektedir. 

Muhasebe hilesi yoluyla vergi kaçakçılığına sebebiyet vermek, en başta devlet olmak 

üzere tüm toplumun çıkarlarının zedelenmesine neden olmaktadır. 

 

2.  Kişilik Kavramı 

“Bu kavram; işletmenin sahip veya sahiplerinden, yöneticilerinden, 

personelinden ve diğer ilgililerden ayrı bir kişiliğe sahip olduğunu ve o işletmenin 

muhasebe işlemlerinin sadece bu kişilik adına yürütülmesi gerektiğini öngörür.“ 

Kişilik kavramının sonuçlarından birisi de, muhasebe uygulamalarında sadece 

işletmeye tahsis edilen değerlerin dikkate alınması gerektiğidir. Örneğin bir şahıs 

işletmesinde, işletme sahibinin işletmesinin kullanımına tahsis etmiş olduğu binanın 

üçüncü bir kişiye kiraya verilmesi sonucu elde edilen gelir işletmenin geliri sayılırken, 

işletme sahibinin aynı işletmeye tahsis etmediği binanın kira geliri işletmeyi 

ilgilendirmez.7  

                                                 
7 Sevilengül, a.g.e., s. 18. 
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3.  İşletmenin Sürekliliği Kavramı 

“Bu kavram, işletmelerin faaliyetlerini bir süreye bağlı olmaksızın 

sürdüreceğini ifade eder. Bu nedenle işletme sahiplerinin ya da hissedarlarının yaşam 

süreleriyle bağlı değildir. İşletmenin sürekliliği kavramı maliyet esasının temelini 

oluşturur.  

Bu kavramın, işletmeler açısından geçerliliğinin bulunmadığı veya ortadan 

kalktığı durumlarda ise, bu husus mali tabloların dipnotlarında açıklanır.“ 

İşletmelerin temel amacı kar sağlamak olduğundan dolayı işletmeler uzun 

dönemli faaliyetlere girişir, uzun dönemli yatırımlarda bulunur, uzun vadeli krediler 

sağlar ve uzun dönemli sözleşmeler yaparlar. İşletme yöneticileri söz konusu 

faaliyetleri yaparken işletmenin sonsuza kadar devam edeceği görüşünü temel alırlar.8  

 

4.  Dönemsellik Kavramı 

“Dönemsellik kavramı; işletmenin sürekliliği kavramı uyarınca sınırsız kabul 

edilen ömrünün, belli dönemlere bölünmesi ve her dönemin faaliyet sonuçlarının diğer 

dönemlerden bağımsız olarak saptanmasıdır. Gelir ve giderlerin tahakkuk esasına 

göre muhasebeleştirilmesi, hasılat, gelir ve kârların aynı döneme ait maliyet, gider ve 

zararlarla karşılaştırılması bu kavramın gereğidir.  

Bu kavramın, işletmeler açısından geçerliliğinin bulunmadığı veya ortadan 

kalktığı durumlarda ise, bu husus mali tabloların dipnotlarında açıklanır.”  

Dönemsellik kavramı, işletme faaliyetlerinin zamanında kontrol edilmesi ve 

değerlendirilmesi açısından önemlidir. Çünkü işletme faaliyetlerinin karlılığını tespit 

                                                 
8 Koç Yalkın, Yüksel, Genel Muhasebe, Ankara, Nobel, 2006, s. 28.  
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etmek, işletme sahiplerinin kar paylarını, personel ücretlerini ve vergi matrahını tespit 

edebilmek için işletmenin sonsuz olarak kabul edilen dönemin sonuna kadar 

beklenmesi mümkün değildir.9  

VUK’un 174’üncü10 maddesi uyarınca hesap dönemi normal olarak takvim 

yılıdır. Özellikle zamanından önce veya sonra kayıt yapmak yoluyla ortaya çıkan 

muhasebe hileleri dönemsellik kavramına aykırılık oluşturmaktadır. 

 

5.  Parayla Ölçülme Kavramı  

“Parayla ölçülme kavramı, parayla ölçülebilen iktisadi olay ve işlemlerin 

muhasebeye ortak bir ölçü olarak para birimiyle yansıtılmasını ifade eder.  

Muhasebe işlemleri ulusal para birimine göre yapılır.”  

VUK’ta parayla ölçülme kavramına uygun düzenlemeler mevcuttur. VUK’un 

215’inci maddesi uyarınca kayıt ve belgelerde Türk para birimin kullanılacağı, yurt 

içindeki müşterilere gönderilen belgelerin yabancı para birimine göre 

                                                 
9 Koç Yalkın, a.g.e., s. 29.  

10 Md. 174 Hesap Dönemi: 

    Defterler hesap dönemi itibariyle tutulur. Kayıtlar her hesap dönemi sonunda kapatılır ve ertesi 

dönem başında yeniden açılır. Hesap dönemi normal olarak takvim yılıdır. Şu kadar ki, takvim yılı 

dönemi faaliyet ve muamelelerinin mahiyetine uygun bulunmıyanlar için, bunların müracaatı üzerine 

Maliye Bakanlığı 12 şer aylık özel hesap dönemleri belli edebilir.  

    Yeniden işe başlama veya işi bırakma hallerinde, hesap dönemi içinde bir yıldan eksik olan faaliyet 

süresi, hesap dönemi sayılır. 

    Bu Maddeye göre özel hesap dönemi tayin edilenlerin ticari ve zirai kazançları, hesap dönemlerinin 

kapandığı takvim yılının kazancı sayılır. 
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düzenlenmesinin, yabancı para tutarının Türk parası karşılığının gösterilmesi şartıyla 

mümkün olduğu belirtilmiştir.  

 

6.  Maliyet Esası Kavramı 

“Maliyet esası kavramı; para mevcudu, alacaklar ve maliyetinin belirlenmesi 

mümkün veya uygun olmayan diğer kalemler hariç, işletme tarafından edinilen varlık 

ve hizmetlerin muhasebeleştirilmesinde, bunların elde edilme maliyetlerinin esas 

alınması gereğini ifade eder.  

“Muhasebede maliyet, genel olarak belirli bir amaca ulaşmak için katlanılan 

para ile ifade edilen fedakarlıkların toplamı olarak tanımlanır.“11 VUK’un 262’nci12 

maddesi de maliyet esası kavramı ile paralellik arz etmektedir.  

Maliyet esası kavramı işletmenin sürekliliği varsayımı ile yakından ilgilidir. 

Maliyet esasının uygulanması; işletmelerde piyasa fiyatı esasının kullanılması 

nedeniyle ortaya çıkabilecek karışıklıkların engellenmesini sağlayarak, işletme 

yöneticilerinin zamanlarını verimli kullanarak uzun vadeli planlar yapmalarını 

kolaylaştırmıştır.13  

                                                 
11 Sevilengül, a.g.e., s. 20. 

12 Md. 262, Maliyet Bedeli: 

 Maliyet bedeli, iktisadi bir kıymetin iktisap edilmesi veyahut değerinin artırılması münasebetiyle 

yapılan ödemelerle bunlara müteferri bilumum giderlerin toplamını ifade eder. 

13 Koç Yalkın, a.g.e., s. 31. 
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7.  Tarafsızlık ve Belgelendirme Kavramı 

“Bu kavram, muhasebe kayıtlarının gerçek durumu yansıtan ve usulüne uygun 

olarak düzenlenmiş objektif belgelere dayandırılması ve muhasebe kayıtlarına esas 

alınacak yöntemlerin seçilmesinde tarafsız ve ön yargısız davranılması gereğini ifade 

eder.“ 

Tarafsızlık ve belgelendirme kavramı uyarınca muhasebe kayıtlarının 

dayanakları sübjektif ögeler yerine fatura, makbuz, bordro ve sözleşme gibi objektif 

belgeler olmalıdır.14  Söz konusu kavram VUK’un 227’nci maddesi ile paralellik arz 

etmektedir. Söz konusu madde uyarınca; kanunda aksine hüküm olmadıkça VUK’a 

göre tutulan ve üçüncü şahıslarla olan münasebet ve muamelelere ait olan kayıtların 

tevsiki mecburidir. Özellikle uydurma hesaplar ve belge sahtekârlıkları yoluyla 

yapılan muhasebe hileleri tarafsızlık ve belgelendirme kavramına aykırılık 

oluşturmaktadır. 

 

8.  Tutarlılık Kavramı 

“Tutarlılık kavramı; muhasebe uygulamaları için seçilen muhasebe 

politikalarının, birbirini izleyen dönemlerde değiştirilmeden uygulanması gereğini 

ifade eder. İşletmelerin mali durumunun, faaliyet sonuçlarının ve bunlara ilişkin 

yorumların karşılaştırılabilir olması bu kavramın amacını oluşturur. Tutarlılık 

kavramı, benzer olay ve işlemlerde, kayıt düzenleri ile değerleme ölçülerinin 

değişmezliğini ve mali tablolarda biçim ve içerik yönünden tek düzeni öngörür. 

Geçerli nedenlerin bulunduğu durumlarda, işletmeler, uyguladıkları muhasebe 

                                                 
14 Sevilengül, a.g.e., s. 20.  
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politikalarını değiştirebilirler. Ancak bu değişikliklerin ve bunların parasal etkilerinin 

mali tabloların dipnotlarında açıklanması zorunludur.” 

 

9.  Tam Açıklama Kavramı 

“Tam açıklama kavramı; mali tabloların bu tablolardan yararlanacak kişi ve 

kuruluşların doğru karar vermelerine yardımcı olacak ölçüde yeterli, açık ve anlaşılır 

olmasını ifade eder.  

Mali tablolarda finansal bilgilerin tam olarak açıklanması yanında, mali tablo 

kalemleri kapsamında yer almayan ancak alınacak kararları etkileyebilecek, 

gerçekleşmesi muhtemel olaylara da yer verilmesi bu kavramın gereğidir.”  

Bu kavram gereğince; yapılan muhasebeleştirmenin, işlemleri tam açıklayıcı 

şekilde yapılması, bunun mümkün olmadığı durumlarda muhasebe raporlarına 

koyulacak dipnotlarla gerekli açıklamaların yapılması gerekmektedir.15 Örneğin 

alınan ve verilen ipotekler, alacak, borç ve kefalet bilgileri bilanço dipnotlarında 

belirtilmelidir.  

 

10. İhtiyatlılık Kavramı 

“Bu kavram, muhasebe olaylarında temkinli davranılması ve işletmenin 

karşılaşabileceği risklerin göz önüne alınması gereğini ifade eder. Bu kavramın 

sonucu olarak, işletmeler, muhtemel giderleri ve zararları için karşılık ayırırlar, 

muhtemel gelir ve kârlar için ise gerçekleşme dönemlerine kadar herhangi bir 

                                                 
15 Sevilengül, a.g.e., s. 21. 
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muhasebe işlemi yapmazlar. Ancak bu kavram gizli yedekler veya gereğinden fazla 

karşılıklar ayrılmasına gerekçe oluşturamaz.”  

İhtiyatlılık kavramı uyarınca, gider veya zararlar kesinleşmese bile işletmenin 

sonuç hesaplarında gider veya zararları ile toplanır. Örneğin; şüpheli hale gelen ticari 

alacaklar karşılık ayırmak suretiyle ilgili yılda vergi matrahından indirilebilir. Ancak 

gerçek olmayan kişiler adına alacak hesabı açılıp, bu alacakların şüpheli hale 

geldiğinden bahisle karşılık gideri ayrılırsa, yapılan bu işlem ihtiyatlılık kavramının 

amacı dışında kullanılması olarak değerlendirileceği gibi, ayrıca VUK uyarınca vergi 

kaçakçılığı suçu oluşacaktır.  

 

11. Önemlilik Kavramı 

“Önemlilik kavramı, bir hesap kalemi veya mâli bir olayın nispî ağırlık ve 

değerinin mali tablolara dayanılarak yapılacak değerlemeleri veya alınacak kararları 

etkileyebilecek düzeyde olmasını ifade eder.  

Önemli hesap kalemleri, finansal olaylar ve diğer hususların mali tablolarda yer 

alması zorunludur.”  

 

12. Özün Önceliği Kavramı 

“Özün önceliği kavramı, işlemlerin muhasebeye yansıtılmasında ve onlara 

ilişkin değerlendirmelerin yapılmasında biçimlerinden çok özlerinin esas alınması 

gereğini ifade eder.  

Genel olarak işlemlerin biçimleri ile özleri paralel olmakla birlikte, bazı 

durumlarda farklılıklar ortaya çıkabilir. Bu takdirde, özün biçime önceliği esastır.” 
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Muhasebe kayıtlarının dayandığı işlemleri doğru bir şekilde tanımlanması için 

söz konusu işlemlerin sadece yasal görünümlerinin değil, bunların özlerinin ve 

ekonomik gerçekliklerinin de dikkate alınması gereklidir.16 Nitekim VUK’un 3’üncü 

maddesindeki; “Vergilendirmede vergiyi doğuran olay ve bu olaya, ilişkin 

muamelelerin gerçek mahiyeti esastır.” hükmü özün önceliği kavramı ile paralellik 

arz etmektedir.  

Örneğin vergi hukuku açısından şüpheli alacak sayılan kanuni takipteki bir 

alacağın, ticari icaplar gereğince tahsilinde bir şüpheli durum yoksa (yani firma 

alacağını tahsil edebileceğini öngörüyorsa) söz konusu alacak için şüpheli ticari alacak 

kaydının yapılmaması gerekmektedir.  

 

II. HESAP KAVRAMI VE HESAPLARIN İŞLEYİŞİ 

Muhasebe hilesinin tespit edilmesi için öncelikle hesap ve muhasebe kayıtlarının 

işleyişi konusunda bilgi sahibi olmak gereklidir. Her bir finansal tablo unsurunda, 

finansal nitelikteki işlemler nedeniyle meydana gelen artış ve azalışların izlendiği 

çizelgeye hesap adı verilir. Muhasebe dilinde bu artış ve azalışları ifade etmek için 

“borçlandırma” ve “alacaklandırma” terimleri kullanılır.17 

Borç, borçlandırma, alacak ve alacaklandırma terimlerinin günlük hayatta ve 

ticari hayatta kullanımı ile muhasebe dilindeki anlamları farklıdır. Borçlandırma veya 

alacaklandırma terimleri muhasebede, finansal nitelikli olaylar nedeni ile belirli bir 

                                                 
16 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu, Türkiye Muhasebe Standartları TMS/TFRS, Ankara, 2010, s. 

13.  

17 Erdoğan, a.g.e., s. 21 
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finansal tablo unsurundaki değişikliği açıklayan “artış” veya “azalış” kelimeleri yerine 

kullanılır.18 

Hesap, defteri kebir sayfaları üzerinde iki bölümden meydana gelir. Her hesabın 

ismi çizelgenin üst tarafına yazılır. Çizelgenin sol kısmı borç, sağ kısmı ise alacak 

tarafı olarak adlandırılır. Örnek hesap şekli aşağıdaki gibidir: 

........... HESABI 

BORÇ ALACAK 

Tarih Açıklama Tutar Tarih Açıklama Tutar 

            

 

Muhasebe uygulamalarında kolaylık sağlanması için hesap aşağıdaki şeklinde 

tutulmaktadır.  

.............HESABI 

BORÇ ALACAK 

    

    

                                                 
18 Erdoğan, a.g.e., s. 21 
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A. Hesapların Kullanımı 

1. Hesap Açma 

Bir hesabın borç ya da alacak tarafına ilk kez kayıt yapılarak hesabın 

kullanılmaya başlanması “hesap açma” olarak adlandırılmaktadır. 

Örnek: İşletme kasasına 1.000-TL tutarında para konulduğunda kasa hesabı 

açılır. 

100 KASA HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

 

    

 

Yukarıdaki örnekte “kasa hesabı” oluşturulmuş olup, bu hesabın borç tarafına 

yapılan ilk kayıt ile hesap açılmıştır. Eğer kasadan para çıkışı olsaydı ilk kayıt alacak 

tarafında da yer alabilirdi.  

 

2. Hesabın Borçlandırılması  

Bir işlemin ilgili hesabın borç tarafına yazılması, hesabın borçlandırılması olarak 

adlandırılır. 

Örnek: 1.000-TL tutarında bir ticari mal alışı yapıldığında ticari mallar 

hesabının borçlu tarafına kayıt yapılır. 
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153-TİCARİ MALLAR HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

  

    

 

Yukarıdaki örnekte ticari mallar hesabının borç tarafına yapılan ilk kayıt ile 

hesap borçlandırılmıştır. 

 

3. Hesabın Alacaklandırılması 

Bir işlemin ilgili hesabın alacak tarafına kaydedilmesi hesabın 

alacaklandırılması olarak adlandırılır. 

Örnek: 1.000-TL tutarında bir ticari mal satımı yapıldığında satışlar hesabının 

alacak tarafına kayıt yapılır. 

600 YURTİÇİ SATIŞLAR HESABI 

BORÇ ALACAK 

  

 

1.000 

    

 

Yukarıdaki örnekte, yurtiçi satışlar hesabı oluşturulmuş ve bu hesabın alacak 

tarafına yapılan ilk kayıt ile hesap alacaklandırılmıştır. 
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4. Hesabın Bakiye Vermesi 

Bir hesabın borç ve alacak toplamları arasındaki farka, kalan veya bakiye denir. 

İlgili hesabın; borç tutarı fazla ise borç kalanı, alacak tutarı fazla ise alacak kalanı 

vermektedir. 

Örnek: Kasa hesabı 1.000 TL borç kalanı vermiştir. (5.000 - 4.000 = 1.000) 

100 KASA HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

 

5.000 

 

 

 

4.000 

5.000 4.000 

 

Örnek: Banka kredileri hesabı 2.000 TL alacak kalanı vermiştir. (3.000 - 1.000 

= 2.000) 

300 BANKA KREDİLERİ HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

 

 

3.000 

1.000 3.000 
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5. Aktif Karakterli Hesap 

Açılış kaydı borç tarafından yapılan ve borç kalanı veren hesaba aktif karakterli 

hesap denir. Bu hesaplar bilançonun aktif tarafında yer almakta olup "varlık hesapları" 

olarak bilinir. Varlık hesapları; “işletmenin sahip olduğu mevcutlar ile alacakların 

izlendiği hesaptır” şeklinde tanımlanabilir.19  

 

6. Pasif Karakterli Hesap 

Açılış kaydı alacak tarafından yapılan ve alacak kalanı veren hesaba pasif 

karakterli hesap denir. Bu hesaplar bilançonun pasif tarafında yer almakta olup 

"kaynak hesapları" olarak bilinir. Kaynak hesapları, işletmenin sahip olduğu 

varlıkların sağlandığı özkaynak ve yabancı kaynaklardaki değişimlerin izlendiği 

hesaplar olarak tanımlanabilir.20  

 

B.  Bilanço Hesaplarının İşleyiş Kuralları 

Bilanço, işletmenin belli bir tarihteki varlıklarını ve bu varlıkların dayanağı olan 

kaynaklarını gösteren bir mali tablodur.21 Bilanço aktif ve pasif olmak üzere iki 

bölümden meydana gelmektedir. Bilanço örneği aşağıdaki gibidir: 

 

 

 

                                                 
19 Sevilengül, a.g.e,, s. 46. 

20 Sevilengül, a.g.e,, s. 46. 

21 http:// www.muhasebe-dr.com, erişim tarihi: 25.12.2014. 

http://www.muhasebe-dr.com/
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... BİLANÇOSU 

AKTİF PASİF 

 

I. DÖNEN VARLIKLAR..................................... 

 

II. DURAN VARLIKLAR....................................  

 

 

III. KISA VADELİ YABANCI 

KAYNAKLAR....... 

 

IV. UZUN VADELİ YABANCI 

KAYNAKLAR....... 

  

V. ÖZ KAYNAKLAR....................  

 

 

AKTİF TOPLAMI ........ PASİF TOPLAMI ....... 

 

1. Varlık Hesaplarının İşleyişi  

Varlık hesapları, dönen varlıklar ve duran varlıklar olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Varlık hesaplarında, artış meydana geldiğinde hesabın borç tarafına, 

azalış meydana geldiğinde hesabın alacak tarafına kayıt yapılmaktadır. 

VARLIK HESABI 

BORÇ ALACAK 

İLK KAYIT 

(+) 

(Artış olduğunda) 

 

(-) 

(Azalış olduğunda) 

    

Varlık hesaplarında ilk kayıt borç tarafına yapılmaktadır. Çünkü hesabın borç 

tarafı (+) kısmıdır, alacak tarafı ise (-) kısımdır. Varlık hesaplarında borç tarafı (+) 

alacak taraftan (-) az olamaz. Bu nedenle hesabın borç tarafına (+) bir kayıt yapmadan, 

söz konusu hesabın alacak tarafına (-) kayıt yapılamaz.  

Örnek: X işletmesi 1.000-TL tutarındaki ticari malı nakit karşılığında alıyorsa 

aşağıdaki şekilde kayıt yapılır: 
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100 KASA HESABI 

BORÇ ALACAK 

   

 

1.000 

    

Örneğimizde işletme ticari mal almak suretiyle kasasından para ödediğinden, 

kasa hesabında azalma meydana gelmektedir. Kasa hesabı bir varlık hesabı 

olduğundan ve azalış meydana geldiğinden, kasa hesabının alacağına kayıt 

yapılmalıdır. 

153 TİCARİ MALLAR HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

  

    

Diğer taraftan işletme ticari mal aldığından, ticari mallar hesabında bir artış 

meydana gelmektedir. Ticari mallar hesabı bir varlık hesabı olduğundan ve artış 

meydana geldiğinden, ticari mallar hesabının borcuna kayıt yapılmalıdır.  

Örneğimizde, yevmiye defterine yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki 

gibi olacaktır (KDV ihmal edilmiştir): 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

153- Ticari Mallar Hesabı    1.000 

100- Kasa Hesabı                        1.000 

Nakit karşılığı ticari mal alışı 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 
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Tek düzen hesap planında varlık hesaplarının bazılarının yanında (-) işareti 

bulunmaktadır. Bu hesaplar varlık hesaplarının işleyiş kurallarının tersi şeklide 

kaydedilmektedir. Dolayısıyla (-) işareti bulunan varlık hesapları, kaynak hesapları 

kurallarına göre kayıt edilir. 

Örnek: X işletmesi çek vererek 1.000-TL tutarındaki ticari mal alıyorsa 

aşağıdaki gibi kayıt yapılır: 

103 VERİLEN ÇEKLER HESABI 

BORÇ ALACAK 

   

 

1.000 

    

Verilen çekler hesabı bir varlık hesabıdır, ancak (-) işareti olduğundan kaynak 

hesabı gibi kayıt yapılır. Bu nedenle verilen çekler hesabında artış meydana 

geldiğinden, verilen çekler hesabının alacağına kayıt yapılması gerekmektedir. 

153 TİCARİ MALLAR HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

  

    

Diğer taraftan işletme ticari mal aldığından dolayı, işletmenin ticari mallarında 

bir artış meydana gelmektedir. Ticari mallar hesabı bir varlık hesabı olduğundan ve bu 

hesapta artış meydana geldiğinden dolayı ticari mallar hesabının borç tarafına kayıt 

yapılması gerekmektedir.  
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Örneğimizde, yevmiye defterine yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki 

gibi olacaktır. (KDV ihmal edilmiştir) 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

153- Ticari Mallar Hesabı           1.000  

103- Verilen Çekler Hesabı                1.000  

Çek karşılığı ticari mal alışı    

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

 

2. Kaynak Hesaplarının İşleyişi 

Kaynak hesapları kısa vadeli yabancı kaynaklar, uzun vadeli yabancı kaynaklar 

ve özkaynaklar olmak üzere üçe ayrılmaktadır.22 Kaynak hesaplarında artış meydana 

geldiğinde hesabın alacak tarafına, azalış meydana geldiğinde hesabın borç tarafına 

kayıt yapılması gerekmektedir.  

KAYNAK HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

(-) 

(Azalış olduğunda) 

İLK KAYIT 

(+) 

(Artış olduğunda) 

    

Kaynak hesaplarında ilk kaydın devamlı alacak tarafına yapılması 

gerekmektedir. Çünkü alacak tarafı (+) kısmıdır, borç tarafı ise (-) kısımdır. Kaynak 

hesaplarında hiçbir zaman alacak tarafı (+) borç taraftan (-) az olamaz.  

Örnek: X işletmesi 10.000-TL tutarında 6 aylık bir banka kredisi çekerse 

aşağıdaki şekilde kayıt yapılır: 

                                                 
22 http:// www.muhasebe-dr.com, erişim tarihi: 25.12.2014. 

http://www.muhasebe-dr.com/
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300 BANKA KREDİLERİ HESABI 

BORÇ ALACAK 

   

 

10.000 

    

Örneğimizde, işletme banka kredisi çektiği için banka kredilerinde artış 

meydana gelmektedir. Banka kredileri hesabı bir kaynak hesabı olduğundan ve bu 

hesapta artış meydana geldiğinden, banka kredileri hesabının alacağına kayıt yapılır.  

100 KASA HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

10.000 

  

    

Örnekteki işletme bankadan çektiği krediyi kasasına koymaktadır. Kasa hesabı 

bir varlık hesabı olduğundan ve artış meydana geldiğinden, kasa hesabının borcuna 

kayıt yapılması gerekmektedir. 

Örneğimizde, yevmiye defterine yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki 

gibi olacaktır: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

100- Kasa Hesabı           10.000  

300- Banka Kredileri Hesabı                10.000  

Bankadan kredi alışı   

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 
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Tek düzen hesap planında, kaynak hesaplarının bazılarının yanında (-) işaretini 

bulunmaktadır. Bu hesaplar kaynak hesaplarının işleyiş kurallarının tam tersine göre 

kaydedilmektedir. Dolayısıyla (-) işareti bulunan kaynak hesapların kaydı, varlık 

hesapları kurallarına göre yapılmalıdır. 

 

C. Gelir Tablosu Hesaplarının İşleyiş Kuralları  

Gelir tablosu, işletmenin gelir ve giderlerini ortaya koyarak kar veya zararını 

ortaya çıkaran bir mali tablodur. Gelir tablosunda bazı hesapların yanında (-) işareti 

yer almaktadır. Bu hesaplar gelir tablosundaki gider hesaplarıdır. Diğer hesaplar ise 

gelir hesaplarıdır. Gelir ve gider hesaplarının işleyiş kuralları aynı bilançodaki varlık 

ve kaynak hesaplarında olduğu gibi farklılık arz etmektedir.23 

 

1. Gelir Hesaplarının İşleyişi  

Gelir hesaplarında, gelirde artış meydana geldiğinde hesabın alacak tarafına, 

gelirde azalma meydana geldiğinde hesabın borç tarafına kayıt yapılmaktadır. 

GELİR HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

(-) 

(Azalış olduğunda) 

İLK KAYIT 

(+) 

(Artış olduğunda) 

  

Gelir hesaplarında ilk kayıt alacak tarafına yapılmaktadır. Çünkü gelir 

hesaplarında alacak tarafı (+) kısmıdır, borç tarafı ise (-) kısımdır. Hiçbir zaman alacak 

tarafı (+) borç taraftan (-) az olamaz.  

                                                 
23 Sevilengül, a.g.e., s. 48 
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Örnek: X işletmesi bankadan 1.000-TL tutarında faiz geliri elde etmişse ve bu 

tutar işletmenin banka hesabına aktarılmışsa aşağıdaki şekilde kayıt yapılır. 

642 FAİZ GELİRLERİ HESABI 

BORÇ ALACAK 

   

 

1.000 

 

    

Faiz gelirleri hesabı bir gelir hesabı olduğundan ve bu hesapta artış meydana 

geldiğinden, faiz gelirleri hesabının alacağına kayıt yapılmalıdır. 

102 BANKALAR HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

  

    

Banka hesabı bir varlık hesabı olduğundan ve artış meydana geldiğinden, banka 

hesabının borcuna kayıt yapılır. 

“Örneğimizde, yevmiye defterine yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki 

gibi olacaktır: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

102- Bankalar Hesabı           1.000  

642- Faiz Gelirleri Hesabı                1.000  

Faiz geliri elde edilmesi  

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 
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2. Gider Hesaplarının İşleyişi  

Gider hesaplarında; bir gider ortaya çıktığında hesabın borcuna, giderde azalma 

olduğunda hesabın alacağına kayıt yapılmaktadır. 

 

 

 

 

 

Gider hesaplarında ilk kayıt devamlı hesabın borç tarafına yapılmalıdır. Çünkü 

borç tarafı (+) kısmıdır, alacak tarafı ise (-) kısımdır. Hiçbir zaman borç tarafı (+) 

alacak taraftan (-) az olamaz.  Gider hesaplarında bir hesapta artış (+) olursa devamlı 

borç tarafa, hesapta azalış olursa (-) devamlı alacak tarafa kayıt yapılır.24 

Örnek: X işletmesi bankaya geç bir ödeme yaptığı için 1.000-TL tutarında 

temerrüt faizini nakit olarak bankaya öderse aşağıdaki şekilde kayıt yapılmalıdır: 

652 FAİZ GİDERLERİ HESABI 

BORÇ ALACAK 

 

 

1.000 

 

 

 

    

Faiz giderleri hesabı bir gider hesabı olduğundan ve artış meydana geldiğinden, 

faiz giderleri hesabının borcuna kayıt yapılmadır. 

                                                 
24 http:// www.muhasebe-dr.com, erişim tarihi: 25.12.2014. 

GİDER HESABI 

BORÇ ALACAK 

İLK KAYIT 

(+) 

(Artış olduğunda) 

 

(-) 

(Azalış olduğunda) 

    

http://www.muhasebe-dr.com/
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100 KASA HESABI 

BORÇ ALACAK 

  

 

1.000 

 

 

    

Kasa hesabı bir varlık hesabıdır. Dolasıyla azalış meydana geldiğinden, kasa 

hesabının alacağına kayıt yapılmadır. 

Örneğimizde, yevmiye defterine yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki 

gibi olacaktır. 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

652- Faiz Giderleri Hesabı         1.000  

100- Kasa Hesabı                 1.000  

Temerrüt faizi ödemesi  

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

 

III. VERGİ USUL KANUNU’NA GÖRE DEFTER TUTMA 

HÜKÜMLERİ 

VUK’un 359’uncu maddesinde; vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen 

ve saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe 

hileleri yapanlar hakkında on sekiz aydan üç yıla kadar hapis cezasına hükmolunacağı 

öngörülmüştür. Dolayısıyla muhasebe hilesi suçunun işlenebilmesi için öncelikle 

VUK hükümleri uyarınca tutulan veya düzenlenen ve ibraz mecburiyeti bulunan 

defterlerin mevcut olması gereklidir.   
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VUK hükümleri uyarınca tutulan veya düzenlenen ve saklanma ve ibraz 

mecburiyeti bulunan defterler; Yevmiye Defteri, Defter-i Kebir, Envanter Defteri, 

Amortisman Defteri, İşletme Hesabı Defteri, İmalat Defteri, Bitim İşleri Defteri, 

Banka ve Sigorta Muameleleri Defteri, Damga Vergisi Defteri, Nakliyat Defteri, 

Ambar Defteri, Serbest Meslek Kazanç Defteri, Noterlerin ve Noterlik Görevini İfa ile 

Mükellef Olanların ve Borsa Acentelerinin Resmi Defteri ve Çiftçi İşletme Defteridir. 

Söz konusu defterlere ilişkin detaylı bilgiler çalışmanın ilerleyen bölümlerinde yer 

almaktadır. 

VUK’un 171 ile 226’ncı maddeleri arasında; bu kanuna göre tutulacak defter ve 

kayıtlar, defter ve kayıtların tutulmasındaki maksat, defter ve kayıtları tutması gereken 

mükellefler ile defter ve kayıtların şekil ve tutulması usullerine ilişkin hükümler yer 

almaktadır. Kayıt nizamına aykırı muhasebe hilelerinin tespit edilmesi için, defter ve 

kayıtlarda uyulması gerekli usul ve esasların detaylı olarak analiz edilmesi 

gerekmektedir.  

 

A. Kayıt Serbestisi ve Tek Düzen Hesap Planı 

VUK‘un 175’inci maddesine göre kayıt serbestisi esası benimsenmiş olup, 

mükellefler kayıt nizamına uymak şartıyla defterlerini diledikleri tarz ve usulde 

tutabileceklerdir. Ancak Türk Ticaret Kanunu’nun ticari defterlere ilişkin hükümleri 

saklıdır. Dolayısıyla kayıt serbestisi esası sadece vergi kanunları açısından geçerli 

olup, Türk Ticaret Kanunu’nda defterlere ilişkin olarak yer alan hükümlere de ayrıca 

uyulması gereklidir. 

VUK’taki kayıt serbestisi sınırsız bir şekilde değerlendirilmemelidir. VUK’un 

175’inci maddesine eklenen fıkra uyarınca Maliye Bakanlığına, muhasebe standartları, 
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tek düzen hesap planı ve mali tabloların çıkarılmasına ilişkin usul ve esasları belirleme 

ve bunları mükellef ve işletme türleri itibariyle uygulatma yetkisi verilmiştir. Bu 

nedenle mükelleflerin öncelikle Maliye Bakanlığının belirlediği bu usul ve esaslara 

uyması zorunludur. Kanunun verdiği bu yetkiye istinaden Maliye Bakanlığı, 

Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’ni yayımlamıştır.25  

Bu Tebliğle; 

 Muhasebenin temel kavramları, 

 Muhasebe politikalarının açıklanması, 

 Mali tabloların ilkeleri, 

 Mali tabloların düzenlenmesi ve sunulması, 

 Tek düzen hesap çerçevesi, hesap planı ve işleyişi, 

konularında düzenleme yapılmıştır. Bilanço usulünde defter tutan mükellefler 

söz konusu Genel Tebliğin kapsamına alınmış olup, mükelleflerin özel kanunlarında 

buna aykırı hüküm olsa bile bu Genel Tebliğle getirilen zorunluluklara uyacakları 

belirtilmiştir. Ayrıca bilanço esasında defter tutan kişi ve kurumlardan; 

 Banka ve sigorta şirketlerinin, 

 Özel finans kurumlarının, 

 Finansal kiralama şirketlerinin (faktoring vb. alanlarda faaliyet gösterenler   

dahil), 

 Menkul kıymet yatırım fonları, aracı kurumlar ve yatırım ortaklıklarının, 

                                                 
25 26.12.1992 tarihli ve 21447 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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muhasebenin temel kavramları, muhasebe politikalarının açıklanması ve mali 

tablolarla ilgili hükümlere uymaları şartıyla, bu Genel Tebliğle getirilen 

mecburiyetlere uymak zorunda olmadıkları belirtilmiştir. 

10 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nde26; 2000 yılı aktif 

toplamı 1,8 trilyon veya net satışları toplamı 4 trilyon lirayı geçen mükelleflerin temel 

mali tabloların yanı sıra ek mali tabloları da düzenleyecekleri belirtilmiştir. Bu 

tablolardan kar dağıtım tablosunun yıllık gelir ve kurumlar vergisi beyannamesine 

eklenmesi de gerekmektedir.  

10 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nde, Maliye 

Bakanlığınca ayrıca bir belirleme yapılmadığı takdirde, her yıl bir önceki yıl için VUK 

hükümleri uyarınca tespit edilen yeniden değerleme oranında artırılarak uygulanacağı, 

bu şekilde yapılacak hesaplamada 50 milyon lira ve daha düşük olan tutarların dikkate 

alınmayacağı, 50 milyon liradan fazla olan tutarların ise 100 milyon liraya 

yükseltileceği de belirtilmiştir. Söz konusu tutarların müteakip yıllar için belirlenen 

yeniden değerleme oranında artırılmasıyla 2014 yılı için bulunan tutarlar sırasıyla 

12.106.500-TL ve 26.902.900-TL olmaktadır. Buna göre; 2014 yılı aktif toplamı 

12.106.500-TL veya 2014 yılı net satışlar toplamı 26.902.900-TL‘yi aşan 

mükelleflerin ek mali tabloları düzenlemeleri zorunlu olduğundan, 2015 yılında 

verecekleri 2014 yılı kurumlar vergisi beyannamesinde kâr dağıtım tablosunu da 

doldurmaları zorunludur. 

Temel mali tablolar, bilanço ve gelir tablosu olup, diğer mali tablolar ise 

satışların maliyeti tablosu, fon akım tabloları, nakit akım tablosu, kâr dağıtım tablosu 

ve öz kaynaklar değişim tablosudur. Tek düzen hesap planı çerçeve bir düzenleme 

                                                 
26 19.12.2000 tarihli ve 24265 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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niteliğindedir.27 Mükellefler, bu çerçeveye bağlı kalmak şartıyla kendi ihtiyaçlarını da 

göz önüne alarak, hesap sınıfları ve hesap gruplarının işleyiş mantığına uygun olmak, 

niteliği ve kapsamı itibariyle hesap planında belirlenmiş benzeri bir hesap 

bulunmamak, kullanıldığı takdirde hesap sınıfları ve hesap gruplarının bütünlük ve 

tutarlılığını bozmamak şartıyla kayıtlarını istedikleri gibi yapabilirler.28 

10 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nde getirilen esaslara 

uyulmamasının yaptırımı, VUK’un 353’üncü maddesinin 6’ncı bendine göre özel 

usulsüzlük cezasıdır. Buna göre muhasebe standartlarına, tek düzen hesap planına ve 

mali tablolara ilişkin usul ve esaslar ile bilgisayar programlarının üretilmesine ve 

kullanılmasına ilişkin kural ve standartlara uymayanlara 4.400-TL29 özel usulsüzlük 

cezası kesilecektir. 

 

B.  Kayıt Nizamı 

1. Kayıtlarda Kullanılması Gereken Dil ve Para Birimi 

VUK’un 175’inci maddesi uyarınca mükelleflere, defter ve muhasebelerini 

işlerine uygun olarak düzenleme imkanı getirildiği, ancak mükelleflerin defter 

kayıtlarında bazı zorunluluklara uyması gerektiği hususuna önceki başlıkta 

değinilmişti.  Bu zorunluluklar, VUK’un 215’inci ve 219’uncu maddeleri arasında 

kayıt nizamı başlığı altında açıklanmıştır. 

                                                 
27 Tek düzen hesap planı çalışmanın ekinde yer almaktadır.  

28 Özyer, Mehmet Ali, Açıklama ve Örneklerle Vergi Usul Kanunu Uygulaması, Maliye Hesap 

Uzmanları Derneği, s. 192. 

29 2014 yılı için uygulanacak ceza haddidir. 
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VUK’un 215’inci maddesinde kayıtların Türkçe tutulması ve yine kayıtlarda 

Türk para biriminin kullanma zorunluluğu yer almaktadır. Söz konusu madde hükmü 

aşağıda yer almaktadır: 

“1. Bu Kanuna göre tutulacak defter ve kayıtların Türkçe tutulması zorunludur. 

Ancak, Türkçe kayıtlar bulunmak kaydıyla defterlerde başka dilden kayıt da 

yapılabilir. Bu kayıtlar vergi matrahını değiştirmeyecek şekilde tasdik ettirilecek diğer 

defterlere de yapılabilir. 

 2. a) Kayıt ve belgelerde Türk para birimi kullanılır. Belgeler, Türk parası 

karşılığı gösterilmek şartıyla, yabancı para birimine göre de düzenlenebilir. Şu kadar 

ki yurt dışındaki müşteriler adına düzenlenen belgelerde Türk parası karşılığı 

gösterilme şartı aranmaz. 

 b) İlgili dönem defter tasdik tarihi itibarıyla ödenmiş sermayesi (yurt dışında 

kurulan şirketlerin Türkiye'ye ayrılan ödenmiş sermayesi) en az 100 milyon ABD 

Doları ya da muadili yabancı para karşılığı Türk Lirası ve sermayesinin en az % 40'ı 

ikametgâhı, kanunî ve iş merkezi Türkiye'de bulunmayan kişilere ait olan işletmelere, 

kayıtlarını Türk para birimi dışında başka bir para birimiyle tutmalarına Bakanlar 

Kurulunca izin verilebilir. Bakanlar Kurulu, bu had ve nispeti sektörler itibarıyla ayrı 

ayrı yarısına kadar indirmeye veya iki katına kadar artırmaya yetkilidir. Bu şartların 

ihlâl edildiği hesap dönemini izleyen hesap döneminden itibaren Türk para birimine 

göre kayıt tutma zorunluluğu başlar. 

 ba) Türk para birimiyle yapılan işlemler, işlemin gerçekleştiği günün Türkiye 

Cumhuriyet Merkez Bankası döviz alış kuruyla ilgili para birimine çevrilir. İktisadî 

kıymetlerin değerleri ile vergi matrahı kayıt yapılan para birimine göre tespit edilir, 

beyannamenin verilmesi gereken ayın ilk gününün kuruyla Türk parasına çevrilerek 



32 

 

beyan edilir. Vergi ödeme, mahsup ve iade işlemlerinde de Türk Lirası tutarlar 

kullanılır. 

 bb) Bu mükellefler, diğer para birimleriyle kayıt tuttukları sürece mükerrer 298 

inci maddenin (A) fıkrası uyarınca enflasyon düzeltmesi yapamazlar. Türk para 

birimiyle kayıt yapmaya başlamaları halinde ise üç yıl süreyle anılan madde 

hükmünden yararlanamazlar.“ 

Yukarıda yer alan şartlar defterlerin tasdik tarihi itibariyle aranmaktadır. 

Örneğin 2014 yılında yabancı para birimi ile kayıt tutmak isteyen bir mükellefin (yeni 

defter tasdik ettirmesi halinde) 2013 yılı Aralık ayında sermayesinin en az 100 milyon 

ABD Doları veya muadili yabancı para karşılığı Türk Lirası ve bu sermayenin de en 

az % 40‘ının ikametgâhı, kanuni ve iş merkezi Türkiye‘de bulunmayan bir kişiye ait 

olması gereklidir. Türkiye‘de bulunmayan kişi bir kurum da olabilir. Bu durumda % 

40 sermaye payının dolaylı olarak Türkiye‘de yerleşik bir kişiye ait olması 

mümkündür. Türkiye‘de yerleşik bir kişi veya kurum, yurt dışında kurduğu bir şirket 

vasıtasıyla bu şartları yerine getirerek Bakanlar Kuruluna başvurabilir. Ancak 

Bakanlar Kurulunun böyle bir durumda başvuruyu kabul edip etmeme konusunda 

takdir yetkisi vardır. 

Yukarıda yer alan şartlar dönem içerisinde kaybedilmiş olabilir. Söz konusu 

şartların defter tasdik tarihi itibariyle değerlendirilmesi gerektiğinden, dönem içindeki 

değişiklikler nedeniyle kayıtların tutulduğu para biriminin değiştirilmesine gerek 

yoktur. Defter tasdik tarihinde de gerekli şartlar mevcut olmazsa, ertesi hesap 

döneminden itibaren Türk parasına göre kayıt sistemine geçilmesi gereklidir.  

Türk parasına göre kayıt tutmakta iken yabancı paraya göre kayıt tutma izni alan 

bir mükellefin, yabancı paraya göre kayıt tutacağı ilk hesap döneminin açılış 
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bilançosunu yabancı paraya çevirerek kayda başlaması gerekmektedir. Vergi 

matrahının tespit edilmesinde kayıt tutulan para birimi esas alınacak olmakla birlikte 

ödenmesi gereken vergi, verginin beyan edileceği ayın ilk günündeki kurdan Türk 

parasına çevrilerek hesaplanır. Aynı şekilde mahsup ve iadeler de Türk parasına göre 

yapılır.30 

 

2. Defterlerin Mürekkeple Yazılma Zorunluluğu 

VUK’un 216’ncı maddesi uyarınca defterler mürekkeple veya makine ile yazılır. 

Kopya kağıdı kullanılması ve ıstampa ve sair damga aletleriyle kopya konulması da 

kabul edilebilir. Defterlerde hesaplar kapatılıncaya kadar toplamlar geçici olarak 

kurşun kalemi ile yapılabilir. 

Tutulması zorunlu defterlerin mürekkeple veya makine ile yazılması 

zorunluluğu, defterlerin bir kere işlendikten sonra değiştirilmesinin önlenmesinin 

amacıyla getirilmiştir. Bu nedenle defterlerin makine veya bilgisayarla yazıldığında 

bile, silinmez veya değiştirilmeyecek türden bir yazı ile kayıt yapılması gerekir. 

Defterlere işlenen kayıtların daha sonra değiştirilmemesi için bu şekilde önlem 

alınırken aritmetik hatalar olabileceğini göz önüne alan kanun koyucu toplamların, 

hesaplar kapatılıncaya kadar kurşun kalemle alınabilmesine izin vermektedir.31 

 

3. Yanlışların Düzeltilmesi  

VUK’un 217’nci maddesi uyarınca yevmiye defteri maddelerinde yapılan 

yanlışlar ancak muhasebe kurallarına göre düzeltilebilir. Örneğin borçlu kaydedilmesi 

                                                 
30 Özyer, a.g.e., s. 215. 
31 Özyer, a.g.e., s. 216. 
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gereken bir hesap yanlışlıkla alacaklı olarak kaydedilmişse, bu hatanın eski kaydın 

iptal edilmesi ve yeni muhasebe kaydı yapılması yoluyla düzeltilmesi gerekmektedir. 

Eğer bir hesaba kaydedilmesi gereken tutar eksik kaydedilmişse söz konusu hata 

hesaba eksik tutar kadar ekleme yapılarak düzeltilir.  

Diğer tüm defter ve kayıtlara rakam ve yazılar yanlış yazıldığı takdirde 

düzeltmeler ancak yanlış rakam ve yazı okunacak şekilde çizilmek, üst veya yan 

tarafına veyahut ilgili bulunduğu hesaba doğrusu yazılmak suretiyle yapılabilir. 

Defterlere geçirilen bir kaydı kazımak, çizmek veya silmek suretiyle okunamaz bir 

hale getirmek VUK uyarınca yasaktır. 

 

4. Boş Satır Bırakılamaması ve Sayfaların Yok Edilememesi 

VUK’un 218’inci maddesi uyarınca kayıtlar arasında boş satır bırakılamayacağı 

gibi boş sayfa da bırakılamaz. Yanlışlıkla boş bırakılan sayfalar veya satırlar üstü 

çizilerek atlanır. Ciltli defterlerde yaprak koparılamaz, hareketli yapraklı olanlarda ise 

yaprakların sırası bozulamaz ve yırtılamaz. 

 

C. Vergi Usul Kanunu’na Göre Tutulması Zorunlu Defterler 

VUK’un 359’uncu maddesinin  (a) bendi uyarınca muhasebe hilesi suçunun söz 

konusu olabilmesi için vergi kanunları uyarınca tutulması, düzenlenmesi, saklanması 

ve ibraz zorunlu olan defter, kayıt ve belgelerin varlığı gereklidir. Bu nedenle örneğin, 

vergi kanunları uyarınca tutulmayan defterler üzerinde muhasebe hilesi yapılırsa, 
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VUK’taki söz konusu suç değil, fiilin durumuna göre güveni kötüye kullanma, 

dolandırıcılık veya sahtecilik suçları oluşur.32 

VUK’un 359’uncu maddesinde bahsedilen defter ve belgeler, sadece VUK’ta 

yazılı defter ve belgeler olarak anlaşılmamalıdır. Diğer vergi kanunlarıyla da 

tutulması, saklanması ve ibrazı zorunlu kılınan defter ve belgeler üzerindeki eylem ve 

hareketler de muhasebe hilesi suçunu meydana getirir. Defter ve belgelerin vergi 

kanunları dışında, başka kanunlara göre tutulması ve ibrazı zorunlu defter ve belgeler 

olması halinde VUK’taki muhasebe hilesi suçu söz konusu olmayacaktır.33 

VUK'un 171’inci maddesinde; mükelleflerin VUK'a göre tutacakları defterleri 

vergi uygulaması bakımından aşağıdaki maksatları sağlayacak şekilde tutmaları 

gerektiği belirtilmiştir: 

 Mükellefin vergi ile ilgili servet, sermaye ve hesap durumunu tespit etmek, 

 Vergi ile ilgili faaliyet ve hesap neticelerini tespit etmek,  

 Vergi ile ilgili muameleleri belli etmek,  

 Mükellefin vergi karşısındaki durumunu hesap üzerinden kontrol etmek ve 

incelemek, 

 Mükellefin hesap ve kayıtlarının yardımıyla üçüncü şahısların vergi 

karşısındaki durumlarını (Emanet mahiyetindeki değerler dahil) kontrol etmek ve 

incelemektir. 

VUK'un 175’inci maddesinde; Maliye Bakanlığının, muhasebe kayıtlarını 

bilgisayar programları aracılığıyla izleyen mükellefler ile bu bilgisayar programlarını 

                                                 
32 Donay, Süheyl, Ceza Mahkemesinde Yargılanan Vergi Suçları, İstanbul, 2008, s.127. 

33 Günday, Malik, Muhasebe Hilesi, Vergi Sorunları, Şubat 2012, s. 27. 
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üreten gerçek ve tüzel kişilerce uyulması gereken kuralları ve bilgisayar 

programlarının içermesi gereken asgari hususlar ile standartları ve uygulamaya ilişkin 

usul ve esasları belirlemeye yetkili olduğu belirtilmiştir. Maliye Bakanlığı bu yetkisini 

kullanarak Tek Düzen Hesap Planı ve Muhasebe Sistemi Uygulama Tebliğini 

yayınlanmıştır. Yapılan bu düzenlemeler ile hesap planı ve muhasebe sistemi 

tebliğinde yer alan düzenlemeler uyma zorunluluğu getirilmiştir. 

VUK’a göre tutulacak defterler aşağıda başlıklar halinde belirtilmiştir:  

 

1. Yevmiye Defteri  

Yevmiye Defteri VUK’un 183’üncü maddesinde aşağıdaki şekilde 

tanımlanmıştır:  

“Yevmiye defteri, kayda geçirilmesi icabeden muamelelerin tarih sırasiyle ve 

madde halinde tertipli olarak yazıldığı defterdir.” 

Günlük defter olarak da adlandırılan yevmiye defteri, kayıtlara geçirilmesi 

gereken işlemlerin maddeler halinde ve kronolojik olarak yazıldığı defterdir. 

İşletmelerin muhasebe kayıtları esas olarak bu defterde yer almaktadır. 

Yevmiye defterlerinin ciltli olması ve sayfalarının sıralı olarak birbirini takip 

etmesi gereklidir. Ancak hareketli yapraklardan oluşan, yani her bir yaprağı 

yazıldıktan sonra sırayla takılmak suretiyle, defter tutulması da mümkündür. 165 Sıra 

No.lu VUK Genel Tebliği’nde belirtildiği üzere, yevmiye defterinin kullanılmadan 

önce her sayfasının verilen tasdik numarası ile birlikte mühürlenerek notere 

onaylatılması gerekir.  
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Mükellefler kullanacaklarını tahmin ettikleri sayıda yaprağı hesap dönemi 

başlamadan onaylatarak hareketli yapraklı defter kullanabilirler. Bunun için ayrıca izin 

alınmasına gerek yoktur. Hareketli yapraklı defterler genellikle, kayıtların bir 

elektronik ortamdan yazıcıya bastırıldığı durumlarda kullanılmaktadır. 

 

2. Defteri Kebir  

Defteri kebir VUK’un 184’üncü maddesinde aşağıdaki şekilde tanımlanmıştır: 

“Defterikebir, yevmiye defterine geçirilmiş olan muameleleri buradan alarak 

usulüne göre hesaplara dağıtan ve tasnifli olarak bu hesaplarda toplıyan defterdir.” 

Büyük defter olarak da bilinen defteri kebir, yevmiye defterine yazılan 

muhasebe kayıtlarının hesaplar itibariyle sınıflandırılarak tutulduğu defter olarak da 

tanımlanabilir. Defteri kebirde tarih, tutar, hesap adı ve numaralarının bulunması 

gerekmektedir.34 

 

3. Envanter Defteri  

Envanter defteri VUK’un 185’inci maddesinde aşağıdaki şekilde tanımlanmıştır: 

“Envanter defterine işe başlama tarihinde ve müteakiben her hesap döneminin 

sonunda çıkarılan envanterler ve bilançolar kaydolunur ve bu tarihe "Bilanço günü" 

denir. Envanter defteri ciltli ve sayfaları müteselsil sıra numaralı olur.” 

Envanter; mevcutlar, alacaklar, borçlar ve işletmeye dahil iktisadi kıymetleri 

ifade eder. Envanter ilk olarak işe başlama tarihinde olmak üzere izleyen her hesap 

döneminin sonunda çıkarılır. Envanter çıkarılan güne yani işe başlama günü ile hesap 

                                                 
34 Arslan, Mehmet, Vergi Hukuku, Yaklaşım, 2011, s. 133.  
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döneminin son gününe, hesap dönemi takvim yılı ise 31 Aralık gününe, “bilanço günü” 

adı verilir.  

 

4. Amortisman Defteri  

Amortisman defteri VUK’un 189’uncu maddesinde aşağıdaki şekilde 

tanımlanmıştır: 

“Üzerinden amortisman yapılan kıymetler ve bunların amortismanları aşağıda 

yazılı şekillerden her hangi biri ile gösterilir: 

1. Envanter defterinin ayrı bir yerinde; 

2. Özel bir amortisman defterinde; 

3. Amortisman listelerinde. 

Amortisman kayıtları, amortismana başlandığı tarihten itibaren her yılın 

amortismanı ayrı ayrı gösterilmek şartiyle birbirine bağlanır. İşletmeye yeniden giren 

iktisadi kıymetlerle bunların amortismanlarının evvelki yıllara ait kayıtlarda devam 

ettirilmesi caizdir.  Amortisman defteri veya listelerinin kayıtları envanter kaydı 

hükmündedir. Yukarıdaki esaslara göre kayıtlarda gösterilen iktisadi kıymetlere ait 

değerler envanter defterine toplu olarak geçirilebilir.” 

Amortisman kayıtları için oluşturulan bir deftere veya listeye sürekli olarak da 

kayıt yapılabilir. Ayrıca özel amortisman defterinin notere onaylatılması zorunlu 

değildir. 
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5. İşletme Hesabı Defteri 

İkinci sınıf tüccarlar işletme hesabı esasına göre defter tutmaktadır. İşletme 

hesabı defteri VUK’un 194’üncü maddesinde aşağıdaki şekilde tanımlanmıştır: 

“İşletme hesabının sol tarafını gider, sağ tarafını hasılat kısmı teşkil eder. 

 1. Gider kısmına: Satın alınan mallar veya yaptırılan hizmetler karşılığında 

ödenen veya borçlanılan paralar ve işletme ile ilgili diğer bütün giderler; 

 2. Hasılat kısmına: Satılan mal bedeli veya yapılan hizmet karşılığı olarak tahsil 

edilen paralarla tahakkuk eden alacaklar ve işletme faaliyetinden elde edilen diğer 

bütün hasılat; 

kaydolunur. 

 Gayrimenkuller ve tesisat gibi amortismana tabi olan kıymetler işletme 

hesabına intikal ettirilmez. Şu kadar ki, 189 uncu maddeye göre amortisman kaydı 

tutulmak şartiyle bu kıymetler üzerinden her yıl ayrılan amortismanlar gider 

kaydolunabilir. Gider ve hasılat kayıtlarının en az aşağıdaki malümatı ihtiva etmesi 

şarttır. 

 1. Sıra numarası; 

 2. Kayıt tarihi; 

 3. Muamelenin nev'i; 

 4. Meblağ” 

İşletme hesabı defterinin sol tarafına giderler, sağ tarafına ise gelirler kaydedilir. 

Gider kısmına mal alışları, indirilecek KDV ile işletme ile ilgili diğer giderler 

kaydedilir. Gelir tarafına ise satışlar, hesaplanan KDV ile işletmenin diğer gelirleri 

kaydedilir. 
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Amortismana tabi iktisadi kıymetler işletme hesabı defterine kaydedilmezler. 

Ancak ayrı bir amortisman veya envanter defterinde ya da listede bunların gösterilmesi 

halinde bu kıymetler üzerinden ayrılan amortismanlar da işletme defterinin gider 

tarafına kaydedilebilir. 

203 Sıra No.lu VUK Genel Tebliği ile işletme hesabı defteri haraketli yapraklı 

olarak tutulabileceği belirtilmiştir. Mükellefler bilgisayarla yaptıkları kayıtları daha 

sonra hareketli yapraklara yazdırmak suretiyle bilgisayarda defter tutma imkanına 

sahip bulunmaktadır. 

 

6. İmalat Defteri 

İmalat defteri VUK’un 197’nci maddesinde düzenlenmiştir. İmalat defterine, 

aşağıda yazılı emtianın giriş ve çıkış hareketleri, emtianın cinsi, miktarı ve tarih 

sırasıyla yazılır: 

 1. Satın alınan ve müşteri tarafından imalat yapılmak üzere tevdi olunan her 

nevi iptidai ve hammaddeler, başlıca yardımcı malzeme (Doğrudan doğruya imal ile 

ilgili yakıtlar gibi), 

 2. Yukarda yazılı maddelerden imalata sarf olunan veya aynen satılanlar; 

 3. İmal edilen mamul maddeler, 

 4. Teslim edilen mamul maddeler, 

 Teslimden maksat, gider vergileri kanununa göre bu mahiyette olan işlemlerdir. 

İmalat artıkları ve tali maddeler de imalat defterine geçirilir. Ancak bunlardan imal 

esnasında miktarlarının tespitine imkan ve lüzum olmayanlar yalnız teslim sırasında 

kayıtlarda gösterilir. 
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VUK’un 198’inci maddesi uyarınca; hammaddeden tam mamul vücuda 

getirilinceye kadar geçen müstakil imal safhalarında ayrı ayrı emtia mahiyetini arz 

eden maddeler elde edildiği (iplik-dokuma, yağ-sabun, kereste-mobilya, un-makarna 

münasebetlerinde olduğu gibi) ve bu imal işleri birbirine bağlanarak aynı teşebbüs 

dâhilinde yapıldığı takdirde “kombine imalat” yapılmış olur. Boyama, kasarlama, 

apre, cilalama gibi bitim işleri kombine imalat sayılmaz. 

VUK’un 199’uncu maddesine göre; kombine imalat yapanlar her müstakil imal 

işini imalat defterinin ayrı ayrı kısımlarında gösterirler. Bu takdirde bir safhanın 

mamulü, müteakip safhaya teslim gösterilmek suretiyle bu safhanın iptidai maddesini 

teşkil eder. Kombine imalatta istenildiği takdirde her müstakil imal safhası için ayrı 

bir imalat defteri kullanılması caizdir. Kombine imalatta imalat defterini sadece birinci 

sınıf tüccarlar tutacaktır. 

 

7. Bitim İşleri Defteri 

VUK’un 200’üncü maddesinde bitim işleri defterinin hangi durumlarda 

tutulması gerektiği belirtilmiştir. Birinci ve ikinci sınıf tüccarlardan boyama, basma, 

yazma, kasarlama, apre, cilalama gibi ücretle yapılan bitim işleriyle uğraşanlar, imalat 

defteri yerine "bitim işleri defteri" tutarlar. Söz konusu deftere müşterilerden alınan ve 

işlendikten sonra geri verilen emtianın cinsi ve miktarı tarih sırasıyla yazılır. 

 

8. Banka ve Sigorta Muameleleri Defteri  

VUK’un 204’üncü maddesi uyarınca; banka, banker ve sigorta şirketleri Banka 

ve Sigorta Muameleleri Vergisinin(BSMV) konusuna giren işlemleri müfredatlı veya 

bordrolar üzerinden toplu olarak kendi muhasebe defterlerinde veyahut isterlerse ayrı 
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bir banka ve sigorta muameleleri vergisi defterinde, diğer işlemlerinden ayırmak 

suretiyle gösterilir.  

Banka ve sigorta muameleleri defterin tutulması zorunlu defterler arasında 

değildir. Bu nedenle söz konusu defter tutulmadığı zaman bu durum re‘sen takdir 

sebebi olarak değerlendirilmeyecektir. Ancak böyle bir durumda muhasebe 

işlemlerinin muhasebe defterlerinde ayrı hesaplarda izlenmiş olması gerekir. BSMV 

ile ilgili işlemlerin hem ayrı hesaplarda izlenmemesi hem banka ve sigorta 

muameleleri defteri tutulmaması re‘sen takdir nedeni sayılır. Ayrı bir banka ve sigorta 

muameleleri defteri tutulduğunda bu defterin notere tasdik ettirilmesi gerekmektedir. 

BSMV defteri vergi kanunlarına göre tutulan bir defter olduğu için, söz konusu defter 

üzerinde muhasebe hilesi fiili işlendiği takdirde, kaçakçılık suçu oluşmuş sayılacaktır.  

 

9. Damga Vergisi Defteri  

Damga vergisi, ticari ve medeni işlemler esnasında düzenlenen kağıtlardan 

alınan bir hukuki işlem vergisidir. Bu işlemler esnasında düzenlenen bir kağıdın 

damga vergisine tabi olma koşulları 488 sayılı Damga Vergisi Kanunu’nun (DVK’nın) 

1’inci maddesinde belirtilmiştir. 

Damga vergisi defteri VUK’un 205’inci maddesinde belirtilmiştir. Faaliyet 

konuları itibariyle elde ettikleri gelirleri (yolcu ve ilan ücreti, sigorta primi gibi) damga 

vergisine tabi olan gerçek ve tüzel kişilerin bu işlemlerini defterlerinde ayrı bir kayıt 

şeklinde gösterilmesi gereklidir. Kayıtlar ayrı gösterilmediği takdirde ayrı bir damga 

vergisi defteri tutulmalıdır.  
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VUK‘un mükerrer 257’inci maddesi ve DVK’nın 29’uncu maddesinin verdiği 

yetkiye istinaden Maliye Bakanlığı 20 Sıra No.lu Damga Vergisi Genel Tebliği35 ile, 

damga vergisini makbuz mukabili veya istihkaktan kesinti suretiyle ödeyen 

mükelleflere ayrı bir damga vergisi defteri tutma zorunluluğu getirilmiştir. Bu 

zorunluluğun kapsamına giren mükellefler 16 Sıra No.lu Damga Vergisi Genel 

Tebliği’nde36 sayılmışlardır. 

16 Sıra No.lu Damga Vergisi Genel Tebliği’nde sayılan kuruluşların dışında 

kalan, kurumlar vergisine tabi diğer mükellefler, kollektif ve adi komandit şirketler ile 

bilanço usulüne göre defter tutan gerçek kişilere de 32 Sıra No.lu Damga Vergisi Genel 

Tebliği37 ile ihtiyari olarak damga vergisini makbuz mukabili ödeme imkanı 

tanınmıştır. 43 Sıra No.lu Damga Vergisi Genel Tebliği38 ile söz konusu kurum ve 

kişiler için makbuz mukabil ödemenin ihtiyari olmakla birlikte bu ödeme şeklini 

seçtikleri takdirde damga vergisi defteri tutmaları ve defteri tutmaya başlamadan önce 

notere onaylatmaları gerektiği belirtilmiştir. 

 

10. Nakliyat Defteri 

VUK’un 207’nci maddesi uyarınca; yabancı nakliyat kurumları ile bunları 

Türkiye‘de temsil eden şube veya acentelerinin Türkiye‘de elde ettikleri hasılatı 

                                                 
35 23.03.1983 tarih ve 17996 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 

36 31.12.1980 tarih ve 17207 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 

37 30.04.1998 tarih ve 23328 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 

38 04.02.2005 tarih ve 25717 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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gösteren bir hasılat defteri tutmaları mecburidir. Söz konusu defteri tutan yabancı 

ulaştırma kurumlarının ayrıca yevmiye ve defteri kebir tutmalarına gerek yoktur. 

 

11. Ambar Defteri 

VUK’un 209’uncu maddesiyle depo ve ardiye işletmelerinin ve nakliye 

ambarlarının ambar defteri tutmalarını mecbur kılmıştır. Anılan maddede bu deftere 

asgari olarak aşağıdaki bilgilerin kaydedileceğini hüküm altına almıştır. 

1. Malın ambara giriş tarihi, 

2. Malın cinsi (Malın cinsi belli değilse sadece balya, kasa, sandık gibi ambalaj 

nevinin kaydedilmesiyle iktifa edilir), 

3. Malın miktarı (Ticari teamüle göre parça, sandık veya sıklet), 

4. Malın kimin tarafından tevdi edildiği, 

5. Malın nereye ve kime gönderildiği, 

6. Alınan nakliye ücreti tutarı. 

VUK’un 209’uncu maddenin son fıkrasında ise; yukarıdaki malumatı ihtiva 

edecek şekilde defter tutanların ayrıca ambar defteri tutmalarına gerek bulunmadığı 

belirtilmiştir. Defterlerde bu bilgileri gösteren kayıtların olmaması ve ambar defterinin 

tutulmaması re’sen takdir nedenidir. Bu defteri tutacak belli başlı kişi ve kurumlar; 

emtia depoları, emanet olarak sebze, meyve ve süt ürünleri gibi kısa sürede bozulacak 

türden emtiayı belli bir sıcaklıkta saklayan işletmeler ile az miktarda ancak birden fazla 

kişinin eşyasını taşıma işini üstlenen nakliyat ambarı işletenlerdir.39 

                                                 
39 Özyer, a.g.e., s. 211 
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12. Serbest Meslek Kazanç Defteri  

VUK uyarınca serbest meslek erbabının defter tutmasını mecburidir. Serbest 

meslek erbabından kasıt, serbest meslek faaliyetini mutad meslek halinde ifa 

edenlerdir. GVK’nın 66’ncı maddesinde yapılan bu tanım sonucu, arızi olarak serbest 

meslek faaliyetiyle uğraşanlar serbest meslek erbabı sıfatı kazanamamakta ve böylece 

defter tutma yükümlülüğünün dışında kalmaktadırlar. 

Serbest meslek kazancının gelir vergisinden istisna edilmiş olması defter tutma 

zorunluluğunu ortadan kaldırmamaktadır. Defter tutmaktan istisna edilenler sadece 

vergiden muaf esnaftır. Dolayısıyla GVK’nın 18’inci maddesi çerçevesinde elde 

edilen kazançlar için de (eğer söz konusu kazanç süreklilik arz eden bir faaliyetten 

sağlanmışsa) serbest meslek defterinin tutulması gerekir.  

Serbest meslek kazancı defteri işletme hesabı defterine benzerlik 

göstermektedir. Defterin sol tarafına giderler, sağ tarafına gelirler yazılır. Serbest 

meslek kazancında gelirin elde edilmesi tahsilat şartına bağlı olduğundan, bu deftere 

alacaklar ve borçlar kaydedilmez. Ayrıca gelecek hesap dönemlerine ilişkin olarak 

ödense bile, yapılan tüm ödemeler aynı deftere gider kaydedilir ve aktifleştirilmez.40 

Hekimler diledikleri takdirde, söz konusu kazançlarını protokol defterinde göstermek 

şartıyla, ayrı kazanç defteri tutmayabilirler. Dolaysıyla hekimler isterlerse aynı anda 

hem serbest meslek kazanç defteri hem de protokol defteri veya Kanundaki şartları 

içerdiği takdirde sadece protokol defteri tutabilirler. 

                                                 
40 Özyer, a.g.e., s. 211 
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13. Noterlerin ve Borsa Acentalarının Resmi Defteri  

VUK’un 212’nci maddesi uyarınca noterlerin ve noterlik görevini ifa ile 

mükellef olanların ve borsa acentalarının resmi defteri serbest meslek kazanç defteri 

yerine geçer. Kanun bu konuda mükelleflere serbesti tanımadığından, söz konusu 

kişiler serbest meslek kazanç defteri tutamazlar. 

1512 sayılı Noterlik Kanunu’nda, noterlerin tutacakları defterlerin yönetmelikle 

belirleneceği hükmü yer almaktadır. Noterlik Kanunu Yönetmeliği’nin41 45’inci 

maddesine göre noterlerin; 

- Yevmiye Defteri, 

- Emanet Defteri, Tescil Defteri, Muvazene Defteri, Teftiş Defteri, Muhabere 

Defteri, Zimmet Defteri, Personel Sicil Defteri, İzin Defteri, 

- Demirbaş Eşya Defteri, 

tutmaları ve bu defterleri kullanmaya başlamadan önce bağlı bulundukları 

hakimliğe tasdik ettirmeleri gerekmektedir. 

 

14. Çiftçi İşletme Defteri  

GVK’nın 54’üncü maddesinde yazılı işletme büyüklüğü ölçülerini aşan çiftçiler 

ile bir biçerdövere veya bu mahiyetteki bir motorlu araca veya on yaşını kadar ikiden 

fazla traktöre sahip olan çiftçilerin kazançları gerçek usulde (zirai işletme hesabı veya 

diledikleri takdirde bilanço esasına göre) tespit olunarak vergilendirilir. Aynı 

Kanun’un 59’uncu maddesinde ise “çiftçiler, diledikleri takdirde, işletme hesabı 

yerine bilanço esasına tabi tutulmalarını isteyebilirler” hükmüne yer verilmiştir. Söz 

                                                 
41 13.07.1976 tarih ve 15645 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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konusu yasal düzenlemeler uyarınca tercih hakkı tamamen mükelleflere bırakılmıştır. 

Diğer taraftan bilanço esasını kabul edenler iki yıl geçmedikçe bu usulden dönemezler. 

Bilanço esasına göre defter tutmayı seçen çiftçiler; yevmiye, kebir ve envanter 

defterlerine ilişkin olarak getirilmiş yasal düzenlemelere uymak zorundadır. Zirai 

işletme hesabını seçenlerin ise,  VUK’un 213’üncü ve 214’üncü maddelerine göre 

çiftçi işletme defteri tutmaları gerekmektedir. 

VUK’un 213’üncü maddesinde çiftçi işletme defterine ilişkin düzenlemelere yer 

verilmiştir. Zirai işletme hesabını ihtiva eden çiftçi işletme defterinin sol tarafına 

GVK’nın ilgili maddelerinde gösterilen giderler; sağ tarafına da aynı Kanun’da 

gösterilen hasılat kaydolunur. Gider ve hasılat kayıtlarının en az; sıra numarası, kayıt 

tarihi, muamelenin türü ve meblağ bilgilerini içermesi gereklidir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

MUHASEBE HİLESİ KAVRAMI VE TESPİT YÖNTEMLERİ 

 

 I. VERGİ KAÇAKÇILIĞI SUÇU KAPSAMINDA MUHASEBE HİLESİ 

KAVRAMI 

A. Hata ve Hile Kavramları 

 

1. Muhasebe Hatası Kavramı 

Hata; istemeyerek ve bilmeyerek yapılan yanlış, kusur, yanılma, yanılgı 

anlamına gelmektedir.42 Borçlar hukuku açısından hata, irade beyanının istenmeyerek 

arzuya uygun olmaması veya arzunun oluşmasına etken olan bir hususta düşüncenin 

gerçek duruma uygun olmamasıdır.43 Hatada, irade ile irade açıklaması arasındaki 

uygunsuzluk iradeyi açıklayan tarafın dikkatsizliğinden kaynaklanır. İradesini 

açıklayan kişi, yeteri kadar dikkat ve özen göstermediğinden arzu etmediği ve 

düşünmediği bir açıklamada bulunmuş olur.44 

Hata, gerçeğin yeteri derecede bilinmemesi sebebiyle iradenin yanlış şekilde 

oluşmasını ifade etmektedir. Ceza hukukundaki hata kavramının içinde iki farklı 

anlam bulunmakta olup, bunlardan birisi bilgi eksikliği, diğeri ise bilginin yanlış 

yorumlanmasıdır.45 

                                                 
42 http://tdk.gov.tr, Erişim tarihi: 12.06.2014 

43 Oğuzman, M. Kemal, Öz, Turgut, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, İstanbul, 2009, s. 80. 

44 Akıntürk, Turgut, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, İstanbul, 2007, s. 49. 

45 Değirmenci, Olgun, Ceza Hukukunda Yanılma Kavramı ve Hukuka Uygunluk Nedenlerinde Yanılma, 

TBB Dergisi, 2014, Sayı: 110, s. 130-131. 

http://tdk.gov.tr/
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Hata, kavramsal olarak bilmemeden farklıdır. Bilmeme, bilgi yokluğundan veya 

eksikliğinden ileri gelmektedir. Bu açıdan bilmeme negatif bir özelliğe sahiptir. Ancak 

hata yanlış bir bilgidir ve bir kanıyı içermesi sebebiyle pozitif bir özelliğe sahiptir. 

Bunun yanında her hata, kuşkusuz, bazı şeylerin bilinmemesini de gerektirmektedir.46 

Diğer taraftan, şüphe kavramı hatadan farklıdır. Bir inancın oluşmasına engel olan bir 

düşünce ve yargı karmaşası söz konusu olduğunda şüphe vardır. Bu karmaşalar 

çözüme kavuşturulmadıkça hatadan bahsedilemez.47 

Muhasebe hatası, defter tutan kişilerin muhasebe kayıtlarını düzenlerken 

bilmeyerek ya da yanılarak işlem yapmalarıdır. Muhasebe hataları kasıt unsurunu 

barındırmayan eksiklik veya yanlışlıklar adlandırılabilir. Muhasebe hataları literatürde 

4 farklı başlıkta incelenmektedir: 

 

a. Nakil Hataları 

Günlük defter (yevmiye defteri) üzerinde yer alan muhasebe kayıtlarının büyük 

deftere (defteri kebire) veya başka kayıt ortamlarına aktarılması esnasında yapılan 

hatalar “nakil hatası” olarak adlandırılmaktadır. Bu hataya örnek olarak “yevmiye 

defterinde bulunan 1.500-TL’lik kaydın defteri kebire 1.150-TL olarak aktarılması” 

işlemi verilebilir. Bu hata türü için verilebilecek diğer bir örnek ise, aktarma yapılan 

hesaplarının birbirine karıştırılmasıdır. Yevmiye defterinde kasa hesabına yapılan 

kaydın, defteri kebirdeki bankalar hesabına hatalı olarak aktarılması bu duruma örnek 

verilebilir. 

                                                 
46 Toroslu, Nevzat, Ceza Hukuku Genel Kısım, Savaş Yayınevi, 2006, Ankara, s. 216. 

47 Toroslu, a.g.e., s. 217. 
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b. Değerleme Hataları 

Bir işletmenin aktif ve pasifinde bulunan kıymetlerin değerlenmesi, karşılık 

ayrılması ve amortisman konularında muhasebe ilkelerine ve mevzuat hükümlerine 

aykırı durumlar söz konusuysa bu hatalar “değerleme hatası” olarak adlandırılır.48  

Aşağıdaki durumlar değerleme hatalarına örnek olarak verilebilir: 

 Amortismana tabi iktisadi kıymetlerin aktifleştirilip üzerinden amortisman 

ayrılması gerekirken, yanlışlıkla doğrudan gider yazılması. 

 Amortisman oranlarının yanlışlıkla mevzuat hükümlerine aykırı tespit 

edilmesi sebebiyle amortisman gideri tutarlarının yanlış hesaplanması, 

 Dönem başı ve sonundaki stok mevcutlarının hatalı olarak düşük veya yüksek 

bir şekilde değerlenmesi. 

 

c. Matematiksel Hatalar 

İşlemlerin muhasebeleştirilmesi esnasında yapılan hesaplama hataları 

“matematiksel hatalar” olarak adlandırılır. Örneğin gelir hesabının alacak bakiyesi 

11.000-TL olarak hesaplanması gerekirken hatalı olarak 10.000-TL olarak 

hesaplanması ve bu şekilde kar/zarar hesabına aktarılması matematiksel bir hatadır. 

 

d. Kayıt Hataları 

Muhasebeleştirme işlemi esnasında kayıtlarda yapılan rakam ve hesap 

yanlışlıkları “kayıt hataları” olarak adlandırılmaktadır. Muhasebe işlemlerinde yapılan 

                                                 
48 Hesap Uzmanları Derneği, a.g.e., s. 130. 
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kayıt hataları; rakam hatası, hesap hatası ve borç/alacak tarafın karıştırılması şeklinde 

üç gruba ayrılmaktadır.49 

Belgelerdeki rakamlar defter kayıtlarına yanlış olarak aktarılmışsa rakam hatası 

söz konusudur. Örneğin 2.100-TL’lik alış faturasının hatalı olarak 1.200-TL kayıtlara 

aktarılması bir rakam hatasıdır. 

Muhasebe diline yeterince nüfuz edilememesi nedeniyle, ilgili işlemin ait olduğu 

hesap dışında başka bir hesapta hatalı olarak muhasebeleştirilmesi durumu “hesap 

hatası” olarak nitelendirilmektedir. Örneğin senetli yapılan satışlarda alacak senetleri 

hesabı yerine alıcılar hesabının kullanılması bu duruma örnek olarak verilebilir. 

Borç ve alacak tarafın birbirine karıştırılması suretiyle yapılan muhasebe 

hatasında ise, borçlu veya alacaklı çalışması gereken hesabın ters bir şekilde bir kayıt 

edilmesi söz konusudur. Nakit olarak tahsilat yapıldığı zaman kasa hesabının borçlu 

olarak çalıştırılması gerekirken, hatalı bir şekilde alacaklı şekilde çalıştırılması bu hata 

türüne bir örnektir.  

 

2. Muhasebe Hilesi Kavramı 

Hile; birini aldatmak, yanıltmak için yapılan düzen, dolap, oyun, ayak oyunu, 

alavere dalavere anlamına gelmektedir.50 Borçlar hukuku açısından hile, bir kimsenin 

davranışı ile diğer tarafı kasıtlı olarak hataya düşürmesidir.51 Hilede taraflardan biri,  

yanıltıcı hareketlerle diğerini yanılgıya düşürerek sözleşme yapılmasını 

                                                 
49 Hesap Uzmanları Derneği, a.g.e., s. 127. 

50 http://tdk.gov.tr, Erişim tarihi: 12.06.2014.  

51 Oğuzman, Öz, a.g.e., s. 93. 

http://tdk.gov.tr/
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sağlamaktadır.52 Bir kimseyi hataya düşürmek, o kimsenin gerçeğe aykırı bir kanaat 

uyandırmak yoluyla olabileceği gibi, kişinin var olan hatalı kanaatini korumak ve 

devamını sağlamak yoluyla da söz konusu olabilir. Diğer taraftan hilenin kasta 

dayanması gerekli olup, ihmal bu hususta yeterli değildir.53 

Muhasebe hilesi kavramı, başkalarını aldatmak amacıyla kasıtlı bir şekilde 

muhasebe işlemlerinin yapılması veya değiştirilmesi anlamına gelmektedir. Muhasebe 

hatası ve muhasebe hilesi arasındaki temel fark; hile de bir başkasını kasıtlı olarak 

aldatma unsurunun olmasıdır. 

Birçok alanda olduğu gibi, muhasebe alanında da bir takım hileler söz 

konusudur. “Muhasebe hilesi, belirli bir amaçla işletmenin işlem, kayıtlarının karşı 

tarafı aldatma maksadıyla kullanılması” şeklinde de tanımlanabilir. Muhasebe 

hatalarının bilgisizlik ve dikkatsizliğe dayanmasına karşın, muhasebe hileleri bilinçli 

olarak yapılmaktadır. Muhasebe hilelerinde, yapılacak eylemin daha önceden 

planlanması söz konusudur. Hilenin, belge ve kayıtlar üzerinde bilinçli olarak 

yapılması nedeniyle muhasebe sistemi içinde kendiliğinden ortaya çıkarılması 

beklenemez. Muhasebe hilelerinin bilerek yapılması nedeniyle, hileli kayıtların tespit 

edilmesi son derece güç bir durumdur. Bunun nedeni, insan zekasının sürekli olarak 

yeni yöntem ve usuller geliştirmesidir.54 

Muhasebe hata ve hileleri, genel olarak muhasebe kavram, ilke ve kurallarına 

uygun olmayan düzensizlikleri ifade etmektedir. Her iki düzensizliği birbirinden 

                                                 
52 Akıntürk, a.g.e., s. 50.  

53 Şenol Ercoşkun, H. Kübra, Türk Borçlar Hukukunda Hilenin Münferit Uygulama Alanları, Gazi 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi C. XVII, Y. 2013, Sayı: 4, s. 83.  

54 Hesap Uzmanları Derneği, a.g.e., s.130. 
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ayıran unsur ise, yapılan işlemlerde kasıt unsurunun bulunup bulunmadığıdır. Örneğin; 

sabit kıymetlere geçirilip üzerinden amortisman hesaplanması gereken bir makinenin 

doğrudan genel yönetim giderleri hesabına kaydedilmesi, muhasebe prensiplerinin 

bilinmemesinden veya dikkatsizlikten ileri geliyorsa, bunun bir muhasebe hatası 

olarak değerlendirilmesi gerektiği düşünülebilir. Ancak giderlerin yüksek gösterilerek 

karı azaltmak amacıyla aynı türden yapılan başka hataların bulunması durumunda, 

yapılan işlemde kasıt unsurunun varlığı kabul edilmelidir. Dolayısıyla, bu durumda 

muhasebe hilesinden söz edilebilir.55 

Hata ve hile teknik bakımdan nadiren birbirinden ayrılabilir. Hilelerin çoğu 

hatalı işlemler yardımıyla yapılırlar ya da hatalı işlemlerle gizlenirler. Hataların hileli 

bir nitelik olması, izlenmiş olan yollardan değil, bunların kasıtlı oluşlarından ileri 

gelir.56 Kastın varlığını tespit etmek güçtür; ancak, aşağıdaki hallerde kastın var 

olduğu kabul edilebilir57: 

● Olağanüstü durumlar dışındaki önemli düzensizlikler (Örneğin bir işletmenin 

yıllık satışlarının %10’u oranında bir düzensizliğin, yetkililerin dikkatinden kaçması 

ticari ve teknik icaplara uygun değildir), 

● Muhasebe hilesi fiilinin sürekli tekrarlanması (Örneğin fiilin bir dönem 

içerisinde defalarca tekrar edilmesi veya birbirini izleyen dönemlerde süreklilik arz 

edecek şekilde yapılması), 

                                                 
55 Çelik, Alper, Stok Hileleri ve Bir Uygulama, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü İşletme Anabilim Dalı Muhasebe Denetimi Bilim Dalı, 2007, s.33. 

56 Kaymak, Can, Muhasebede Yapılan Hata ve Hilelerin Muhasebe ve Muhasebe Denetimi Yönünden 

Değerlendirilmesi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1996, s.63. 

57 Gürsoy, Hakan, Muhasebe Hilesi, Yaklaşım Dergisi, Kasım 2009, s. 147. 
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 Genel muhasebe uygulamalarına aykırı olan kayıt edilen ve ilk bakışta hatalı 

olarak görünen bir işlemin, daha sonra başka hatalı kayıtlarla gizlenmeye çalışılması. 

Hesap ve muhasebe hilesinden söz edebilmek için aşağıda yer alan unsurlarında 

varlığı aranmalıdır58:  

● İşlemler birtakım muhasebe kayıtları kullanılarak gizlenmiş olmalı ve rutin 

denetimlerde hileli işlem ortaya çıkartılamamalıdır. Gizlemeden maksat, suç sayılan 

işlemin birbirini izleyen birkaç muhasebe kaydı yapılarak, gerçek işlemin gizlenmesi 

veya karartılmasına yönelik işlemlerin yapılmasıdır.  

● İşlemler temel muhasebe ilkelerine ve muhasebe standartlarına açıkça aykırı 

olmalıdır 

● İşlemler vergi mevzuatı ile diğer yasal düzenlemelere açıkça aykırı olmalıdır. 

● İşlemlerin sonucundan mükellefler, vergi sorumluları veya diğer üçüncü 

kişiler; maddi veya manevi bir çıkar sağlamalı veya bu kişilerin gelecek için bu yönde 

beklentileri olmalıdır. Bu gibi sonuçların meydana gelmediği işlemler muhasebe hatası 

olarak değerlendirilebilir. 

● İşlemler, miktar ve tutar olarak mali tabloları ve sonuç itibariyle vergi 

matrahını önemli derecede etkilemelidir. Mali tabloları ve vergi matrahını önemli 

derecede etkilemeyen işlemler muhasebe hatası olarak değerlendirilebilir. 

● Hatalı olarak görünen bir işlem, izleyen dönemlerde muhasebe kurallarına 

göre düzeltilmeyip, bir takım karmaşık işlemlerle gizlenmeye çalışılmışsa yapılan ilk 

işlemin sistematik ve kasıtlı bir şekilde yapıldığı kabul edilmelidir. Örneğin, bir satış 

işlemi sonucu ilgili kaydın öncelikle gelir hesabına yazılmayıp ortaklardan borçlar 

                                                 
58 Şeker, Sakıp, Muhasebe Hilesi Üzerine, Yaklaşım Dergisi, Nisan 2009, s. 108-109. 
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hesabına yazılması ve söz konusu fiktif borcun izleyen dönemlerde zaten ilgilisine iade 

edilmemesine rağmen iade edilmiş gibi kayıt yapılması, ilk yapılan işlemin basit bir 

muhasebe hatası niteliğinde olmadığı olasılığını güçlendirmektedir. 

 

B.  Vergi Usul Kanunu’na Göre Muhasebe Hilesi Suçu 

Muhasebe hilesi terimi VUK'un 359’uncu maddesinde kaçakçılık suçları 

arasında yer almakta olup, söz konusu madde metni aşağıdaki gibidir: 

Kaçakçılık suçları ve cezaları 

"a) Vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve saklanma ve ibraz 

mecburiyeti bulunan; 

1) Defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hileleri yapanlar, gerçek olmayan 

veya kayda konu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına hesap açanlar veya 

defterlere kaydı gereken hesap ve işlemleri vergi matrahının azalması sonucunu 

doğuracak şekilde tamamen veya kısmen başka defter, belge veya diğer kayıt 

ortamlarına kaydedenler, 

2) Defter, kayıt ve belgeleri tahrif edenler veya gizleyenler veya muhteviyatı 

itibariyle yanıltıcı belge düzenleyenler veya bu belgeleri kullananlar,  

Hakkında onsekiz aydan üç yıla kadar hapis cezasına hükmolunur. Varlığı noter 

tasdik kayıtları veya sair suretlerle sabit olduğu halde, inceleme sırasında vergi 

incelemesine yetkili kimselere defter ve belgelerin ibraz edilmemesi, bu fıkra 

hükmünün uygulanmasında gizleme olarak kabul edilir. Gerçek bir muamele veya 

duruma dayanmakla birlikte bu muamele veya durumu mahiyet veya miktar itibariyle 

gerçeğe aykırı şekilde yansıtan belge ise, muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgedir. 
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b) Vergi kanunları uyarınca tutulan veya düzenlenen ve saklama ve ibraz 

mecburiyeti bulunan defter, kayıt ve belgeleri yok edenler veya defter sahifelerini yok 

ederek yerine başka yapraklar koyanlar veya hiç yaprak koymayanlar veya belgelerin 

asıl veya suretlerini tamamen veya kısmen sahte olarak düzenleyenler veya bu 

belgeleri kullananlar, üç yıldan beş yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır. Gerçek 

bir muamele veya durum olmadığı halde bunlar varmış gibi düzenlenen belge, sahte 

belgedir. 

c) Bu Kanun hükümlerine göre ancak Maliye Bakanlığı ile anlaşması bulunan 

kişilerin basabileceği belgeleri, Bakanlık ile anlaşması olmadığı halde basanlar veya 

bilerek kullananlar iki yıldan beş yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır. 371 inci 

maddedeki pişmanlık şartlarına uygun olarak durumu ilgili makamlara bildirenler 

hakkında bu madde hükmü uygulanmaz. 

Kaçakçılık suçlarını işleyenler hakkında bu maddede yazılı cezaların 

uygulanması 344. maddede yazılı vergi ziyaı cezasının ayrıca uygulanmasına engel 

teşkil etmez." 

Kanunda belirtildiği üzere, vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve 

saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hileleri 

yapanlar hakkında onsekiz aydan üç yıla kadar hapis cezasına hükmolunacaktır. 

Kanun metninde muhasebe hilesinin ne olduğu tanımlanmamış ve muhasebe hilesi 

suçunu oluşturacak herhangi bir kanuni tipe örnek verilmemiştir. Literatürde ise çeşitli 

muhasebe hilesi tanımları mevcuttur. 

Oktar’a göre; kayıt düzeninin vergi hukuku ve muhasebe hukuku kurallarına 

aykırı olacak şekilde değiştirilmesine yönelik hareketler şeklinde tanımlanan hesap ve 

muhasebe hileleri, bilinçli olarak yapılmak koşuluyla, bilerek çeşitli matematiksel 
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hatalar yapma, bazı rakamların yerlerini değiştirme, fazla ya da eksik sıfırlar koyma; 

bilerek yanlış hesaba kaydetme, borcu alacak, alacağı borç olarak gösterme, sayfadan 

sayfaya ya da yevmiye defterinden defteri kebire bilerek yanlış aktarmalar yapma, 

mükerrer kayıt yapma, unutulduğu izlenimi yaratmaya çalışarak bazı işlemleri kayıt 

düzeninin dışında tutma; değerleme, amortisman ve yeniden değerleme konularında 

bilerek hatalı uygulamalar yapma; teşebbüsün durumunu, olduğundan daha kötü ya da 

daha iyi göstermek amacıyla "bilanço maskelemesi"ne başvurma gibi hilelerdir.59 

Muhasebe hilelerinin birden çok türünün olması, kanunda bu türlerin tek tek 

sayılmamalarının bir gerekçesi olarak ortaya konulmaktadır. Ancak kanunda hile 

konusunda bir kanuni tipe yer verilmemesi,  suç ve cezanın kanuniliği ve kıyas yasağı 

ilkeleri açısından problemli bir durum oluşturmaktadır.  

1 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nde60, muhasebe 

düzenlemesinde uyulacak 12 kavram sayılıp tanımlandıktan sonra, hesapların 

kullanılış şekilleri de tek tek açıklanmıştır. Söz konusu kavramlar çalışmamızın birinci 

bölümünde de tanımlanmıştı. Nazalı’ya göre muhasebe hilesi; belirtilen muhasebe ilke 

ve esaslarının bilerek ve vergi kaçırmaya yönelik olarak yanlış uygulanması şeklinde 

tanımlanmıştır. Bütün bu açıklamalar neticesinde, sonuç hesaplarına yansıması 

gereken hasılat unsurlarının, sistematik bir şekilde şahıs veya kıymet hesaplarına 

intikal ettirilmiş olmasının bir muhasebe hilesi olduğu söylenebilir.61 

Muhasebe hilesi yapmanın çok çeşitli amaçları olabilir. Bu amaçlara 

aşağıdakiler örnek verilebilir: 

                                                 
59  Oktar, Ateş S., Vergi Hukuku, Türkmen Kitabevi, İstanbul, 2008, s. 390. 

60 26.12.1992 Tarih ve 21447 Sayılı Resmi Gazetede Yayımlanmıştır. 

61 Nazalı, a.g.m. , s. 97. 
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● Vergi kaçırma düşüncesi, 

● Hak edilmeyen teşviklerden yararlanma isteği, 

● Daha az kar dağıtma isteği, 

● Yolsuzlukların gizlenmesi. 

Yukarıdaki amaçlara ulaşabilmek için, işletmeler iki farklı muhasebe hilesi 

şeklini kullanmaktadır. Birinci durumda kar olduğundan yüksek gösterilirken, diğer 

durumda ise kar olduğundan daha düşük göstermektedir. Eğer işletmenin durumu 

olduğundan iyi gösterilmek isteniyorsa karlılık yüksekmiş gibi gösterilir. İşletmenin 

karı olduğundan kötü gösterilmek isteniyor ise (örneğin daha az vergi ödemek 

istenmesi durumunda) karlılık az gösterilir veya zarar artırılır.62 

VUK’un 359’uncu maddesinde yer alan “hesap ve muhasebe hilesi” kavramı 

içerisindeki “hesap hilesi”nin ne anlama geldiğinin de ayrıca açıklanması gereklidir. 

Hesap kavramı, çalışmamızın 1’inci bölümünde; “her bir finansal tablo unsurunda, 

finansal nitelikteki işlemler nedeniyle meydana gelen artış ve azalışların izlendiği 

çizelge” olarak tanımlanmıştı. Muhasebe kavramı ise çalışmamızın yine aynı 

bölümünde; “mali nitelikli işlemleri ve olayları para ile ifade edilmiş şekilde 

kaydetme, sınıflandırma, özetleyerek rapor etme ve sonuçları yorumlama bilim ve 

sanatı” olarak tanımlanmıştı. Anlaşılacağı üzere hesap kavramı, muhasebe 

kavramının kapsamı içerisinde yer almaktadır. Dolayısıyla hesap hilelerinin aynı 

zamanda muhasebe hilesi olarak değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Buna 

rağmen VUK’ta “hesap hilesi” kavramı ayrıca sayılmaktadır. Örneğin, genel yönetim 

giderleri hesabının borç toplamının kasıtlı olarak daha yüksek gösterilerek vergi 

                                                 
62 Gürsoy, a.g.m. s. 144. 
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ziyaına sebep olunması bir hesap hilesidir. Söz konusu hesap, doğal olarak bir 

muhasebe kaydı içerisinde kullanılmaktadır. Dolayısıyla bu fiil aynı zamanda bir 

muhasebe hilesidir.   

VUK’un 359’uncu maddesinin muhtelif bentlerinde, defterler üzerinde 

yapılacak suç teşkil eden hareketler gösterilmiştir. 359’uncu maddenin (a) bendinin 

başında yer verilen “vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve saklanma ve 

ibraz mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlar” ibaresinden, suça konu defterlerin, 

VUK’un 1’inci maddesinde belirtilen vergilere ilişkin olarak tutulma mecburiyeti 

getirilen defterleri anlamak gerekir.63 

Bazı hallerde vergi kanunları mükellefi bir defteri tutup tutmamakta serbest 

bırakmış olabilir. Mükellef bir defteri tutmayı tercih edince, o defter kendisi için 

“tutulması mecburi” olur, dolayısıyla bu defterler üzerinde yapılan hileli kayıtlarda 

suça yol açabilir.64 

Defter, belge ve kayıtlara gereken hususların hiç kaydedilmemesi veya eksik 

kaydedilmiş olması halinde, muhasebe hilesi suçu oluşmayacaktır. Bu durumda vergi 

ziyaı olup olmamasına göre, VUK’un 344’üncü maddesindeki vergi ziyaı ve 

usulsüzlük hükümleri uygulanacaktır. Diğer taraftan, kaydı gereken hususların özel 

defter, belge veya diğer kayıt ortamlarına kaydedilmesi halinde VUK’un 359’uncu 

maddesinde yazılı “çift kayıt tutmak” suçu oluşacaktır.65 

                                                 
63 Tosun, Öztekin, Hileli Vergi Suçları, İstanbul Üniversitesi Yayını, İstanbul, 1962, s.75-76. 

64 Tosun, a.g.e., s. 50-51. 

65 Donay, a.g.e., s.129. 
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1. Muhasebe Hilesi Türleri 

Muhasebe hileleri literatürde genel olarak 6 başlık altında incelenmiştir. 

Bunlar66: 

● Kasti hatalar, 

● Kayıt dışı işlemler, 

● Zamanından önce veya sonra yapılan kayıtlar, 

● Uydurma hesaplar, 

● Belge sahtekarlığı, 

● Bilançonun maskelenmesi. 

Bunların bir kısmı [belge sahtekarlığı, uydurma hesaplar ve kayıt dışı işlemler 

(ikinci defterin tespiti halinde)] VUK’un 359’uncu maddesinde farklı fiiller olarak 

tanımlanmıştır. 

 

a. Kasti Hatalar 

Muhasebe hataları, maddi veya manevi bir menfaat sağlamak amacıyla bilerek, 

istenerek ve belli bir amaç için sistematik olarak yapılmış olursa, bunlar “kasti hata” 

olarak değerlendirilir. Bu tür hatalar muhasebe hilesi olarak değerlendirilebilir.   

Örneğin, gerçekte bir gider söz konusu olmadığı ve faturası bulunmadığı halde,  

770-Genel Yönetim Giderleri hesabının borç tarafına kasıtlı olarak fazladan “0” yazıp, 

karşılığında yer alan 120-Alıcılar hesabının alacak tarafına aynı tutar yazılırsa, hem 

                                                 
66 Gürsoy, a.g.m. s. 146.  
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belgesiz olduğu halde gider yazılmış hem de alacak tutarı azaltılmış olur. Böylece 

vergi matrahı kasten azaltılmış olmaktadır. 

 

b. Kayıt Dışı İşlemler 

İşletmelerin her türlü işlem ve kayıtlarının tevsik edici belgelere dayanması 

gereklidir. Vergiyi doğuran işlemlerin belgesiz yapılması ve defterlerde 

gösterilmemesi kayıt dışı işlem olarak tanımlanabilir.  

Kayıt dışı işlemler; fatura almamak, fatura düzenlememek veya mevcut olan 

faturayı gizlemek gibi işlemlerle gerçekleştirilebilir. Kayıt dışı işlemler, işletmenin 

gelirini gizlemek suretiyle vergi kaçırmak için yapılır.  

Kayıt dışı işlemlerle sağlanan kaynaklar genel olarak işletme dışında (başka 

kişilerin özel banka hesapları gibi) bir yerde toplanarak ayrı defter veya belgeler içinde 

gizlenir. Bu işlemler, doktrindeki muhasebe hilesi tanımı içerisinde yer almasına 

rağmen, VUK’un 359’uncu maddesindeki “defterlere kaydı gereken hesap ve 

işlemleri vergi matrahının azalması sonucunu doğuracak şekilde tamamen veya 

kısmen başka defter, belge veya diğer kayıt ortamlarına kaydetme” fiili içerisinde 

ayrıca yer aldığından dolayı, bu fillerin VUK uyarınca hesap ve muhasebe hilesi suçu 

olarak değerlendirilmemesi gerekmektedir.  

Kayıt dışı işlemlerde, söz konusu işlem bir takım muhasebe kayıtları ile 

gizlenmeye çalışılmışsa, muhasebe hilesinden bahsetmek mümkün olacaktır. Bu 

duruma örnek olarak, (A) firmasının sahip olduğu gayrimenkulü satması sonucunda 

satış bedelinin bir kısmını kayıt dışı bırakmak istemesi verilebilir.  
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–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

102- Bankalar Hesabı       

331-Ortaklara Borçlar Hesabı   

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

Örneğimizdeki gayrimenkulün kredi borcu olması nedeniyle, kredi borcu kadar 

elde edilen hasılat banka hesabına yatırılmaktadır. Bu tutar ortaklara borçlar hesabına 

kaydedilerek elde edilen kayıt dışı hasılat gizlemek istenilmektedir. Bu durumda (A) 

firması kasıtlı bir şekilde elde etmiş olduğu hasılatı yurtiçi satışlar hesabına kaydetmek 

yerine ortaklara borçlar hesabına kaydederek muhasebe hilesi yapmıştır.67 

Konuya ilişkin olarak verilecek diğer bir örnek ise kasa ve ortaklar cari 

hesaplarındaki tutarların usulsüz bir şekilde fazlalık göstermesi durumudur. Genel 

olarak işletmelerin kayıt dışı harcamaları ve belgelendirilemeyen giderleri olması 

durumunda bu harcamalar gizlenmek için para çıkışının gerçekleştiği hesap yerine, söz 

konusu tutar kasa hesabına veya ortaklardan alacaklar hesabına kaydetmektedirler. 

Örneğin (B) firması gayrimenkul satın almak istemektedir ve satışı yapacak olan taraf 

hasılatını gizlemek için daha düşük tutarlı bir fatura düzenlemek şartıyla gayrimenkulü 

satmak niyetindedir. Bu durumda (B) firması banka hesabından parayı alarak ödemeyi 

nakden yapacak ve bu kayıt dışı ödemeyi kendi kasasından yapmış gibi veya ortağına 

borç vermiş gibi gösterecektir. 

Olması gereken kayıt (Gayrimenkulün bina olduğu, gerçek değerinin 100.000-

TL olduğu, binayı satan tarafın 50.000-TL fatura kestiği varsayıldığında ve KDV 

ihmal edildiğinde): 

 

                                                 
67 Benli, Abdulkadir, Muhasebe Hilesi Nedir, Ne Olmalıdır? 6111 Sayılı Kanun Kapsamında 

Değerlendirmeler, Vergi Dünyası, Ağustos 2011, s. 123.  
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–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

252- Binalar Hesabı    100.000    

102-Bankalar Hesabı      100.000 

Bina satın alınması 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

İşletmenin yapmış olduğu hileli kayıtlar aşağıdadır: 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

100- Kasa Hesabı    100.000    

102-Bankalar Hesabı      100.000 

 Bankadan para çekilmesi 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

252- Binalar Hesabı    50.000    

100-Kasa Hesabı      50.000 

 Bina satın alınması 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

131- Ortaklardan Alacaklar Hesabı  50.000    

100-Kasa Hesabı      50.000 

 Ortaklara borç verilmesi 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

Genel olarak vergi incelemeleri esnasında böyle bir durumla karşılaşıldığında iki 

farklı sonuç ortaya çıkmaktadır Söz konusu kayıtların gerçek mahiyetleri tespit 

edilemediği takdirde, gerek ortaklar cari hesabına gerekse de kasada ticari teamüllere 

göre olması gerekenin çok üstünde bulunan bakiyelere adatlandırma68 işlemi 

                                                 
68 Adatlandırma, faiz hesaplamalarında kullanılan bir terimdir. Adatlandırma sonucu hesaplanan tutar, 

faize esas olan anapara ile paranın kullanıldığı gün sayısının çarpımından oluşan rakamdır. 
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yapılmaktadırlar. Ancak bu işlemlerin gerçek mahiyetlerinin tespit edilmesi ve 

ispatlanması durumunda, söz konusu işlemin muhasebe hilesi olarak değerlendirilmesi 

gerekmektedir.  

İşletmelerin yasal defterlerinde oluşan gerçek dışı kasa fazlalarının diğer olası 

nedenleri aşağıda belirtilmiştir69:  

 Ödenen maaş ve ücretlerin bordrolarda hesaplanan tutarlardan daha düşük 

beyan edilmesi, 

 Müşteri cari hesaplarının tahsilinden vazgeçilmesine karşın, tahsil edilmiş 

gibi yapılan fiktif muhasebe kayıtları, 

 Ortakların, eş ve çocukların şahsi harcamalarının işletmenin kasasından 

ödenmesine rağmen herhangi bir muhasebe kaydı yapılmaması, 

 Geçmiş yıl karlarının, mevzuat uyarınca dağıtılmaksızın şirket ortakları 

tarafından kullanılması, 

 Ortakların sermaye taahhüdüne ilişkin borçların gerçekte ödenmiş gibi 

muhasebeleştirilmesine rağmen söz konusu paraların fiilen şirket kasasında yer 

almaması, 

Yukarıdaki gibi hileli muhasebe kayıtları nedeniyle, kasa hesabında gerçek dışı 

fazla nakit para görünebilmektedir.  

 

                                                 
69 Yaz, Dursun A., Gerçek Dışı Kasa Mevcutlarının Torba Yasa Kapsamında Değerlendirilmesi, Vergi 

Dünyası, Mart 2011, Sayı: 355, s. 195-199. 
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c. Zamanından Önce veya Zamanından Sonra Kayıt Yapma 

İşletme faaliyetlerinin zamanında ve düzenli bir şekilde defterlere kaydedilmesi 

esastır. İşlemin gerçekleştiği tarih ile bu işlemin muhasebe kayıtlarına aktarıldığı tarih 

özellikle raporlama aşamasında büyük öneme sahiptir. İşlemin, gerçekleşme 

tarihinden önce veya sonraki bir tarih itibariyle kaydedilmesi gizli bir amacın varlığına 

kanıt olarak değerlendirilebilir. Örneğin; mal stoklarının fazla görünmemesi için yıl 

sonunda alınan mallar için yapılan muhasebe kayıtlarının bilanço gününden sonraya 

bırakılması veya işletmenin nakit durumunu iyi göstermek için bilanço kapandıktan 

sonra gelecek nakit paranın önceden kaydedilmesi gibi işlemler buna örnektir.70 

İşlemden önce veya sonra kayıt nedeniyle doğacak sonuçlardan dolayı, 

düzenlenen mali tablolara göre yatırım yapacak yatırımcı, kar payı alacak hissedar, 

şirketin durumunu değerlendiren kredi verenler ve alacağı vergi nedeniyle devlet, 

öncelikli olarak etkilenenler arasındadır. Mali nitelikli işlem ve olayların defterlere 

kaydedilmesinde tarih önemli bir ayrıntıdır. Bu durumu göz ardı eden bazı işletmeler 

işlemlerini hileli bir şekilde, zamanında önce veya sonra defterlere 

kaydedebilmektedirler. Bu şekilde yapılan hileler zamanından önce veya sonra yapılan 

kayıtlar olarak değerlendirilmektedir. VUK’un 219’uncu maddesine göre; işlemin 

gerçekleştiği tarihten itibaren 10 gün içinde muhasebe kayıtlarının yapılması gerekir. 

Zamanından önce veya sonra yapılan kayıtlar vergi ziyaı ya da yanıltıcı sonuçlara 

neden olabilmektedir.71 

                                                 
70 Maliye Hesap Uzmanları Derneği, a.g.e., s. 152. 

71 Küçüksavaş, Nihat, Genel Muhasebe İlke ve Uygulamaları, Beta Yayınları, İstanbul, 2006, s. 360. 
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d. Uydurma Hesaplar 

Muhasebe hilesi türlerinden biriside, hasılatı gizlemek veya maliyetleri 

yükseltmek amacıyla sahte isimli kişiler adına uydurma veya yanıltıcı hesaplar 

açılmasıdır. Uydurma hesapların gerçek amacı, belgesiz olarak yapılan işlemlerin 

denkleştirilmesidir. Uydurma hesaplar yoluyla muhasebe hilesi uygulamasında hem 

yapılmış bir işlem hem de bu işleme bağlı bir belge vardır. Ancak yapılan işlem ile 

belgenin içeriği birbirinden farklılık arz etmektedir. Bu tarz muhasebe kayıtlarıyla 

işlemler, olduklarından farklı bir şekilde yansıtılmış olur. Bu amaçla açılmış olan 

uydurma hesaplar daha sonra uygun bir hesapla karşılaştırılarak kapatılır.72 

Uydurma hesaplar yoluyla yapılan muhasebe hilelerinde genel olarak, gerçek bir 

kişiye yüksek bir bedelle faturasız satılan mal, işletme tarafından uydurma bir isime 

düşük bir bedelle satılmış bir fatura edilir. Bu suretle aradaki fark gizlenmiş olur. 

Uydurma hesaplar aracılığı ile maliyet şişirilmesi ise, gerçekte faturasız alınan bir 

malın veya yaptırılan bir hizmetin gerçekte olmayan bir kişi adına yüksek bedelli bir 

belge düzenlemesi suretiyle gerçekleştirilir. Bu kişiler vergiye tabi olmayan veya 

götürü usulde vergiye tabi olan kişilerde olabilmektedir.73 

İşletmelerde en çok görülen uydurma hesap işlemleri şunlardır74: 

 Gerçekte olmayan kişiler adına alacak hesapları açılıp daha sonra bu 

alacakların şüpheli hale geldiğini göstererek karşılık ayrılması, 

                                                 
72 Maliye Hesap Uzmanları Derneği, a.g.e., s. 132. 

73Akyol, Mete, Muhasebede Hata ve Hileler, http://forum.izsmmmo.com/forum_posts.asp?TID=1423, 

18.06.2014. 

74 Bayraklı, Hasan Hüseyin, Erkan, Mehmet, Elitaş, Cemal, Muhasebe ve Vergi Denetiminde Muhasebe 

Hata ve Hileleri, Ekin, 2012, s. 81  

http://forum.izsmmmo.com/forum_posts.asp?TID=1423
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 Yüksek bedelle satılan bir malın faturasının düşük bedel üzerinden başka biri 

adına düzenlenmesi, 

  İşletmenin ortaklara borçlu gibi gösterilerek ortaklara para aktarılması. 

Uydurma hesap işlemleri ile ilgili VUK’un 359’uncu maddesinde; “gerçek 

olmayan veya kayda konu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına hesap açanlar” 

şeklinde ayrıca bir suç fiili tanımlaması yapıldığından dolayı, söz konusu fiiller 

muhasebe tekniği açısından muhasebe hilesi olarak kabul edilse bile, VUK’un 

359’uncu maddesi kapsamındaki muhasebe hilesi fiili içerisinde yer almadığını 

söylemek gerekir. 

 

e. Belge Sahtekarlığı  

Belge sahtekarlıkları, gayrimeşru bir menfaat sağlamak ve yapılan bir 

yolsuzluğu gizlemek amacı ile gerçeğe uymayan belge düzenlemesi veya başkaları 

tarafından düzenlenen sahte belgelerin bilerek kullanılmasıdır. Belge sahtekarlıkları75;  

 Belgelerdeki imzaların sahte olması,  

 Hiç olmamış bir işlem hakkında belge düzenlenmesi veya temin edilmesi, 

 Belgenin muhteviyatının gerçeğe uygun olmaması,  

 Belgenin sonradan tahrif edilmesi, 

gibi durumlarda ortaya çıkmaktadır. 

Sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgeler, sanki gerçek bir işlemle 

ilgiliymiş gibi muhasebe kayıtlarına alınmaktadır. Bu gibi durumlarda muhasebe 

hilesinin varlığından söz edilebilir. Ancak, belge sahtekarlıkları ile ilgili VUK’un 

                                                 
75 Günday, a.g.m., s. 25 
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359’uncu maddesinin (a-2) ve (b) bentlerinde ayrıca tanımlama yapıldığından, belge 

sahtekarlığının muhasebe tekniği açısından (geniş tanımla) muhasebe hilesi olduğunu 

ancak, 359’uncu maddenin (a-1) kapsamında muhasebe hilesi fiili olarak 

değerlendirilmeyeceğini söylemek gerekir. 

 

f. Bilanço Maskelemesi  

İşletmenin ekonomik ve parasal durumu hakkında yanıltıcı bilgi vermek veya bu 

yönde bir görüntü oluşturmak amacıyla bilançonun olduğundan farklı düzenlenmesine 

“bilançonun maskelenmesi” denilir. Bilançonun maskelenmesine yönelik uygulamalar 

genel olarak dönem sonu değerleme işlemlerinde yapılmaktadır. Bilançonun 

maskelenmesi olumlu ve olumsuz olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

İşletmenin ekonomik durumunun daha iyi gösterilmesi için yapılan bilanço 

güzelleştirilmesinin temel nedenleri aşağıda yer almaktadır76: 

 Daha fazla kredi alabilmek, 

 Çok ortaklı şirketlerde ortakları tatmin etmek için fazla kar dağıtmak, 

 İşletmenin piyasadaki imajını güçlendirmek, 

 Borsada hisse senetlerinin fiyatlarını arttırmak, 

 Yeni ortakların işletmeye katılmasını teşvik etmek. 

                                                 
76 Bayraklı, a.g.e.  s. 85. 
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Bilançonun olduğundan daha kötü gösterilerek çeşitli menfaatler sağlanması, 

bilanço kötüleştirilmesi olarak adlandırılmaktadır. Bilanço kötüleştirmesinin amaçları 

şunlardır77: 

 Eksik vergi ödemek, 

 Kar dağıtılmaması veya daha az kar dağıtılmasını sağlamak, 

 Hisselerin borsa değerinin düşürerek manipülasyon yapmak, 

 İşletmenin alacakları ile daha avantajlı anlaşmalar yapmak (konkordato 

anlaşması gibi). 

Değerleme sırasında işletmenin sahip olduğu stokları olması gerekenden yüksek 

değerlenirse, işletmenin likiditesi arttırılır ve borçları azaltılırsa, bilanço olumlu yönde 

maskelenmiş olur. Stokların düşük değerlenmesi halinde ise bilançonun olumsuz 

yönde maskelenmesi söz konusudur. Olumsuz yönde maskeleme durumunda; 

maliyetler olduğundan yüksek gösterilir, giderler arttırılır ve sonuç olarak işletmenin 

karı olduğundan daha az gösterilir.  

                                                 
77 Okay, Suat, Muhasebe Hata ve Hilelerinin Meslek Etiği Açısından İrdelenmesi, Karamanoğlu 

Mehmetbey Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Ana Bilim Dalı İşletme Bilim Dalı Yüksek 

Lisans Tezi, 2011, s. 69. 
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2. Muhasebe Hilesi Örnekleri 

Muhasebe hileleri, bağlı oldukları amaca göre çeşitli şekillerde ortaya 

çıkabilmektedir. Vergi kanunları ile diğer yasal veya idari düzenlemelere aykırılık 

teşkil eden muhasebe hileleri için aşağıdaki örnekler verilebilir78, 79: 

 Yapılan işlemleri bir takım muhasebe kayıtlarıyla gizlemek veya olduğundan 

farklıymış gibi göstermek, 

 Mükerrer kayıtlarla gider veya maliyetleri artırmak, 

 İşletmeye ait olamayan varlıkların, işletme aktiflerinde gösterilmesi ve bunlar 

üzerinden amortisman hesaplanması, 

 Gerçek bir işleme veya belgeye dayanmayan gider veya maliyet kayıtları 

yapmak, 

 İşletmede geçekte var olmayan stokların bilançoda varmış gibi gösterilmesi, 

 Gerçek bir işlem veya belgeye dayanmayan katma değer vergisi kayıtları 

yapmak, 

 Henüz ödenmemiş borçların ödenmiş gibi gösterilmesi ya da tahsil edilen 

alacakların henüz tahsil edilmemiş gibi gösterilmesi, 

 İşlemlere ilişkin fatura bilgilerini muhasebe kayıtlarına kasıtlı olarak farklı 

yansıtmak, 

                                                 
78Özkan, Gülşen; Nas, Tevfik, Muhasebe Hilesi ve Meslek Mensubunun Sorumluluğu, Vergi Dünyası, 

Temmuz 2009, s. 123. 

79 Gürsoy, a.g.m., s. 147-148. 
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 Muhasebe kayıtlarıyla oynayarak gider veya hasılat tutarlarının toplamlarını 

değiştirmek, 

 Gelir ve giderleri ait olduğu yılda değil, izleyen yılda gelir ve gider olarak 

yazmak, 

 Personele açıktan ücret ödeyerek personel giderlerini olduğundan az 

göstermek, 

 Hesaplarda kayıtlı rakamların yerini değiştirmek, 

 Eksik veya fazla sıfır koymak, 

 Borcu alacağa, alacağı borca kaydetmek. 

Yukarıdaki işlemlerin ve bunlara benzer kasıt unsuru taşıyan ve gerçekte 

olduğundan farklı değerlendirmelere yol açabilecek işlemler muhasebe hilesi olarak 

değerlendirilebilir. 

Örnek 1: A işletmesi, karını düşük gösterip, daha az vergi ödemek istemektedir. 

İşletme bunun için giderlerini sabit tutarak, hasılatını az göstermek niyetindedir. 

İşletme, bunun için yapmış olduğu satışlar sonucunda elde ettiği alacak senetlerini, 

ortağından almış gibi kayıtlarına almaktadır. Bunun için şu muhasebe kaydı yerine, 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

121- Alacak Senetleri    1.180 

600 Yurtiçi Satışlar    1.000 

391 Hesaplanan KDV    180 

Senet karşılığı satış 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 
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Şu muhasebe kaydını yapmıştır: 

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

121- Alacak Senetleri      1.180 

331 Ortaklara Borçlar    1.180 

Ortaklardan senet alınması  

–––––––––––––––––/–––––––––––––––––– 

İşletme bu şekilde işlem yaparak, 1.000-TL hasılat ve 180-TL tutarında KDV’yi 

muhasebe hilesi yaparak gizlemiştir.  

Örnek 2: B işletmesi, yüklenici olarak yer aldığı bir ihale sonucunda yüksek 

miktarda hasılat elde etmiştir. İşletme hasılatını daha düşük göstererek daha az vergi 

ödemek istemektedir. Söz konusu ihale, bir devlet ihalesi olduğu için B işletmesi 

hasılatını gizlemeyi başaramamaktadır. İşletme yöneticisi, işletmedeki gerçek gider 

belgelerini fazla basamak ile kaydetmeye karar vermiştir. Bunun için şu muhasebe 

kayıtları yerine, 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

150- İlk Madde ve Malzeme  H. 1.000  

191- İndirilecek KDV   180  

320- Satıcılar  H.   1.180 

1000-TL + KDV’lik mal alışı için ilk giriş kaydı 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

710-Direkt İlk Madde ve Malzeme Giderleri H.  1.000  

150- İlk Madde ve Malzeme  H.   1.000 

1000 TL + KDV’lik mal alışının maliyet hesaplarına aktarılması 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 
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Aşağıdaki muhasebe kayıtlarını yapmıştır: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

150- İlk Madde ve Malzeme  H. 10.000  

191- İndirilecek KDV   1.800  

320- Satıcılar  H.   11.800 

1000-TL + KDV’lik mal alışı için ilk giriş kaydı 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

710- Direkt İlk Madde ve Malzeme Giderleri  10.000  

150- İlk Madde ve Malzeme     10.000 

1000-TL + KDV’lik mal alışının maliyet hesaplarına aktarılması 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

Söz konusu kayıtlar neticesinde B işletmesi 9.000-TL fazladan gider yapmış ve 

1.620-TL fazladan KDV indirimi yapma imkanı bulmuştur. Bu tarz kayıtlar “sehven 

yapılmıştır” gerekçesinin sık olarak kullanılabileceği kayıtlar olduğundan kastı tespit 

etmek zorlaşmaktadır. Ancak söz konusu kayıtlardan aynı dönem içerisinde tek 

seferde yüksek tutarlı yapılmış veya birden fazla kayıt yapılmış ise bu işlemlerin hatalı 

olarak yapıldığından bahsetmek kabul gören bir gerekçe olmayacaktır.80 

Örnek 3: C işletmesi, 1.000-TL + KDV’ye bir mal sattığında yapması gereken 

kayıt şudur: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

120-Alıcılar    1.180  

600- Yurtiçi Satışlar   1.000 

391- Hesaplanan KDV  180 

1000 TL + KDV’lik mal satışı 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

                                                 
80 Gürsoy, a.g.m. s. 147-148. 
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Fakat işletme aşağıdaki muhasebe kaydını yapmıştır: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

600- Yurtiçi Satışlar   1.000  

191- İndirilecek KDV  180  

120- Alıcılar    1.180 

1000 TL + KDV’lik mal satışı 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

Bu örnek, borç ve alacak hesaplarının kasıtlı olarak yanlış kullanılmasına 

ilişkindir. Bu durumda, çift katlı bir hile yapılmış olmaktadır. Çünkü 1.000-TL artması 

gereken gelir ile 180-TL artması gereken KDV, sırasıyla 1.000-TL ve 180-TL 

azalmıştır. Bu ise hasılatta 2.000-TL, KDV’de ise 360-TL’lik bir farka sebep 

olmaktadır. 

Örnek 4: 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

191-İndirilecek KDV  100  

331- Ortaklara Borçlar  100 

–––––––––––––––––/––––––––––––––––– 

Yukarıda yer alan muhasebe kaydı, uydurma hesaplar kullanılması yoluyla 

muhasebe hilesi yapılmasına bir örnektir. Yukarıdaki kayıtta gerçek bir mal veya 

hizmet alımı söz konusu değildir. Ancak muhasebe kaydında sanki bir mal veya hizmet 

alınmış gibi izlenimi verilmekte ve bunun KDV’si 191- İndirilecek KDV hesabına 

kaydedilmektedir. Bu hileli kayıt sonucu mükellef tarafından devlete ödenmesi 

gereken KDV azaltılmakta veya devlet tarafından mükellefe iade edilmemesi gereken 

KDV iade edilmektedir. Dolayısıyla bu örneğimizde vergi ziyaı oluşmaktadır. Ayrıca 

örnekte yer alan 331- Ortaklara Borçlar Hesabı da uydurma bir hesap olarak 
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kullanılmıştır. Firma tarafından ortaklara herhangi bir borçlanma söz konusu olmadığı 

halde, sanki ortaklara bir borç varmış gibi bu hesap kullanılmıştır.  

 

3. Muhasebe Hilesi Suçunun Vergi Ziyaına Bağlı Olmaması 

VUK açısından muhasebe hileleri incelendiğinde genellikle vergi matrahını 

azaltmak amacıyla yapılmış hileler öne çıkmaktadır. Diğer taraftan, dünyada yaşanmış 

muhasebe skandalları incelendiğinde bazı muhasebe hilelerinin vergi matrahını 

arttırdığı görülmektedir. Ülkemizde sermaye piyasaları gelişmiş ülkelerdeki kadar 

derin olmadığından, muhasebe hilelerinin genel amacı vergi matrahının 

aşındırılmasıdır. Fakat sermaye piyasalarının daha derin olduğu gelişmiş ülkelerdeki 

işletmeler, hisse senetlerinin değerini arttırmak amacıyla vergi matrahını göz ardı 

ederek yaptıkları muhasebe hileleriyle gelirlerini yüksek göstermek istemektedirler.81 

VUK’taki hesap ve muhasebe hilesi suçunun oluşması için vergi ziyaı şartı 

aranacağına dair herhangi bir hüküm bulunmamaktadır. Ancak uygulamada VUK’un 

135’inci maddesi uyarınca göre vergi inceleme yetkisine sahip olanlar, genellikle 

hazine lehine yapılmış usulsüzlükleri göz ardı etmektedirler.82 Fakat hazine lehine 

yapılmış usulsüzlüğün zararlı olmayacağını söylemek yanlış olacaktır. Çünkü yapılan 

usulsüzlük sonucu toplum yanlış bilgilendirilecek, muhasebenin 12 temel ilkesinden 

olan sosyal sorumluluk ilkesine karşı gelinecek, işletmelerin sermayesi azalarak birçok 

olumsuz durum ortaya çıkacaktır. VUK’a son şeklini veren 4369 Sayılı Kanunun 

                                                 
81Oral, Hayret, Muhasebe Hileleri ve Vergi Usul Hukuku Açısından Değerlendirilmesi, İstanbul 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Maliye Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 2010, s. 121.  

82 Erdem, Doğan, Hazine Lehine Yapılan Muhasebe Usulsüzlüğü (Uluslararası Ekonomi ve Mali 

Mevzuatımız Açısından Kısa Bir Değerlendirmesi), Vergi Sorunları, 2002, s.168. 
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gerekçesinde de suç olarak tanımlanan fiillerin hazine lehine veya aleyhine yapılmış 

olması şartı aranmamıştır. Hesap ve muhasebe hilesi fiillerinin vergi ziyaına yol 

açması durumunda kesilecek üç kat vergi ziyaı cezasının yanında hürriyeti bağlayıcı 

cezaya da hükmolunabilecektir. Ancak ceza mahkemesindeki soruşturma ve yargılama 

safhasında vergi ziyaının olup olmadığına bakılmayacaktır.83  Zira VUK’un 367’inci 

maddesinde; “Ceza mahkemesi kararları, bu Kanunun dördüncü kitabının ikinci 

kısmında yazılı vergi cezalarını uygulayacak makam ve mercilerin işlem ve 

kararlarına etkili olmadığı gibi, bu makam ve mercilerce verilecek kararlar da ceza 

hâkimini bağlamaz”  hükmü yer almaktadır. 

Sonuç olarak vergi ziyaına yol açmayan muhasebe hilelerinin de VUK’un 

359’uncu maddesi kapsamında vergi kaçakçılığı suçu olarak değerlendirilmesi ve bu 

kapsamda cezalandırılması gerekmektedir.   

 

4. Muhasebe Hilesi Konusuna İlişkin Danıştay Kararları 

Muhasebe hilesine ilişkin Danıştay içtihatlarında çok az karar bulunmaktadır. 

Bu durumun başlıca sebebi, vergi inceleme elemanlarının muhasebe hilesi konusunda 

yazdıkları vergi inceleme raporlarının sayıca az olmasıdır. 

Muhasebe hilesine konu olarak inceleyeceğimiz Danıştay 4’üncü Dairenin E. 

2012/9098, K. 2013/1728 kararında muhasebe hatası ve muhasebe hilesi arasındaki 

farklara değinilmiştir:  

“Bilindiği üzere, ceza hukukunun kapsamına giren suçlarda, maddi unsur ve 

manevi unsur olmak üzere iki unsur bulunmaktadır. Manevi unsur, kasıt unsuru olarak 

                                                 
83 Nazalı, a.g.m., s. 97.  
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da geçer. Maddi unsur ise suç için gerekli olan fiil olarak açıklanabilir. Buna göre, 

213 sayılı Kanun'da tanımlanmış bulunan muhasebe hilesi suçunun maddi unsurunu 

ikiye ayırmak mümkündür. Bir muhasebe hilesi fiili yapılmış olmalıdır ve bu muhasebe 

hilesi fiili, vergi kanunlarına göre tutulmuş olan defter ve kayıtlarda yapılmış 

olmalıdır. 

Öncelikle anılan Yasa'daki "muhasebe hilesi" kavramının açıklanması 

gerekmektedir. Muhasebe hilesi kavramı, muhasebe hatası kavramından farklıdır. 

Esasında iki fiil de hesap işleyişi ve kayıt düzeninin vergi ve muhasebe ilkelerine aykırı 

tutulması anlamına gelmektedir. Ancak hata ile hile arasında, suçun manevi 

unsurunun oluşması bakımından farklılık bulunmaktadır. Esasında maddi unsur aynı 

olsa bile manevi unsurdaki farklılık bu iki fiili birbirinden ayırmaktadır.  

Vergi Usul Kanunu da hataları değil hileleri cezalandırmaktadır. Ceza 

hukukunun genel ilkeleri kapsamında bakıldığında, muhasebe hilesi fiilinin maddi 

unsurunun, vergi ve muhasebe ilkelerine aykırı, hileli kayıtlar yapılması; manevi 

unsurunun ise bu fiilin kasten yapılması olduğu görülecektir. Hata ile hile arasındaki 

fark, niyet farkıdır. Niyet hiçbir zaman net olarak tespit edilemez. Bazı karineler kastın 

varlığı için emare olabilmektedir. Bu husus ise hata ile hilenin ayrımındaki en önemli 

noktadır ve olay bazında değerlendirme yapılması gerekir.  

Olayda ise, uyuşmazlık konusu dönemde kayıtlara intikal ettirilen toplam 

2.846.241 TL değerindeki 6900 adet faturadan, 134.033 TL değerindeki 268 adet 

faturanın mükerrer kaydedildiği tespit edilmiştir. Dolayısıyla toplam fatura adetinin 

%3,88 'ine tekabül eden faturaları defterlere mükerrer kaydetme fiilinin işlenmesinde 

kasıt unsurundan söz edilemeyeceğinden, işlenen fiilin muhasebe hilesi değil, hata 

olarak kabulü gerekir. Bu durumda tek kat kesilmesi gereken cezanın üç kat 
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kesilmesinde ve cezanın aynen onanmasına ilişkin Mahkeme kararında hukuka uyarlık 

bulunmamaktadır.” 

Yukarıdaki Danıştay kararında; muhasebe hilelerin kasıtlı olarak yapıldığı, 

muhasebe hatalarında ise kasıt söz konusu olmadığı ve bundan dolayı muhasebe 

hatalarının VUK’un 359’uncu maddesi kapsamında yer almaması gerektiği 

açıklanmıştır. Olaydaki manevi unsur araştırmasında, hatalı olarak yapılan işlemlerin 

tüm işlemlere oranı esas alınmış ve bu oran küçük olduğundan dolayı kasıt unsurundan 

söz edilemeyeceğinden bahsedilmiştir. Söz konusu olayda hatalı olarak görünen 

işlemlerin oranı küçük olarak görünse bile, 268 adet faturanın mükerrer olarak 

muhasebe kayıtları içerisinde yer aldığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla 268 defa yapılan 

mükerrer muhasebe kayıtlarında kasıt unsurunun oluşmadığının kabul edilmesi ticari 

yaşamın icaplarına uymamaktadır. Bu sayıda yapılan bir hatanın işletme yöneticileri 

ve muhasebecileri tarafından fark edilmemesi ticari ve teknik icaplara göre mümkün 

görünmemektedir. Bundan dolayı söz konusu kararın isabetli olmadığı 

düşünülmektedir. 

Danıştay 4’üncü Daire’nin E. 2010/2487, K.2011/72 no.lu başka bir kararında, 

aşağıda özetine yer verilen İstanbul 6. Vergi Mahkemesinin 29.01.2010 günlü ve 

E:2009/880, K:2010/389 sayılı kararını onamıştır: 

“2006 yılı işlemlerinin incelenmesi sonucu düzenlenen vergi inceleme 

raporuyla,  davacı  şirketin  26.12.2006  tarih ve  9854 yevmiye numarasıyla iştirak 

hisselerinin satışını  ve  buna  ilişkin  karı  defterlerine  kaydetmesine  karşın  aynı  

tarihli  9857  yevmiye numarasıyla  anılan  kaydın  ters  kayıt  yapılmak  suretiyle  

düzeltildiği,  kurumlar  vergisinde vergiyi doğuran  olayın  kurum  kazancının  

tahakkukuna  bağlı  olduğu  ve  bu  dönemde  matraha dahil edilerek  vergilendirilmesi  
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gerektiği…..…,5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 5/1-e maddesinde, 

istisnanın, satışın yapıldığı dönemde uygulanacağı açıkça belirtildiğinden 2007 

yılında istisna hükümlerinden yararlanılmasının da mümkün olmadığı ve iştirak 

hissesi satışına ilişkin yevmiye kaydının ters yevmiye kaydıyla kapatılarak satış 

işleminin gizlenmeye çalışılmasının bu satıştan doğan verginin ertelenmesi kastıyla 

hareket edildiğini ve böylece defter ve kayıtlarda muhasebe hilesi yapıldığını ortaya 

koyduğu ileri sürülerek beyan dışı bırakıldığı ileri sürülen kazanç 2006 yılı kazancına 

ilave edilmek suretiyle 2006/10-12 nci dönemi için geçici vergi tarhiyatı önerildiğinin 

anlaşıldığı…” 

Yukarıda özeti verilen olayda; davacı şirket 2006 yılında sahibi olduğu iştirak 

hisselerinin satışını yapmasına rağmen, aynı yıl içinde yapmış olduğu ters muhasebe 

kaydıyla söz konusu satışın 2006 yılında değil, 2007 yılında yapılan yeni bir kayıtla o 

yıl içinde yapılmış gibi göstermiştir. Böylelikle 2006 yılında yararlanması gereken 

iştirak hisseleri satış kazancından 2007 yılında yararlanmıştır. Söz konusu muhasebe 

kaydı, hem sosyal sorumluluk kavramı hem de dönemsellik kavramına aykırılık teşkil 

etmektedir. 2006 yılındaki muhasebe kaydının ters kayıtla kapatılması sonucu 2007 

yılında yapılan kayıt, zamanından sonra yapılan hileli bir kayıttır. Sayılan sebeplerden 

dolayı, davadaki olayın bir muhasebe hilesi örneği olarak değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Vergi inceleme raporunda ve Vergi Mahkemesi kararında da 

muhasebe hilesi olarak belirtilen bu durum, Danıştay 4’üncü Daire tarafından da 

onanmıştır. Söz konusu kararın isabetli olduğu düşünülmektedir.  
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 II. MUHASEBE HİLESİ SUÇUNUN BELİRTİLERİ 

 

A. Muhasebe İle İlgili Anormallikler 

Muhasebe hilesi suçunun en güçlü belirtileri, muhasebe ile ilgili anormallikler 

şeklinde ortaya çıkmaktadır. Muhasebe kayıtlarındaki anormallikler (uyumsuzluklar) 

aşağıdaki şekilde sıralanabilir:84 

 Muhasebeleştirme sürecinde, muhasebe ilke ve standartları uyarınca sürekli 

olarak hatalı kaydedilmiş işlemler, 

 Bilanço dipnotlarında yer alan belirsiz, çelişkili veya makul olmayan 

açıklamalar, 

 Tam ve zamanında kaydedilmemiş işlemler, 

 Varlıkla ilgili, finansal sonuçları önemli derecede etkileyen son dakika 

düzeltmeleri, 

 Kayıp belge ve defterler, 

 Orijinal olarak saklanması gereken belgeler yerine, sadece fotokopi formunda 

belgelerin işletme kayıtlarda mevcut olması, 

 Önemli miktarlarda stok eksiği veya fazlası, 

 Ticari teamüllerin çok fazla üzerinde olan nakit varlığı. 

                                                 
84 Mali Tablo Denetiminde Hile Standardı -(Statement on Auditing Standards,SAS No: 82), paragraf 19 

ve 25. 
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B. İç Kontrol Yetersizlikleri 

Muhasebe hilesinin belirtilerden birisinde, kötü ve yetersiz bir şekilde işleyen iç 

kontrol mekanizmasıdır. Aşağıda sıralanan durumlarda hile yapma olasılığı 

artmaktadır:85 

 Yetersiz belgelendirme sistemi, 

 Yetersiz muhasebe personeli ve işletmenin zayıf muhasebe sistemi, 

 Varlıkların ve stokların korunmasında zayıflıklar, 

 Yapılması gerekli olan rutin kontrollerde gerekli özenin gösterilmemesi. 

 

C. Aşırı Yaşam Biçimleri 

Özellikle büyük ölçekli işletmelerde muhasebe hileleri, personel tarafından 

yönetiminin bilgisi dışında yapılabilmektedir. Özellikle çalışanlar, işletmenin parasını 

zimmetlerine geçirmek amacıyla muhasebe hilesi yoluna başvurabilirler. Örneğin; 

işletmenin yaptığı satış işlemleri sonucunda elde edilen hasılatın gelir hesaplarına 

kaydedilmesi yerine uydurma hesapların kullanılması yoluyla, personelin ilgili hasılatı 

zimmetine geçirilmesi işlemi muhasebe hilesi kapsamında değerlendirilebilir.   

Muhasebe hilesi yoluyla zimmetine para geçiren personeller genellikle normal gelirini 

aşan harcamalar yapabilmektedirler. Söz konusu işletme, aşırı harcamalardan 

şüphelendiği takdirde, kendi iç denetim mekanizmasıyla personelin harcama 

kaynaklarını araştırmak suretiyle bu durumu ortaya çıkarabilir. 

                                                 
85 Nejat Bozkurt, İşletmelerde Çalışanların Yaptıkları Hileler, Ortaya Çıkartılması ve Önlenmesi, 

Marmara Üniversitesi Seminer Notları, s. 17.  



82 

 

 Aşırı yaşam biçimlerine aşağıdaki örnekler verilebilir:86 

 Çok pahalı ve lüks eşya kullanımı, 

 Pahalı mekanlarda ikamet etmek, 

 Üst düzey sosyal kulüplere üyelik, 

 Pahalı seyahatler. 

 

III. MUHASEBE HİLELERİN ORTAYA ÇIKMASI VE 

ÖNLENMESİNDE KULLANILAN TEKNİKLER 

 

A. Analitik Yöntemler 

Analitik tespit yönetimi, mali tablolarda yer alan verilerin çapraz kontrolünün 

yapılarak, söz konusu verilerin arasındaki ilişkilerin araştırılması esasına 

dayanmaktadır.87 Bu tekniğin amacı, veriler arasında illiyet bağını var olduğunun 

kanıtlanması ve veriler arasındaki olağan dışı farklılıkları ortaya çıkarılmasıdır. 

Analitik yöntemler, finansal ve finansal olmayan verilerin ve bunlar arasındaki 

geçerli ilişkilerin incelenmesiyle elde edilen finansal bilgilerin değerlemesinden 

oluşurlar. Analitik yöntemlerin, kanıt toplamada çok önemli bir yeri vardır. Denetçi, 

işletmenin birden fazla hesap dönemine ilişkin mali durumundaki ve faaliyet 

sonuçlarındaki gelişmeleri ve değişimleri karşılaştırarak, bunların sonuçlarını kendi 

                                                 
86 Bozkurt, seminer notları, s.17. 

87 Kardeş, Seval, Denetimin Etkinliğinin Artırılmasında Analitik İnceleme Prosedürlerinin Kullanımı 

ve Türkiye’ deki Denetim Firmalarına Yönelik Bir Araştırma, Ankara, 1996, SPK Yayını, No:29, s. 19-

20.  
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içinde veya sektörel olarak değerlendirebilir. Analitik inceleme, gelişmiş analitik 

teknikleri bilgisayarlar yardımıyla çok etkin olarak yapılabilir ve elde edilen kanıtlar, 

finansal sonuçların doğruluğunu ortaya çıkarmanın ötesinde işletmenin faaliyetlerinin 

etkinliğini ve verimliliğini ortaya koyar. Analitik yöntemler, özellikle denetim 

sürecinin planlama ve tamamlama evrelerinde çok önem taşırlar.88 

Analitik yöntemlerin uygulanmasının altında yatan varsayım, veriler arasındaki 

mantıklı ilişkilerin var olduğu ve ilişkiyi olumsuz etkileyen koşulların mevcut 

olmaması halinde bu ilişkilerin var olacağıdır. Bu ilişkilerde sapmalara neden olan 

bazı koşullar, olağandışı işlemler ve olayları, muhasebe yöntemlerindeki 

değişiklikleri, iş değişikliklerini veya finansal tablolarda yapılan hata ve hileleri 

kapsar.89 

 

B. Yeniden Hesaplama 

Yeniden hesaplama tekniği, daha önce işletme tarafından yapılarak muhasebe 

kayıt sistemine aktarım sağlanmış hesaplamaya dayalı matematiksel bilgilerin, bir kez 

de denetçi tarafından tekrar hesaplanarak doğruluğunun teyit edilmesi işlemidir.90 

 

                                                 
88 Erdoğan, Melih, Denetim Kavramsal ve Teknolojik Yapı, Maliye ve Hukuk Yayınları, 2006, s. 63-

64.  

89 Kepekçi, Celal, Bağımsız Denetim, Siyasal Kitabevi, Ankara, 1996, s.34.  

90 Aksoy, a.g.e., s.381. 
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C. Yapay Sinir Ağı 

İlk ticari yapay sinir ağının geliştiricisi olan Robert Hecht-Neilsen, yapay sinir 

ağını “dışarıdan gelen girdilere dinamik olarak yanıt oluşturma yoluyla bilgi işleyen, 

birbiriyle bağlantılı basit elemanlardan oluşan bilgi işlem sistemi” olarak 

tanımlamaktadır. Bir yapay sinir ağının yapısında, birbirleriyle bağlantılı sinirlerin yer 

aldığı girdi katmanı, çıktı katmanı ve gizli katman olmak üzere temelde üç katman 

bulunmaktadır.91 

Yapay sinir ağları biyolojik zekanın benzetimi kavramını temel almaktadır. 

Gerçekleştirilen, insan zekasının beyindeki nöronların diğer nöronlara sinyal 

göndermesiyle etkileşiminden ortaya çıkması kuramına dayanarak, bilgisayar 

sistemlerinin tasarımında insan beyninin fonksiyonunun (yeteneklerinin) taklit 

edilmesidir. Yapay sinir ağları düğümlerden ve bu düğümler arasındaki bağlantılardan 

oluşmaktadır. Bu yapı, insan beynindeki nöronlar ve sinapslar arasındaki ilişkiye 

benzemektedir. Bu sistemler, belirli bir sürecin girdiler ve çıktılar arasındaki 

fonksiyonel ilişkilerini öğrenebilme ve daha sonra açıklayabilme yeteneğine 

sahiptirler.92 

Yapay sinir ağını kullanma sürecini kısaca şu şekilde belirtebiliriz. Yapay sinir 

ağı modeli ilk olarak verilerle eğitilir. Bu eğitim sürecinde yapay sinir ağı modeli 

oluşturmaya yarayan bilgisayar programları kullanılabilir. Bilgisayar aracılığıyla çok 

kısa sürede sonuç alınabilir. Yapay sinir ağı bu eğitim verileri arasındaki ilişkileri 

öğrenir, onları işler, çözümlemeler yapar. Daha sonra kendisinden karar vermesini 

                                                 
91Küçükkocaoğlu, Güray, Benli, Yasemin Keskin, Küçüksözen Cemal, Finansal Bilgi 

Manipülasyonunun Tespitinde Yapay Sinir Ağı Modelinin Kullanımı, İMKB Dergisi, Sayı:36, s.8.  

92 Erdoğan, a.g.e.,  s.181. 
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istedikleri konuyla ilgili veriler yapay sinir ağına girilir. Son olarak da yapay sinir ağı 

bu verilere göre karar verir.93 

Yapay sinir ağları uzman sistemlerden farklı olarak, bilgileri verinin kendisinden 

çıkarırlar, uzman sistem ise uzmanlardan elde ettiği bilgiyi kullanarak karar 

vermektedir. Yapay sinir ağları, tarihsel veri örneklerini tekrar tekrar inceleyerek 

öğrenir, yani bilgisini örneklerden çıkarır.94 

 

D. Veri Analizi 

Veri analizi, bir inceleme sürecinde iç ve dış kaynaklardan elde edilen verilerden 

daha önce görülemeyen ve açık olmayan sonuçlara ulaşma sürecidir. Yani kısaca veri 

analizi, verilerden anlam çıkarma tekniğidir. Veri analizi, vergi incelemelerinde, 

yolsuzluk soruşturmalarında ve kriminal soruşturmalarda kullanılır. Veri analiz 

teknikleri tıpkı bir sağlık taraması sırasında çeşitli tıbbi yöntemlerle bulgulara ulaşmak 

ve teşhis koymak gibi verileri kullanarak deliller elde etme esasına dayanırlar. Bu 

amaçla kullanılabilen çeşitli teknikler vardır. Bunlardan bazıları, nümerik analiz, 

istatistiki analiz, ilişki analizi, olay akış analizi, kimlik tespiti ve kimlik eşleştirmesi, 

coğrafi analiz, grafik analiz gibi tekniklerdir.95 

                                                 
93 Kiracı, Murat, Hile Riski Değerlemesinin ve Hileleri Bulmanın Denetimin Etkinliğindeki Rolü ve 

Türkiye’deki Denetim Firmalarına Yönelik Bir Araştırma, Muhasebe ve Denetime Bakış, Ocak, 2005, 

s.110.  

94 Erdoğan, a.g.e., s. 181. 

95 Kiracı, a.g.m., s. 111. 
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E. Fiziki Sayım 

Fiziki sayım, işletme bilançosunun aktifinde yer alan maddi varlıkların, 

işletmede fiilen var olup olmadıklarının, mevcut olduklarının anlaşılması halinde de 

varlıkların kalitesinin ve son fiziki durumlarının (faal, sağlam, hurda, bozuk, atıl vb.) 

tespitini mümkün kılar. Bir başka anlatımla, işletmenin mali tablolarında yer alan ve 

fiziki varlık gösteren, kasa, stok ve maddi varlıkların fiili envanter sonucu, var olma 

özelliği taşıyıp taşımadıkları ve fiziksel açıdan ne durumda oldukları hakkında kanıt 

sağlanır.96 Ancak, fiziksel inceleme, finansal tablolarda yer alan varlıkların gerçeği 

yansıtıp yansıtmadığını anlamak ya da kesin kanıtlar elde etmek için yeterli değildir.97 

 

F. Örnekleme 

Yapılan denetimlerde şüpheli hesaplarda istatistiksel örnekleme metotları 

uygulanabilmektedir. Örnekleme, bir hesaptan sınırlı sayıda örneğe bakarak, o hesabın 

bütünü hakkında karar vermektir. Denetimler sırasında “Sayısal Örnekleme” ve 

“Parasal Örnekleme” olarak iki tip istatistiksel örnekleme mümkündür. Eğer kontrol 

edilecek hesaptan belli sayıda rastlantısal örnekler alarak o hesabın doğruluğunu test 

etmek mümkünse “Sayısal Örnekleme” yeterli olacaktır. Ancak, kontrol edilecek 

hesapta parasal büyüklükler dikkate alınarak o parasal büyüklüğe ulaşıncaya kadar 

örnekleme yaparak hesabın doğruluğunu test etmek gerekiyorsa “Parasal Örnekleme” 

yapılması gerekmektedir. 

 

                                                 
96 Güredin, Ersin, Denetim, Beta Yayınları, 1999, İstanbul, s.123.  

97 Erdoğan, a.g.e.,, s.62. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MUHASEBE HİLESİ SUÇUNUN POZİTİF HUKUK AÇISINDAN 

DEĞERLENDİRİLMESİ VE HİLENİN HUKUKİ SONUÇLARI 

 

I. MUHASEBE HİLESİ FİİLİNİN SUÇ VE CEZA TEORİLERİ 

AÇISINDAN İRDELENMESİ 

Kanunlarda yer alan ve işlenmeleri halinde cezalandırılmaları öngörülen fiiller 

olarak tanımlanan suçlar, bir takım temel unsurların varlığı halinde meydana 

gelmektedir. Suçun unsurları doktrinde ayrıntılı bir şekilde yer almakta olup, 

unsurların sayısı hakkında hukukçular arasında kesin olarak görüş birliği yoktur. 

Toroslu’ya göre suçun temel unsurları maddi unsur ve manevi unsur olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır.98 Kunter'e göre suçlar, tipiklik, hukuka aykırılık ve cezalandırılabilirlik 

olmak üzere üç kanuni unsurdan oluşmaktadır.99 Dönmezer-Erman’a göre ise suç 

unsurlarının sayısı dörttür. Bunlar kanuni unsur, maddi unsur, manevi unsur ve hukuka 

aykırılık unsurudur.100 Çalışmamızda, kanunilik unsuru, maddi unsur, manevi unsur 

ve hukuka aykırılık unsuru olarak yapılmış olan dörtlü ayrım esas alınacaktır.  

Suçun “kanunilik unsuru” bir fiilin kanunda tanımlanmış olan tipe uygun 

olmasını ifade etmektedir. Anayasa’nın 38’inci maddesinde de yer alan kanunilik 

unsuru, "hiç kimse kanunda belirtilmemiş bir hareket dolayısıyla cezalandırılamaz” 

şeklinde açıklanmaktadır. Suçun varlığından söz edebilmek için ilk olarak suç fiilinin 

                                                 
98 Toroslu, a.g.e., s. 108. 

99 Kunter, Nurullah, Suçun Kanuni Unsurları Nazariyesi, 1949, İstanbul, s. 38.  

100 Artuk, Mehmet Emin, Gökcen, Ahmet, Yenidünya, Ahmet, Ceza Hukuku Genel Hükümler, 2007, 

Ankara, s. 382. 



88 

 

kanun tarafından düzenlenmiş olması gerekmektedir. Suç ve cezanın kanun tarafından 

düzenlenmiş olması ceza hukukunun temel ilkelerinden birisidir.101  

Suçun diğer bir unsuru olan “maddi unsur”, hareket ya da fiil unsuru olarak 

adlandırılmaktadır. Maddi unsur açısından, suçun gerçekleşebilmesi için bir fiilin 

yapılması şarttır. Suçun maddi unsurunu oluşturan fiil, maddi yönden çeşitli unsurların 

varlığını gerektirir. Bunlar davranış, sonuç ve nedensellik bağıdır.102  

Suçun üçüncü unsuru ise “manevi unsur” dur. Fiilin suç sayılabilmesi için, 

manevi unsur açısından, söz konusu fiili gerçekleştiren kişide suçu işleme kastının 

bulunması gerekmektedir. Kast, suçun kanuni tanımındaki maddi unsurları bilerek ve 

isteyerek gerçekleştirmektir. Kast bilme ve isteme olmak iki unsurdan oluşmaktadır.103  

Suçun dördüncü unsuru ise “hukuka aykırılık unsuru” dur. Hukuka aykırılık 

unsuru, bütünüyle hukuk düzenine aykırılık durumunu ifade etmektedir. Hukuka 

aykırılıktan bahsedilmek için ceza hukuku kurallarına aykırı bir fiilin bulunması ve bu 

fiilin hukuk düzeni içindeki bir hukuk kuralı ile izin verilmiş bir fiil olmaması 

gerekmektedir.104 Hukuka aykırılık, işlenen ve kanundaki tarife uygun bulunan fiile 

hukuk düzenince cevaz verilmemesi, bu fiilin mubah sayılmaması ve bütün hukuk 

düzeni ile çatışma halinde bulunması demektir.105 

TCK’nın 21’inci maddesinde suçun manevi unsuruna ilişkin tanımlamalar 

mevcuttur. Söz konusu maddede; “Suçun oluşması kastın varlığına bağlıdır. Kast, 

                                                 
101 Soyaslan, Doğan, Ceza Hukuku Genel Hükümler, 2005, Ankara, s. 191-192. 

102 Toroslu, a.g.e. s. 112.  

103 Artuk, Gökcen, Yenidünya, a.g.e., s. 455.  

104 Oral, a.g.e., s. 123. 

105 Artuk, Gökcen, Yenidünya, a.g.e., s. 523. 
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suçun kanunî tanımındaki unsurların bilerek ve istenerek gerçekleştirilmesidir” Aynı 

maddede; “Kişinin, suçun kanunî tanımındaki unsurların gerçekleşebileceğini 

öngörmesine rağmen, fiili işlemesi hâlinde olası kast vardır.” hükümleri yer 

almaktadır.  

VUK’un 359’uncu maddesinde kaçakçılık suçlarının işlenebilmesi için kastın 

varlığı aranılmamış olsa bile, TCK’nın 5’inci maddesinde; “Bu kanunun genel 

hükümleri, özel ceza kanunları ve özel ceza içeren kanunlardaki suçlar hakkında da 

uygulanır” hükmüne yer verilmiştir. Bu düzenlemeyle birlikte, TCK’nın yalnızca özel 

yasalarda bu konuda bir düzenleme bulunmadığı hallerde uygulanabileceğini öngören 

sınırlama kaldırılmıştır. Bu nedenle özel ceza kanunlarında ya da ceza içeren 

kanunlarda TCK’nın genel hükümler kitabı içinde yer alan özel bir düzenleme olsa da, 

bu özel düzenleme yerine TCK’nın genel hükümleri uygulanacaktır. TCK’nın birinci 

kitabında yer alan genel hükümler, vergi ceza hukukunda uygulanmak zorundadır. Bu 

nedenle, vergi ceza hukukunda yer alan kaçakçılık suçlarının işlenebilmesi için 

“kastın” varlığı zorunlu hale gelmiştir.106 

Ancak bazı yazarlara göre, bu düzenleme idari nitelikteki vergi suç ve cezalar 

için uygulanacak bir düzenleme değildir. Bu düzenlemeyle özel kanunlardaki 

cezalarda, TCK’nın genel hükümleri esas alınması suretiyle uygulama birliği 

sağlanmaya çalışılmıştır. İdari nitelikte vergi suçları karşılığında uygulanacak 

yaptırımlar adli değil, idari niteliktedir. İdari nitelikli vergi cezalarında manevi unsur 

aranılmadığından, eylemin ortaya çıkmasının ceza uygulanması için yeterli olduğu ve 

                                                 
106 Altundiş, Mehmet, Vergi Usul Kanunu’nda Yer Alan Vergi Suç ve Cezaları ile Yeni Türk Ceza 

Kanunu’nun Bu Suçlara Etkisi, Ankara Barosu Dergisi,  2007, s. 177. 
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bu nedenle vergi ziyaı suçunun işlenebilmesi için kasıt unsurunun varlığına ihtiyaç 

duyulmayacağından söz edilmektedir.107 Ancak hem adli hem de idari vergi 

cezalarının uygulanması için, suçun manevi unsuru olan kastın gerekli olduğu 

düşünülmektedir. 

VUK’un 359’uncu maddesindeki vergi kaçakçılığı suçunun varlığı için aranan 

davranışlardan biriside, vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve saklanma 

ve ibraz mecburiyeti bulunan “defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hileleri 

yapmak” olarak belirlenmiştir. Muhasebe hilesi suçunun maddi unsuru, mükelleflerin 

veya vergi sorumlularının hukuka aykırı davranışlarından meydana gelmektedir. 

Muhasebe hilesi suçunun manevi unsuru ise, mükelleflerin veya vergi sorumlularının 

hukuka aykırı fiilleri ile kurulan psikolojik bağlantı şeklinde ifade edilebilir. Muhasebe 

hilesi suçundan esas olan manevi unsur şekli “kasttır”.  

Muhasebe hilesi oluşturan fiiller konusundaki belirsizlik nedeniyle, kasıt 

unsurunun ortaya konulmasında da sorunlar oluşmaktadır.  Suç oluşturan fiillere 

ilişkin objektif bir düzenleme bulunmaması, suç konusu fiilin kasten işlenip 

işlenmediği hususunda da, yetkililer arasında görüş farklılıkları doğmasına neden 

olabilecektir.  

VUK’ta belirtildiği üzere, vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve 

saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hileleri 

yapanlar hakkında on sekiz aydan üç yıla kadar hapis cezasına hükmolunacaktır. 

Kanunun bu maddesi, muhasebe hilesinin örneklerine yer verilmemiş olması 

dolayısıyla çeşitli açılardan eleştirilmektedir.  

                                                 
107 Altundiş, , a.g.m., s. 172. 
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A. Suç ve Cezada Kanunilik İlkesi 

Anayasa’nın 2’inci maddesine göre; Türkiye Cumhuriyeti Devleti bir “hukuk 

devleti” olup, 11’inci maddenin 2’inci fıkrasında “kanunlar Anayasa aykırı olamaz” 

hükmü yer almaktadır. Hukuk devleti anlayışının hakim olduğu ülkelerde suçlar ve 

cezaların kanunlarda belirtilmiş olması “suç ve cezaların kanuniliği” ilkesi olarak 

adlandırılmaktadır. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 7’nci maddesinde de 

düzenlenmiş olan ilkenin amacı; kişilerin keyfi soruşturma, kovuşturma ve 

yaptırımlara karşı korunmasıdır. 

Anayasa’nın 38’inci maddesinde suç ve cezalara ilişkin esaslar aşağıdaki gibi 

sayılmıştır: 

 “Kimse, işlendiği zaman yürürlükte bulunan kanunun suç saymadığı bir fiilden 

dolayı cezalandırılamaz; kimseye suçu işlediği zaman kanunda o suç için konulmuş 

olan cezadan daha ağır bir ceza verilemez. Ceza ve ceza yerine geçen güvenlik 

tedbirleri ancak kanunla konulur. Suçluluğu hükmen sabit oluncaya kadar, kimse 

suçlu sayılamaz.”  

TCK‘nın “Suçta ve cezada Kanunilik İlkesi “ başlıklı 2’inci maddesinde ise:  

“Kanunun açıkça suç saymadığı bir fiil için kimseye ceza verilemez ve güvenlik 

tedbiri uygulanamaz. Kanunda yazılı cezalardan ve güvenlik tedbirlerinden başka bir 

ceza ve güvenlik tedbirine hükmolunamaz.  

İdarenin düzenleyici işlemleriyle suç ve ceza konulamaz.  

Kanunların suç ve ceza içeren hükümlerinin uygulanmasında kıyas yapılamaz. 

Suç ve ceza içeren hükümler, kıyasa yol açacak biçimde geniş yorumlanamaz.”  
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Hükümlerine yer verilerek, suçun oluşması ve buna ilişkin cezanın verilebilmesi 

için gerekli unsurlar sayılmıştır. 

Konumuza örnek oluşturan bir Anayasa Mahkemesi kararını incelemenin yararlı 

olacağı düşünülmektedir. Eski TCK'nın 240’ıncı maddesinde "Yasada yazılı hallerden 

başka hangi nedenle olursa olsun görevini kötüye kullanan memur derecesine göre bir 

yıldan üç yıla kadar hapsolunur, cezayı hafifletici nedenlerin bulunması halinde altı 

aydan bir yıla kadar hapis ve her iki halde ikibin liradan onbin liraya kadar ağır para 

cezasiyle cezalandırılır” hükmü yer almaktaydı. Bu hükme göre kanunda hangi 

fiillerin suç sayıldığının açıkça belirtilmemiş olması sebebiyle, 1961 Anayasası’nın 

33’üncü maddesine (1982 Anayasası’nın, 38’inci maddesine) aykırı olduğu ileri 

sürülmüş; ancak, Anayasa Mahkemesi, bu itirazı yerinde bulmamıştır.108 109 

                                                 
108 Anayasa Mahkemesi 12/10/1965 Esas No :1965/27 Karar No :1965/55 Sayılı Kararı 

109“Maddede, ne gibi hallerin görevi kötüye kullanma olacağının açıkça belirtilmeyerek "her ne suretle 

olursa olsun" diye genel bir ifade kullanılmış olması sebebiyle hangi fiilin suç sayıldığının belli 

olmaması gibi bir durum yaratıldığı yolunda bir iddiaya yer vermek de doğru olamaz. 

     Burada suçun maddi unsuru, görevin kötüye kullanılmış olmasıdır. Devlet hayatında çeşitli kamu 

hizmetleri vardır. Bu hizmetlerin yürütülmesini sağlayan mevzuatla, her memurun görevinin niteliği, 

gerekleri, nasıl ve ne suretle yerine getirileceği belli edilmiş ve sınırları çizilmiştir. 

    Hâkim, önüne getirilen dâvada, bu esasları daima göz önünde tutarak olayda memurun görevini 

kötüye kullanıp kullanmadığını kolayca tâyin ve takdir edebilecek durumda bulunduğuna göre; bu 

konuda suç unsuru belli demektir. Ortada kanunsuz ve keyfi takdirlere yol açacak bir hal mevcut 

değildir. Bu bakımdan Anayasa'nın 33. maddesinin öngördüğü üzere kanunun suç saymadığı bir fiilden 

dolayı ceza verilmesi gibi bir durumla karşılaşılması da söz konusu olamaz. Suçun öteki unsurları da 

meydandadır. Bunlar da failin memur olması, işin memurun görevi ile ilgili bulunması ve nihayet 

manevi olarak, kastın var olmasıdır. Ceza da kanunda gösterilmiştir.” 
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Nazalı’ya göre söz konusu Anayasa Mahkemesi kararından da anlaşılacağı 

üzere, ceza hukukunun temel ilkelerinden olan belirlilik ilkesinin ihlal edilmediğini 

söyleyebilmek için öncelikli olarak söz konusu suçun ve cezanın "öngörülebilirlik" 

açısından irdelenmesi gerekmektedir.110 Eğer bir fail bir fiili gerçekleştirmeden önce 

bu fiilin suç olacağını öngörebiliyorsa, bu durum suçun belirlilik ilkesi açısından 

yeterli olmaktadır. Diğer taraftan muhasebe hilesinin ne olduğunu tek tek sayılarak 

kanuni bir tanıma koymak mümkün değildir. Vergi hukukundaki işlemler ticari hayat 

üzerine kurulu olduğundan ve ticari hayat içerisinde yer alan tüm faaliyetler her geçen 

gün farklılaşabildiğinden, muhasebe hilesi fiilleri de farklılaşabilecektir. Bundan 

dolayı muhasebe hilesine neden olacak fiillerin tek tek tipleştirilmesi mümkün 

değildir.111 

Diğer taraftan, VUK’ta herhangi bir tanımı yer almayan, yargı içtihatlarında ve 

doktrinde fikir birliği oluşmamış olan hesap ve muhasebe hilesi suçunun dar bir şekilde 

yorumlanması gerekeceği düşünülmektedir. Anayasa Mahkemesi’nin yukarıda yer 

verilen farklı yöndeki içtihadına rağmen, muhasebe hilesi suçunun geniş bir şekilde 

yorumlanması beraberinde çeşitli problemler doğurabilecektir. Zira muhasebe temel 

kavram ve ilkelerine ilişkin düzenlemeler genellikle vergi idaresince belirlendiği için, 

böyle bir durum suç ve cezada kanunilik ilkesine aykırılık teşkil edecektir. 

Vergi suçları ve karşılığında uygulanacak cezaların ancak kanunla konulması, 

kaldırılması veya değiştirilmesi esası ceza hukukunun en temel ilkesi olan “kanunilik” 

ilkesinin, vergi ceza hukukuna yansımasıdır. Bu ilke gereğince kanunda yer almayan 

                                                 
110 Nazalı, a.g.m., s. 100. 

111 Nazalı, a.g.m., s. 102. 
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herhangi bir fiil vergi suçunun oluşumuna yol açmayacaktır. Kanunilik ilkesinin doğal 

bir sonucu olarak vergi hukukunda “kıyas yasağı” da geçerlidir.  

TCK’nın 2’nci maddesinin 3’üncü fıkrası kanunilik ilkesinin kıyas yasağı 

konusuna işaret etmektedir. Söz konusu madde uyarınca; “kanunların suç ve ceza 

içeren hükümlerinin uygulanmasında kıyas yapılamaz. Suç ve ceza içeren hükümler, 

kıyasa yol açacak biçimde geniş yorumlanamaz”. Ceza hukukunda kıyas, yasada 

açıkça suç olarak gösterilmemiş olan bir fiilin, yasadaki suçlardan birisine benzetilerek 

cezalandırılmasıdır.112 

Kıyas yasağı, yürütme organını ilgilendirdiği gibi, yargı organıyla da yakından 

ilgilidir. Yürütme organı, idari işlem ile kıyas yapmak suretiyle hukuki bir boşluğu 

doldurarak idari vergi cezası uygulayamayacağı gibi, mahkemeler de önlerine gelen 

vergi uyuşmazlıklarında ortaya çıkacak hukuk boşluğunu kıyas yoluyla 

dolduramayacaktır.113 

Yorum ile kıyas farklı kavramlardır. Yorum, mevcut olan kuralını 

anlamlandırmaktır. Kıyas ise yasadaki boşluğun doldurulmasıdır. Söz konusu boşluk 

başka bir kural ile doldurulmaktadır. Bununla birlikte boşluğun doldurulduğu kural da 

ayrıca yorumlanmaktadır. TCK uyarınca fiilin aleyhine olacak kıyas mümkün 

olmayıp, sadece lehe olan durumlarda kıyas yapılabilir.114 

Doktrindeki tartışmalar değerlendirildiğinde; muhasebe hilesi fiillerinin tek tek 

kanun içerisine dahil edilmesinin pratikte mümkün görünmediği, ancak bir suç tanımı 

                                                 
112 Artuk, Gökcen, Yenidünya, a.g.e, s. 153. 

113 Altundiş,, a.g.m., s. 169. 

114 Soyaslan, a.g.e., s. 117-118. 
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ve buna ilişkin örnek tiplerin de kanun metni içerisinde yer almadığı zaman, bu 

durumun çeşitli hukuki problemleri beraberinde getirdiği sonucuna varılmaktadır. 

Bundan dolayı, VUK’ta yer alan muhasebe hilesi kavramının geniş bir şekilde tanımı 

yapılmalı ve muhasebe hilesine sebep olabilecek temel unsurlar kanun metni içerisinde 

ayrıca belirtilmelidir.  

 

B. Muhasebe Hilesi Suçunun Özel Görünüş Biçimleri 

1. İçtima 

Suçların içtimaı iki farklı şekilde ortaya çıkabilmektedir. İlk durumda, tek bir 

fiille kanunun birden fazla hükmünün ihlal edilmesi söz konusudur. İkinci durumda 

ise, birden çok fiille kanunun aynı hükmünün birden fazla ya da farklı hükümlerinin 

ihlal edilmesi söz konusudur. 

Fikri içtima; failin tek fiil ile kanunun birden fazla hükmünü ihlal etmesi 

durumunda, bunlardan en ağır cezayı gerektiren hükümle cezalandırılmasıdır.115 Fikri 

içtima neticenin tek olduğu durumlarda uygulanmaktadır. Tek fiile birden fazla 

neticeye neden olunması durumunda fikri içtima hükümleri uygulanmaz. Fikri içtima, 

TCK’nın 44’üncü maddesinde; “İşlediği bir fiil ile birden fazla farklı suçun 

oluşmasına sebebiyet veren kişi, bunlardan en ağır cezayı gerektiren suçtan dolayı 

cezalandırılır.” olarak hüküm altına alınmıştır. 

VUK’un 335’inci maddesi uyarınca, tek fiille başka neviden birden çok vergi 

ziya uğratılmışsa her vergi bakımından ayrı ceza kesilir. Aynı Kanun’un 336’ncı 

                                                 
115 Karaarslan, Mehmet, Ceza Mevzuatında Yapılan Değişikliklerin Vergi Kaçakçılığı Suçuna Etkisi, 

TBB Dergisi, Sayı 64, 2006, s. 134. 
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maddesinde ise fikri içtima hükümleri yer almaktadır. Tek bir fiil ile vergi ziyaı ve 

usulsüzlük birlikte işlenmiş olursa bunlara ait cezalardan sadece miktar itibariyle en 

ağırı kesilmektedir. Ancak bu iki düzenlemede vergi idaresince uygulanan idari para 

cezaları için geçerlidir. Ceza Mahkemesi’nce yargılanacak “kaçakçılık, vergi 

mahremiyetini ihlal ve mükellefin özel işlerini yapma” suçları için geçerli değildir.116 

VUK’un 340’ıncı maddesinde; vergi ziyaı cezası ve usulsüzlük cezaları ile 

359’uncu maddede ve diğer kanunlarda yazılı cezaların; içtima ve tekerrür hükümleri 

bakımından birleştirilemeyeceği düzenlenmiştir. Fail, işlemiş olduğu fiille hem 

muhasebe hilesi suçuna hem de vergi zıyaına sebebiyet vermişse, vergi idaresi 

tarafından 3 kat vergi cezası kesilebileceği gibi, ceza mahkemesinde de hürriyeti 

bağlayıcı ceza verilebilecektir. 

Tek bir fiil ile birden fazla kanun hükümlerinin ihlal edilmesi söz konusu 

olduğunda, fail söz konusu kanun hükümlerindeki en ağır cezayı gerektiren suçtan 

dolayı cezalandırılır.117 VUK’un 359’uncu maddesindeki “defter ve kayıtlarda hesap 

ve muhasebe hilesi yapmak”  fiili ile 6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu’nun118 

112’nci maddesinde “kasıtlı olarak kayıtlarda her türlü muhasebe hilesi yapmak” fiili 

birbirleriyle paralellik arz etmektedir. Sermaye Piyasası Kanunu’nun 2’nci 

maddesinde bu Kanuna tabi kurumlar sayılmıştır.  Söz konusu madde hükmü uyarınca: 

“Sermaye piyasası araçları, bu araçların ihracı, ihraççılar, halka arz edenler, 

sermaye piyasası faaliyetleri, sermaye piyasası kurumları, borsalar ile sermaye 

piyasası araçlarının işlem gördüğü diğer teşkilatlanmış piyasalar, piyasa işleticileri, 

                                                 
116 Karaarslan, a.g.m., s. 134. 

117 Şenyüz, Doğan, Vergi Ceza Hukuku, Bursa, 2013, s. 432. 

118 30.12.2012 Tarih ve 28513 Sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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Türkiye Sermaye Piyasaları Birliği, Türkiye Değerleme Uzmanları Birliği, merkezî 

takas kuruluşları, merkezî saklama kuruluşları, Merkezî Kayıt Kuruluşu ve Sermaye 

Piyasası Kurulu bu Kanun hükümlerine tabidir. Halka açık olmayan anonim 

ortaklıkların halka arz edilmeyen pay ihraçları, bu Kanun kapsamı dışındadır.” 

Yukarıdaki madde hükmü dışında kalan kişi veya kurumların yapacağı 

muhasebe hilelerinde, Sermaye Piyasası Kanunu’nun söz konusu hükümleri 

uygulanmayacak, sadece VUK hükümleri uygulanacaktır. Sermaye Piyasası 

Kanunu’nun 2’nci maddesi kapsamında yer alanların muhasebe hilesi suçunu işlemesi 

durumunda hem VUK hem de Sermaye Piyasası Kanunu’na göre iki ayrı suç meydana 

gelecektir. Bu durumda her iki kanundaki cezalar kıyaslanarak en ağır olanı tespit 

edilecek ve fail buna göre cezalandırılacaktır.  

6362 sayılı Kanunu’nun 112’nci maddesine göre muhasebe hilesi yapanların 

5237 sayılı Türk Ceza Kanunda yer alan ilgili suçlara göre cezalandırılacağı hüküm 

altına alınmıştır. Sermaye Piyasası Kanununa göre muhasebe hilesi fiilinin TCK’daki 

karşılığı özel belgede sahtecilik suçu olarak değerlendirilebilir. TCK’nın 207’nci 

maddesine göre: 

“(1) Bir özel belgeyi sahte olarak düzenleyen veya gerçek bir özel belgeyi 

başkalarını aldatacak şekilde değiştiren ve kullanan kişi, bir yıldan üç yıla kadar hapis 

cezası ile cezalandırılır.  

(2) Bir sahte özel belgeyi bu özelliğini bilerek kullanan kişi de yukarıdaki fıkra 

hükmüne göre cezalandırılır.” 

6362 sayılı Kanun’un 115’inci maddesine göre:  
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“Bu Kanunda tanımlanan veya atıfta bulunulan suçlardan dolayı soruşturma 

yapılması, Kurul tarafından Cumhuriyet başsavcılığına yazılı başvuruda 

bulunulmasına bağlıdır. Bu başvuru muhakeme şartı niteliğindedir.” 

Sermaye Piyasası Kanunu’na göre muhasebe hilesi suçunu işleyenlerin 

yargılanabilmesi için muhakeme şartı mevcuttur. Buna göre 6362 sayılı Kanun 

uyarınca muhasebe hilesi suçunu işleyenlerin yargılanabilmesi, ancak Sermaye 

Piyasası Kurulunun Cumhuriyet Başsavcılığına yazılı bir şekilde başvurmasına 

bağlıdır. Ancak bu yetki sadece Sermaye Piyasası Kanunu kapsamındaki kişi ve 

kurumlar için geçerlidir. Söz konusu muhakeme şartı VUK’un 367’nci maddesinde 

yer alan mütalaa şartıyla benzerlik göstermektedir. Hem Sermaye Piyasası Kanunu 

hükümlerine tabi olup hem de vergi mükellefi olanlar muhasebe hilesi suçunu 

işlediğinde, Sermaye Piyasası Kurulunun Cumhuriyet Başsavcılığına suç duyurusunda 

bulunmaması, vergi idaresini bağlamaz. Vergi idaresi muhasebe hilesi suçunu tespit 

ettiği zaman, VUK’un 367’nci maddesi uyarınca Cumhuriyet Başsavcılığına suç 

duyurusu yapabilecektir.  

Suçların içtimaı bakımından değerlendirilmesi gereken konulardan biriside 

zincirleme suçtur. TCK’nın 43’üncü maddesinde zincirleme suç hükümleri; “Bir suç 

işleme kararının icrası kapsamında, değişik zamanlarda bir kişiye karşı aynı suçun 

birden fazla işlenmesi durumunda, bir cezaya hükmedilir. Ancak bu ceza, dörtte 

birinden dörtte üçüne kadar artırılır. Bir suçun temel şekli ile daha ağır veya daha az 

cezayı gerektiren nitelikli şekilleri, aynı suç sayılır.” şeklinde belirtilmiştir. 

Dolayısıyla zincirleme suç hükümleri söz konusu olduğunda, dolayısıyla belirli süreler 

içerisinde işlenen fiillerin birden fazla olması durumunda, tek bir ceza verilmesi söz 

konusu olacaktır.  
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Yargıtay Ceza Genel Kurulu sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge 

kullanma suçlarında hesap dönemi ölçüsünden hareketle bir takvim yılı içerisinde 

kullanılan birden fazla belgenin varlığı durumuna zincirleme suçun var olduğuna karar 

vermiştir.119 Dolayısıyla içtihatlardaki değerlendirilmeler dikkate alındığında, aynı 

vergilendirme döneminde birden fazla muhasebe hilesi fiili gerçekleştirilmesi söz 

konusu olduğunda, tek bir suç işlenmiş gibi kabul edilebilecektir. Muhasebe hilesi 

fiilinin birden fazla vergilendirme dönemini ilgilendirmesi söz konusu olduğu 

durumlarda ise, her bir dönem açısından ayrı bir suçun oluştuğu söylenebilir.  

 

2. Teşebbüs 

TCK’nın 35’inci maddesinde düzenlenen “suça teşebbüs”, suçun özel görünüş 

biçimlerinden birisi olarak değerlendirilmektedir. TCK’nın 5’inci maddesindeki “Bu 

Kanunun genel hükümleri, özel ceza kanunları ve ceza içeren kanunlardaki suçlar 

hakkında da uygulanır.” hükmü uyarınca, TCK’daki teşebbüs hükümleri VUK’un 

359’uncu maddesindeki suçlar bakımından da uygulanacaktır. 

Teşebbüs TCK’nın 35’inci maddesinde; “Kişinin, işlemeyi kastettiği bir suçu 

elverişli hareketlerle doğrudan doğruya icraya başlayıp da elinde olmayan nedenlerle 

tamamlayamaması…” şeklinde tanımlanmaktadır. 

Vergi kaçakçılığı suçlarında teşebbüs VUK’un 358’inci maddesinde ayrı bir 

hüküm şeklinde düzenlenmekteydi. Ancak 4369 Sayılı Kanun ile bu hüküm ortadan 

kaldırılarak vergi suçları açısında TCK’nın teşebbüse ilişkin genel hükümlerinin 

uygulanması kabul edilmiştir. 

                                                 
119 Yargıtay Ceza Genel Kurulunun 05.03.2002 tarih ve E. 2002/11-28 K. 2002/179 sayılı kararı. 
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VUK’un 359’uncu maddesinde yer alan hesap ve muhasebe hilesi yapmak fiili, 

seçimlik hareketli ve sırf hareket (neticesi harekete bitişik–tehlike) suçudur.120 

Muhasebe hilesi suçu, sırf hareket suçu olduğundan teşebbüse elverişli olabilmesi 

açısından hareketlerin parçalara ayrılması gereklidir. Bayraklı’ya göre; hesap ve 

muhasebe hilesi yapmak suçuna neden olan hareketler incelendiğinde, bu suç tipinin 

neticesinin harekete bitişik olması ve hareket tiplerinin parçalara ayrılmasının 

mümkün olmaması nedeniyle, anılan hareketlerle vergi kaçakçılığı suçuna teşebbüs 

mümkün değildir.121 

Diğer taraftan, muhasebe hilesi bağlı hareketli bir suç olmadığından dolayı, hileli 

davranışın bölümler halinde gerçekleşmesi durumunda teşebbüsün söz konusu 

olabileceği yönünde görüşler vardır.122 Ancak muhasebesi hilesi suçunun pratikte 

bölümler halinde gerçekleşmesi mümkün görünmediği için, söz konusu suç açısından 

teşebbüs halinin gerçekleşemeyeceği düşünülmektedir. 

 

                                                 
120 Baykara, Bekir, Vergi Suçuna Teşebbüs 4369 Sayılı Kanundan Sonra da Mümkün müdür?, Yaklaşım 

Dergisi, Ekim, 2001, s. 5. 

121 Bayraklı Hasan H., Bozdağ, Ahmet, Türk Ceza Hukukunda Teşebbüse Elverişlilik Sorunu ve Vergi 

Suçlarının Teşebbüse Elverişlilik Açısından Değerlendirilmesi, Maliye Dergisi, Sayı 158, Ocak-

Haziran 2010, s. 29.  

122 Bayar,  İbrahim N., Vergi Kaçakçılığı (Suç Teorisi-Ceza Teorisi Ve Muhakeme Hukuku Açısından 

Bir İnceleme), T.C. Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Hukuku (Vergi Hukuku) 

Anabilim Dalı Doktora Tezi, Ankara, 2010, s. 175. 
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3. İştirak 

İştirak, TCK’nın 37’inci ve 40’ıncı maddeleri arasında düzenlenmiştir. 

TCK’daki suçlar fail sayısın göre, tek failli ve çok failli suçlar şeklinde bir ayrıma tabi 

tutulmuşlardır. İştirak, tek faille işlenebilen bir suçun birden fazla faille işlendiği 

durumlarda söz konusu olmaktadır. Bu katılma eylemi; dolaylı, doğrudan veya birden 

fazla kişinin değişik şekillerdeki katılımıyla gerçekleşebilir. İştirakten söz edebilmek 

için, birden fazla fail tarafından gerçekleştirilen birden fazla hareket olması, bu 

hareketlerin nedensellik taşıması ve ortada bir iştirak iradesinin olması gerekir.123 

 

a. Faillik 

Faillik ceza hukukunda, birlikte faillik ve dolaylı faillik olmak üzere iki başlık 

altında ele alınmaktadır. Birlikte faillik, suçun kanunda belirtilen unsurlarının 

işlenmesine doğrudan doğruya katkı sağlanması ve ortak olunması anlamına 

gelmektedir. Bu husus TCK’nın 37’nci maddesinin 1’inci fıkrasında; “Suçun kanuni 

tanımında yer alan fiili birlikte gerçekleştiren kişilerden her biri, fail olarak sorumlu 

olur.” şeklinde düzenlenmiştir. Fiili birlikte işlemekten kasıt, suçu meydana getirecek 

tipe uygun hareketleri yapmak, esas failin davranışıyla suçun üzerinde hakimiyet tesis 

etmek ve fiilin işlenmesine temel oluşturacak davranışlarda bulunmaktır.124  

Örneğin muhasebe hilesi suçunda; şirketin muhasebe servisi çalışanlarından 

birisi bilgisayar üzerinde tutulan yevmiye defteri üzerinde muhasebe hilesi yaparken, 

şirketin muhasebe müdürü de söz konusu kayıtların hileli olduğunu bildiği halde 

                                                 
123 Şenyüz, a.g.e., s. 440. 

124 Şenyüz, a.g.e., s. 441. 
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sistem üzerinden kayıtları onaylanarak noter onaylı yevmiye defterine çıktı 

aldırıyorsa, her iki kişi de asli fail olarak sorumlu tutulacaktır. 

Muhasebe hilesi suçu hangi fiillerle meydana gelmiş olursa olsun, öncelikle 

iştirak oranı değerlendirilerek esas failin cezası belirlenecek, daha sonra iştirak edenin 

cezası hesaplanacaktır. VUK’un 360’ıncı maddesinde; “359 uncu maddede yazılı 

suçların işlenişine iştirak eden suç ortaklarının bu suçların işlenmesinde menfaatinin 

bulunmaması halinde, Türk Ceza Kanununun suça iştirak hükümlerine göre hakkında 

verilecek cezanın yarısı indirilir.” hükmü yer almaktadır. Buna göre suça iştirak 

edenin suçun işlenmesinde menfaatinin bulunmaması durumunda verilecek cezanın 

yarısı indirilecektir. Görüldüğü üzere muhasebe hilesi suçunda menfaat elde 

edilmemesi cezadan indirim sebebidir. Buradaki menfaat ölçütü, maddi menfaat 

olacağı gibi manevi menfaat da olabilir.125  

 

b. Azmettirme  

Azmettirme; TCK’nın 38’inci maddesinin 1’inci fıkrasında, “Başkasını suç 

işlemeye azmettiren kişi, işlenen suçun cezası ile cezalandırılır” şeklinde 

düzenlenmiştir. Azmettirme, suç işleme düşüncesi taşımayan bir kişide suç işleme 

düşüncesi oluşturmak olarak tanımlanabilir. Azmettirmede suç işleme düşüncesini 

oluşturan kişi, suç fiilinin işlenmesine katılmamakta olup, psikolojik ve manevi 

telkinlerle suçun oluşumuna ortam sağlamaktadır. Örneğin; bir şirketin ortaklarından 

olan bay (A), şirketin muhasebe müdürü olan bay (B)’ye maddi menfaat sağlamak 

suretiyle hileli muhasebe kaydı yaptırmış, bunun sonucunda şirket daha az vergi 

                                                 
125 Şenyüz, a.g.e., s. 443. 
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ödeyerek, söz konusu şirket ortağı bay (A)’ya daha fazla kar payı dağıtılmıştır. 

Örneğimizde; bay (B)’nin ilk başta suç işleme yönünde düşüncesi yoktur, ancak şirket 

ortağı bay (A) bu kişiye menfaat sağlayarak suça azmettiren kişi olmuştur. 

Muhasebe hilesi suçunda azmettiren kişiye verilecek ceza açısından indirim 

hükümleri VUK’un 360’ıncı maddesine yer almaktadır. Buna göre suça azmettirenin 

suçun işlenmesinde menfaatinin bulunmaması durumunda verilecek cezanın yarısı 

indirilecektir. Eğer azmettirenin suçun işlenmesinde maddi veya manevi menfaati 

bulunuyorsa, bu kişiye verilecek cezadan VUK hükümleri uyarınca herhangi bir 

indirim yapılmayacaktır. 

 

c. Yardım Etme 

Yardım etme, TCK’nın 39’uncu maddesinde düzenlenmiştir. Söz konusu 

maddede; kişinin aşağıdaki hallerde, yardım eden sıfatıyla sorumlu olacağı hüküm 

altına alınmıştır: 

“a)Suç işlemeye teşvik etmek veya suç işleme kararını kuvvetlendirmek veya 

fiilin işlenmesinden sonra yardımda bulunacağını vaat etmek. 

b)Suçun nasıl işleneceği hususunda yol göstermek veya fiilin işlenmesinde 

kullanılan araçları sağlamak. 

c)Suçun işlenmesinden önce veya işlenmesi sırasında yardımda bulunarak 

icrasını kolaylaştırmak.” 

Yardım etmeye ilişkin söz konusu hükümler, muhasebe hilesi suçu için de 

uygulanacaktır. Örneğin; bir şirketin sahibi daha az vergi ödemek suretiyle vergi 

kaçakçılığı suçunu işlemek niyetindedir. Şirkete danışmanlık yapan Yeminli Mali 



104 

 

Müşavir, muhasebe hileleriyle daha az vergi ödemenin mümkün olduğunu belirtmiş 

ve söz konusu hileli muhasebe kayıtlarının ne şekilde yapılması gerektiğini şirket 

sahibiyle paylaşmıştır. Örnekteki Yeminli Mali Müşavir muhasebe hilesi suçunun 

işlenmesinde yardım eden kişi konumundadır.   

Muhasebe hilesi suçunda yardım eden kişiye verilecek ceza açısından indirim 

hükümleri VUK’un 360’ıncı maddesine yer almaktadır. Buna göre suçun işlenmesine 

yardım eden kişinin suçun işlenmesinde menfaatinin bulunmaması durumunda 

verilecek cezanın yarısı indirilecektir. Eğer yardım eden kişinin suçun işlenmesinde 

maddi veya manevi menfaati bulunuyorsa, bu kişiye verilecek cezadan VUK 

hükümleri uyarınca herhangi bir indirim yapılmayacaktır. 

 

4. Tekerrür 

Tekerrür, kelime anlamı itibariyle “tekrarlama” anlamına gelmektedir. Tekerrür, 

daha önceden işlemiş olduğu bir suç nedeniyle kesinleşen bir hükümle mahkum olmuş 

bir kimsenin, kesinleşen mahkumiyet kararından sonra kanunda öngörülen süre 

geçmeden yeniden bir suç işlemesidir.126 

Tekerrüre ilişkin düzenlemeler, TCK’nın 58’inci maddesi ile yapılmıştır. 

Maddenin birinci fıkrasına göre, önceden işlenen suçtan dolayı verilen hüküm 

kesinleştikten sonra yeni bir suçun işlenmesi halinde, tekerrür hükümleri 

uygulanmaktadır. Tekerrürün uygulanabilmesi için cezanın infaz edilmiş olması 

                                                 
126  Özbey, Özcan, Suçta Tekerrür ve Mükerrirlere Özgü Güvenlik Tedbirleri, TBB Dergisi, Sayı 88, 

2010, s. 55. 
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gerekmez. 58’inci maddenin ikinci fıkrasına göre tekerrür hükümleri, önceden işlenen 

suçtan dolayı; 

 “Beş yıldan fazla süreyle hapis cezasına mahkûmiyet halinde, bu cezanın 

infaz edildiği tarihten itibaren beş yıl, 

 Beş yıl veya daha az süreli hapis ya da adlî para cezasına mahkûmiyet 

halinde, bu cezanın infaz edildiği tarihten itibaren üç yıl,” 

geçtikten sonra işlenen suçlar dolayısıyla uygulanmaz. 

Vergi suç ve cezaları için tekerrür müessesesi VUK’un 339’uncu maddesinde 

düzenlenmiştir. Söz konusu maddede; “Vergi ziyaına sebebiyet vermekten veya usul-

süzlükten dolayı ceza kesilen ve cezası kesinleşenlere, cezanın kesinleştiği tarihi takip 

eden yılın başından başlamak üzere vergi ziyaında beş, usulsüzlükte iki yıl içinde tek-

rar ceza kesilmesi durumunda, vergi ziyaı cezası yüzde elli, usulsüzlük cezası yüzde 

yirmi beş oranında arttırılmak suretiyle uygulanır.” hükmü yer almaktadır. 

VUK’ta yer alan tekerrür hükümleri bütün cezalar için değil, sadece idari cezalar 

kapsamında yer alan vergi ziyaı ve usulsüzlük cezaları için uygulanacaktır. Usulsüzlük 

ve özel usulsüzlük fiillerinin içeriklerindeki farklılık nedeniyle, VUK’da genel 

usulsüzlük fiillerinden farklı nitelikteki usulsüzlükler özel usulsüzlükler olarak 

adlandırılmışlardır. Dolayısıyla, VUK’un 339’uncu maddesinde yer alan usulsüzlük 

teriminin, özel usulsüzlüğü de içeren bir kavram olarak değerlendirilmemesi gerekir. 

VUK’un 353’üncü maddesinde düzenlenen özel usulsüzlük cezaları genel olarak belge 

düzenine yönelik cezalardır. Söz konusu maddenin sondan ikinci fıkrası uyarınca, özel 

usulsüzlük fiilleriyle birlikte vergi ziyaı cezası da gerçekleşmişse 336’ncı madde 

hükmü uygulanmayacaktır ve özel usulsüzlük cezası kesilecektir. Söz konusu madde 

hükmü, özel usulsüzlüklerin genel usulsüzlükler gibi vergi ziyaı cezasıyla mukayese 
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edilemeyeceğine ve ayrı bir kategori olarak değerlendirilmesi gerektiğine açıklık 

getirmektedir.127  

VUK’taki madde metinlerinin lafzı ve amaçsal yorumundan, özel usulsüzlük ve 

usulsüzlük kavramının tamamen ayrı gruplardaki fiilleri işaret ettikleri, kanun 

koyucunun özel usulsüzlüklerle ilgili belirlemelerini usulsüzlüklerden ayrıştırarak ayrı 

bir kabahat tipi olarak düzenlediği dikkate alındığında, genel usulsüzlüğün tekerrüre 

esas alınacağı, özel usulsüzlüğün tekerrüre esas alınmayacağı yönündedir. Özel 

usulsüzlük cezaları tekerrür hükmü dışında tutulduğundan, önceki veya sonraki 

kabahatin özel usulsüzlük olması halinde tekerrür hükümleri uygulanmayacaktır.128 

Diğer taraftan hürriyeti bağlayıcı cezalar için de VUK’taki tekerrür hükümlerinin 

uygulanması mümkün değildir. Söz konusu suçlar için TCK’nın genel hükümleri uy-

gulanacaktır. 

TCK’nın 58’inci maddesinin 3’üncü fıkrasına göre tekerrür halinde, sonraki suça 

ilişkin kanun maddesinde seçimlik olarak hapis cezası ile adli para cezası 

öngörülmüşse, hapis cezasına hükmolunur; altıncı fıkrasına göre ise hükmolunan ceza, 

mükerrirlere özgü infaz rejimine göre çektirilir ve mükerrir hakkında cezanın 

infazından sonra denetimli serbestlik tedbiri uygulanır. 

                                                 
127 İnaltong, Ceyhan, Vergi Suçlarının ve Vergi Cezalarının Tekerrüründe Ceza Uygulaması, Vergi 

Dünyası, Ocak 2011, s. 11. 

128 Karakoç, Yusuf, Şenyüz, Doğan, Bayraklı, H.Hüseyin, Vergi Ceza Hukuku, T.C Anadolu 

Üniversitesi Yayını No: 2583, 2012, s.88. 
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C. Cezayı Etkileyen ve Sona Erdiren Nedenler 

1. Ölüm 

TCK’nın 64’üncü maddesi uyarınca, sanığın veya hükümlünün ölümünün 

yaratacağı sonuçlar vergi kaçakçılığı suçları açısından da geçerlidir. TCK’nın 64’üncü 

maddesinde de belirtildiği üzere, sanığın ölümü halinde kamu davası düşer. Bundan 

dolayı düşmüş olan kamu davasına ancak kazanç ve eşya müsaderesi açısından devam 

edilebilir. TCK’nın 55’inci maddesinde düzenlenmiş olan kazanç müsaderesi hükmü 

ile mahkeme, vergi kaçakçılığı nedeniyle elde edilen haksız geliri müsadere 

edebilecektir.129 Vergi kaybına neden olmadan muhasebe hilesi yapanlar bakımından 

uygulaması olmayan söz konusu düzenlemenin, vergi ziyaına yol açan muhasebe hilesi 

suçlarında uygulanması mümkündür. 

 

2. Af 

TCK açısından aflar, genel af ve özel af olarak ikiye ayrılmaktadır. Bu 

düzenlemeler, Anayasa’nın 87’nci ve 104’üncü maddeleri ile TCK’nın 65’inci 

maddesinde yer almaktadır.  

Genel af TCK’nın 65’inci maddesinin birinci fıkrasında düzenlenmiştir. Buna 

göre, genel af halinde kamu davası düşer, hükmolunan cezalar bütün neticeleri ile 

birlikte ortadan kalkar. Anayasanın 87’nci maddesine istinaden genel af çıkarma 

yetkisi TBMM’ye aittir. 

                                                 
129  Bayar, İbrahim N., a.g.e., s. 197. 
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Özel af TCK’nın 65’inci maddesinin ikinci fıkrasında düzenlenmiştir. Buna 

göre, özel af ile hapis cezasının infaz kurumunda çektirilmesine son verilebilir veya 

infaz kurumunda çektirilecek süresi kısaltılabilir ya da adli para cezasına çevrilebilir. 

Anayasa’nın 87’nci maddesine göre özel af yetkisi TBMM’ye aittir. Ancak 

Anayasa’nın 104’üncü maddesinin ikinci fıkrasının (b) bendine göre 

Cumhurbaşkanına da sadece bireysel özel af yetkisi verilmiştir ve bu yetki sadece 

sürekli hastalık, sakatlık ve kocama nedenleriyle kullanılabilir. 

Vergi kaçakçılığı suçlarının içerisinde yer alan muhasebe hilesi suçunun genel 

ve özel affa konu olması mümkündür. Ancak yakın zamanda çıkan vergi affı kanunları, 

hürriyeti bağlayıcı cezalar yerine daha çok idari yaptırım niteliğindeki vergi ziyaı 

cezaları bakımından uygulama alanı bulmaktadır. 6111 sayılı Kanun’la130 paralellik 

gösteren 6552 sayılı Kanun131 bu bakımdan değerlendirme konusu yapılabilir. 

6552 sayılı Kanun’un 74’üncü maddesinde, kayıtlarda yer aldığı halde işletmede 

bulunmayan kasa mevcudu ve ortaklardan alacaklarını düzeltme imkanı getirilmiştir.  

6552 Sayılı Kanun’un 74’üncü maddesi aşağıdaki gibidir: 

“(1) Kayıtlarda yer aldığı hâlde işletmede bulunmayan kasa mevcudu ve 

ortaklardan alacaklar hakkında aşağıdaki hükümler uygulanır: 

a) Bilanço esasına göre defter tutan kurumlar vergisi mükellefleri, 31/12/2013 

tarihi itibarıyla düzenledikleri bilançolarında görülmekle birlikte işletmelerinde 

bulunmayan kasa mevcutları ve işletmenin esas faaliyet konusu dışındaki işlemleri 

dolayısıyla (ödünç verme ve benzer nedenlerle ortaya çıkan) ortaklarından alacaklı 

                                                 
130 25.02.2011 tarih ve 27857 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 

131 10.09.2014 tarih ve 29116 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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bulunduğu tutarlar ile ortaklara borçlu bulunduğu tutarlar arasındaki net alacak 

tutarlarını bu Kanunun yayımlandığı tarihi izleyen üçüncü ayın sonuna kadar vergi 

dairelerine beyan etmek suretiyle kayıtlarını düzeltebilirler. 

b) (a) bendi kapsamında beyan edilen tutarlar üzerinden %3 oranında 

hesaplanan vergi, beyanname verme süresi içinde ödenir. 

c) Bu fıkra kapsamında ödenen vergiler, gelir veya kurumlar vergisinden 

mahsup edilmez; beyan edilen tutarlar ve ödenen vergiler, kurumlar vergisi 

matrahının tespitinde gider olarak kabul edilmez. Bu fıkra uyarınca beyan edilen 

tutarlar nedeniyle ilave bir tarhiyat yapılmaz. Bu fıkra kapsamında beyanda bulunan 

kurumlar vergisi mükelleflerinin bu beyanları nedeniyle 2014 yılı geçici vergi 

beyannamelerinde düzeltme gerektiği takdirde, düzeltme işlemleri bu fıkrada 

öngörülen beyanname verme süresi içinde yapılır ve düzeltme işlemleri nedeniyle 

herhangi bir ceza veya faiz aranmaz. 

(2) Maliye Bakanlığı, bu maddenin uygulanması ile ilgili olarak yılı içinde 

ödenmesi gereken vergilerin ödeme sürelerinde değişiklik yapmaya, 213 sayılı Kanun 

hükümlerine göre bildirimde bulunma zorunluluğu getirmeye ve uygulamaya ilişkin 

diğer usul ve esasları belirlemeye yetkilidir.” 

“Şirkette bulunmayan fakat kayıtlarda yer alan kıymetler" ibaresi, esasında 

muhasebe kayıtlarına doğru bir şekilde yansıtılamayan bazı işlemlerin itirafı 

niteliğindedir. Söz konusu işlemler aynı zamanda içerisinde VUK’un 359’uncu 

maddesi kapsamında vergi kaçakçılığı suçunu barındırmaktadır. Kanunda belirtildiği 

üzere, kayıtlarda yer aldığı halde işletmede bulunmayan kasa mevcudu ve ortaklardan 

alacakları için mükelleflere bu hesapları düzeltme imkanı getirilmiştir. Önceki 

bölümlerdeki muhasebe hilesine ilişkin olarak verilen örneklerde de belirtildiği üzere, 
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farklı nitelikteki işlemlerin kasa ve ortaklar cari hesaplarına kaydedilmesini muhasebe 

hilesi olarak kabul edilmişti.  

Kanun koyucu mükelleflere yapmış oldukları bu kayıtları düzeltme imkanı 

vermiş ve bu fıkra uyarınca beyan edilen tutarlar nedeniyle ilave bir tarhiyat 

yapılmayacağını belirtmiştir. Ancak VUK’un 359’uncu maddesi kapsamındaki 

kaçakçılık suçu açısından 6552 sayılı Kanun’da herhangi bir açıklama yapılmamıştır. 

6552 sayılı Kanun, kamuoyunda “af kanunu” olarak da bilinmesine rağmen hürriyeti 

bağlayıcı cezalar hakkında bir belirlemeye rastlanılmamaktadır. Söz konusu Kanun bu 

yönüyle değerlendirildiğinde, kanun koyucu tarafından tam anlamıyla bir af kanunu 

olarak düzenlenemediği düşünülmektedir. Dolayısıyla aftan yararlanmak isteyen 

mükellefler, konu ile ilgili beyanname verdiklerinde, bu mükellefler hakkında suç 

duyurusunda bulunulabilecektir. Ancak uygulamada vergi dairelerinin suç duyurusu 

işlemini yerine getirmediği anlaşılmaktadır. TCK’nın 279’uncu maddesinde; 

“Kamu görevlisinin suçu bildirmemesi 

(1) Kamu adına soruşturma ve kovuşturmayı gerektiren bir suçun işlendiğini 

göreviyle bağlantılı olarak öğrenip de yetkili makamlara bildirimde bulunmayı ihmal 

eden veya bu hususta gecikme gösteren kamu görevlisi, altı aydan iki yıla kadar hapis 

cezası ile cezalandırılır. 

(2) Suçun, adlî kolluk görevini yapan kişi tarafından işlenmesi halinde, 

yukarıdaki fıkraya göre verilecek ceza yarı oranında artırılır.” 

hükümleri yer almaktadır. 

Kanun hükmünden anlaşılacağı üzere, 6552 Sayılı Kanunun 74’üncü maddesi 

kapsamından yararlanmak isteyen mükellefler tarafından ilgili beyannamenin 

verilmesi anında vergi dairesi personeli “muhasebe hilesi suçunu” göreviyle bağlantılı 
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olarak öğrenmiş bulunmaktadır.  Uygulamada vergi dairesi personelinin bu durumdan 

haberdar olmadığı ve herhangi bir suç duyurusunda bulunmadığı anlaşılmaktadır. 

Bundan dolayı ilgili görevliler hakkında Cumhuriyet Başsavcılığınca ceza 

soruşturması açılması gündeme gelebilecektir.  

Kamu görevlisinin suçu bildirmemesi suçu için, 4483 sayılı Memurlar ve Diğer 

Kamu Görevlilerinin Yargılanması Hakkında Kanun hükümlerine göre soruşturma 

açılması gerektiğinden, Cumhuriyet Başsavcılığınca soruşturma açılmadan önce izin 

vermeye yetkili mercilerden soruşturma izni alınması gerekmektedir. 4483 sayılı 

Kanun’un 3’üncü maddesine göre soruşturma izni; vergi dairelerinde görevli olan 

personel ilçede ise kaymakam, ilde ise vali tarafından verilecektir. Ancak Gelir İdaresi 

Başkanlığının bile teknik ayrıntısından haberdar olmadığı düşünülen bu husus ile ilgili 

olarak, izin vermeye yetkili mercilerce soruşturma izni verilmesinin pratikte mümkün 

olmayacağı düşünülmektedir. Soruşturma izni verilmemesine karşı Cumhuriyet 

Başsavcılıklarınca 4483 sayılı Kanun’un 9’uncu maddesi uyarınca itiraz isteminde 

bulunabileceği tabiidir.  

 

3. Pişmanlık  

Vergi hukukunda pişmanlık kurumu, mükellefin vergi kaybına yol açan veya 

vergi kaçakçılığı suçu oluşturan eylemini kendiliğinden vergi dairesine dilekçeyle 

bildirmesi ve VUK'un 371’inci maddesinde yer alan diğer şartlara da uyması şartıyla, 

cezai yaptırım uygulanmasından vazgeçilmesini ifade etmektedir. Buna göre, düşük 

beyanda bulunarak veya hiç beyanname vermeyerek vergi ziyaına yol neden olan 

mükelleflerin VUK'un 371’inci maddesine göre beyanda bulunmaları neticesinde 



112 

 

ilerde doğabilecek uyuşmazlıklar yargıya taşınmadan idari aşamada 

çözümlenmektedir.132 133  

Pişmanlık, suçu ortadan kaldırmamakla beraber, suçun cezasının verilmesini 

önlemektedir. Pişmanlıktan yararlanan faile işlemiş olduğu suçun parasal ve hürriyeti 

bağlayıcı cezaları verilemez.  

                                                 
132 Ateşağaoğlu, Erdem, Vergi Usul Kanunu’nun 371. Maddesinde Yer Alan Pişmanlık ve Islah Kurumu 

Üzerine Genel Bir Değerlendirme, Vergi Dünyası, Sayı: 343, Mart 2010, s. 184. 

133 VUK’un 371’inci maddesi aşağıdaki gibidir: 

    “Beyana dayanan vergilerde vergi ziyaı cezasını gerektiren fiilleri işleyen mükelleflerle bunların 

işlenişine iştirak eden diğer kişilerin kanuna aykırı hareketlerini ilgili makamlara kendiliğinden dilekçe 

ile haber vermesi hâlinde, haklarında aşağıda yazılı kayıt ve şartlarla vergi ziyaı cezası kesilmez. 

     1. Mükellefin keyfiyeti haber verdiği tarihten önce bir muhbir tarafından her hangi resmi bir 

makama dilekçe ile veya şifahi beyanı tutanakla tevsik edilmek suretiyle haber verilen husus hakkında 

ihbarda bulunulmamış olması (Dilekçe veya tutanağın resmi kayıtlara geçirilmiş olması şarttır.). 

    2. Haber verme dilekçesinin yetkili memurlar tarafından mükellef nezdinde her hangi bir vergi 

incelemesine başlandığı veya olayın takdir komisyonuna intikal ettirildiği günden evvel (Kaçakçılık 

suçu teşkil eden fiillerin işlendiğinin tespitinden önce) verilmiş ve resmi kayıtlara geçirilmiş olması. 

    3. Hiç verilmemiş olan vergi beyannamelerinin mükellefin haber verme dilekçesinin verildiği tarihten 

başlayarak onbeş gün içinde tevdi olunması. 

    4. Eksik veya yanlış yapılan vergi beyanının mükellefin keyfiyeti haber verme tarihinden başlayarak 

onbeş gün içinde tamamlanması veya düzeltilmesi. 

    5. Mükellefçe haber verilen ve ödeme süresi geçmiş bulunan vergilerin, ödemenin geciktiği her ay ve 

kesri için, 6183 sayılı Kanunun 51 inci maddesinde belirtilen nispette uygulanacak gecikme zammı 

oranında bir zamla birlikte haber verme tarihinden başlayarak onbeş gün içinde ödenmesi. 

    Bu madde hükümleri, emlak vergisi ile ilgili olarak uygulanmaz.” 
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VUK’un 371’inci maddesi hükmü uyarınca; vergi ziyaı cezasını gerektiren 

fiilleri işleyen mükelleflerle bunların işlenişine iştirak eden diğer kişilerin kanuna 

aykırı hareketlerini ilgili makamlara kendiliğinden dilekçe ile haber vermesi halinde, 

haklarında kanunda yazılı kayıt ve şartlarla vergi ziyaı cezası kesilmez. Usulsüzlük ve 

özel usulsüzlük cezaları VUK’un 371’inci maddesi kapsamı içerisinde yer 

almamaktadır. Çünkü 371’inci madde düzenlemesi, vergi ziyaı cezası esas alınarak 

düzenlenmiştir.  

VUK’un 359’uncu maddesinin (c) fıkrasında; “371. maddedeki pişmanlık 

şartlarına uygun olarak durumu ilgili makamlara bildirenler hakkında bu madde 

hükmü uygulanmaz.” düzenlemesi yapılmıştır. Dolaysıyla, pişmanlık hükümlerinden 

yararlanan bir mükellef, vergi sorumlusu veya ceza muhatabı hakkında VUK’un 

359’uncu madde kapsamında kaçakçılık eylemi nedeniyle suç duyurusunda 

bulunulamayacaktır. Muhasebe hilesi suçu VUK’un 359’uncu maddesi kapsamında 

yer aldığından, söz konusu suçu işleyen mükelleflerin pişmanlıktan yararlanması 

mümkündür. Ancak pişmanlık hükümlerinin vergi ziyaı oluşturmayan kaçakçılık 

suçlarında uygulanıp uygulanmayacağı tartışmalıdır. Muhasebe hilesi suçu vergi 

ziyaına bağlı olmadığından134 dolayı bu kapsamda konunun değerlendirilmesi 

gerekmektedir.  

Vergi zıyaına sebebiyet verilmesi durumunda, kayba uğratılan verginin 

pişmanlık zammı ile birlikte 15 günlük süre içerisinde ödenmesi gereklidir. Vergi ziyaı 

olmayan muhasebe hilesi fiili için yapılacak beyanlarda hürriyeti bağlayıcı cezadan 

kurtulmak için söz konusu fiilin bildiriminin yeterli olması gerekir. Danıştay’a göre; 

                                                 
134 Nazalı, a.g.m., s. 97. 
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kaçakçılık durumu dışında genel anlamda içerisinde bulunulan dönemde ödenecek bir 

vergi bulunmaması durumunda bile pişmanlık başvurusunda bulunmanın mümkün 

olduğu kabul edilmelidir.135 Dolayısıyla vergi kaçakçılığı suçuna neden olan, ancak 

vergi ziyaı oluşturmayan muhasebe hilesi fiilinin yetkili mercilere bildirmesinin, 

pişmanlıktan yararlanmak için yeterli sayılması gerekmektedir. 136 

VUK’un 371’inci maddesinde; "yetkili memurlar tarafından mükellef nezdinde 

herhangi bir vergi incelemesine başlandığı veya olayın takdir komisyonuna intikal 

ettirildiği günden evvel (Kaçakçılık suçu teşkil eden fiillerin işlendiğinin tespitinden 

önce) verilmiş ve resmi kayıtlara geçirilmiş olması" şeklinde yer alan hükümden, 

pişmanlıktan yararlanmayı engelleyen incelemenin VUK kapsamında yapılan vergi 

incelemesi olduğu anlaşılmaktadır. Ancak, defter ve belgelerin incelenmesi konusunda 

tek yetkili olan kurum Gelir İdaresi Başkanlığı (GİB) ve Vergi Denetim Kurulu (VDK) 

değildir. Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) ve Rekabet Kurumu (RK) gibi kurumlara da 

kendi yasalarıyla, defter ve belge üzerinde inceleme yapma ve tespit ettiği konularda 

rapor düzenleme yetkisi verilmiştir.137 Bundan dolayı, vergi idaresi dışında yapılan 

tespitler, pişmanlık başvurularının olumsuz sonuçlanmasına neden olabilmektedir. 

Muhasebe hilesi suçu vergi ziyaına neden oluyorsa ve mükellef pişmanlık 

hükümlerinden yararlanmak için vergi idaresine başvurmuş, ancak pişmanlıkla ilgili 

yükümlülüklerini sonradan yerine getirmemişse ceza hukuku açısından pişmanlık 

                                                 
135 Danıştay 3.D., T.30.05.1991, E.1989/2254, K. 1991/1968'de; " Pişmanlık dilekçesi ile birlikte zarar 

beyan edilmesi durumunda, ilgili dönemde ödenecek bir vergi bulunmaması nedeniyle verilen 

beyannamenin verilmemiş kabul edilmesi isabetsizdir". 

136 Ateşağaoğlu, a.g.m., s. 197. 

137 Ateşağaoğlu, a.g.m., s. 191. 
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hükümleri devam edecektir. Bu durumda yükümlülüklerini yerine getirmeyen 

mükellef, sadece idari anlamda yaptırımlara maruz kalacaktır.138 

Muhasebe hilesi fiili, ayrıca Sermaye Piyasası Kanunu’nun 112’nci maddesinde 

suç olarak sayılmıştır. Söz konusu madde hükmünde göre muhasebe hilesi fiili, 

TCK’da yer alan ilgili suçlara göre cezalandırılmaktadır. Sermaye Piyasası 

Kanunu’nda VUK’ta olduğu gibi pişmanlık hükümleri yer almamaktadır. Bundan 

dolayı muhasebe hilesi suçunu işleyen ve Sermaye Piyasası Kanunu kapsamında yer 

alan mükellefler, VUK’taki pişmanlık hükümlerinden yararlansalar bile, Sermaye 

Piyasası Kanunu’nun 112’nci maddesine göre cezai sorumlulukları devam edecektir. 

 

4. Uzlaşma 

Uzlaşma, mükelleflerin kendi adlarına yapılmış olan vergi tarhiyatını, yargıya 

mercilerine intikal ettirmeden önce, tahakkuk edecek vergi aslı ve cezası konusunda 

vergi idaresi ile anlaşmak için başvurabilecekleri idari bir çözüm yoludur. Uzlaşma 

müessesesi,  VUK’un Ek 1 ile Ek 12'nci maddeleri arasında düzenlenmiştir. Genel 

olarak uzlaşma, birden çok taraf arasında bazı haklardan veya kazanımlardan karşılıklı 

olarak vazgeçilip bir mutabakatın sağlanmasıdır.139 Uzlaşma sözleşmeleri, isimsiz 

sözleşmeler sınıfında değerlendirilmesi gereken, sui generis, kendine özgü niteliği ve 

                                                 
138 Şenyüz, a.g.e., s. 465. 

139 Ufuk,  Mehmet Tahir, Vergi Hukukunda Uzlaşma Müessesesi, Maliye ve Sigorta Yorumları, 2001, 

Sayı: 356, s.62.  
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özellikleri olan bir sözleşmedir.140 Sonuçta; bağımsız bir hukuk dalı olmasının açık bir 

göstergesi olarak uzlaşmanın, Vergi Hukukuna özgü bir kurum olduğu söylenebilir.141 

Uzlaşma müessesesi ile ikmalen, re'sen ve idarece tarh edilen vergilerle, bunlara 

ilişkin cezalar konusunda vergi mahkemesine başvurmaksızın mükellef ile vergi 

idaresinin anlaşması, böylece tahsilatın hızlandırılması ve yargı organlarının iş 

yükünün hafifletilmesi, dolayısıyla vergi yargısının da hızlı işlemesi amaçlanmıştır. 

Kamu alacağının kısa sürede tahsilini sağlayan uzlaşma yolu, aynı zamanda 

mükellefin yargı sürecinde katlanacağı maliyetleri ve bürokratik işlemleri de ortadan 

kaldırmaktadır.142 

Uzlaşma müessesesi ile ilgili hükümler, VUK’a 1963 yılında eklenmiştir. 

Zaman içinde, uygulamada bazı değişiklikler yapılmıştır. 1985 yılında uzlaşma 

müessesesi ile ilgili olarak 3239 sayılı Kanunla, önemli bir değişiklik yapılmış ve o 

güne kadar sadece tarh edilmiş vergi ve cezalar üzerinde yapılabilen uzlaşmanın, 

henüz tarh edilmemiş vergi ve cezalar içinde yapılabilmesi imkanı getirilmiştir. Vergi 

mevzuatımızda, “tarhiyat öncesi uzlaşma” ve tarhiyat sonrası uzlaşma olarak iki farklı 

uzlaşma türü mevcuttur.  

Kanunda tarhiyat sonrası uzlaşma şeklinde bir adlandırma yapılmamakla 

birlikte Ek 1’nci maddeye istinaden yapılan uzlaşmanın ihbarnamelerin tebliğinden 

sonra yapılması nedeniyle uzlaşma yönetmeliğinde bu uzlaşma tarhiyat sonrası 

uzlaşma olarak ifade edilmiştir. Uzlaşmanın tarhiyat öncesi ve sonrası olarak iki 

                                                 
140 Yılmaz, Elif, Uzlaşma Müessesesinin Hukuki Niteliği ve Temel Vergilendirme İlkeleri Açısından 

Değerlendirilmesi, Gazi Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi C. XIII, 2009, s. 335. 

141 Şenyüz, a.g.e., s. 294. 

142 Gelir İdaresi Başkanlığı, Vergi Uyuşmazlıklarının Çözümünde Uzlaşma Rehberi,  2007, s. 7.  
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aşamada uygulanmasına rağmen mükelleflerin sadece bir aşamada uzlaşma talebinde 

bulunmaları mümkündür. 

VUK’un Ek 1’inci maddesi uyarınca uzlaşmanın konusu, “Mükellef 

tarafından, ikmalen, re'sen veya idarece tarh edilen vergilerle bunlara ilişkin vergi 

ziyaı cezalarının tahakkuk edecek miktarları konusunda vergi ziyaına sebebiyet 

verilmesinin kanun hükümlerine yeterince nüfuz edememekten ya da 369’uncu 

maddede yazılı yanılmadan kaynaklandığının veya bu Kanunun 116, 117 ve 118’inci 

maddelerinde yazılı vergi hataları ile bunun dışında her türlü maddi hata 

bulunduğunun veya yargı kararları ile idarenin ihtilaf konusu olayda görüş 

farklılığının olduğunun ileri sürülmesi durumunda, idare bu bölümde yer alan 

hükümler çerçevesinde mükellefler ile uzlaşabilir” olarak belirtilmiştir. 

VUK’a tabi olan ve genel bütçeye giren ikmalen, re'sen veya idarece tarh 

edilen tüm vergi, resim ve harçlar uzlaşmaya konu edilebilmektedir. Ancak 

kendiliğinden verilen beyannameler ile pişmanlık şartlarının ihlali nedeniyle tahakkuk 

eden vergiler için uzlaşma talep edilemez. VUK’un 344'üncü maddesinin üçüncü 

fıkrası uyarınca 3 kat vergi ziyaı kesilen tarhiyata (kaçakçılık fiilleri sonucu vergi 

ziyaına sebebiyet verilen durumlar) ilişkin vergiler uzlaşma konusu edilemez. 

Dolayısıyla muhasebe hilesi suçu söz konusu olduğunda uzlaşma hükümleri 

uygulanamayacaktır.  

 

5. Zamanaşımı 

Zamanaşımı, taraflar arasında zamanaşımına tabi olan bir hukuki ilişkinin varlığı 

halinde ve belirli kanuni sürelerin aşılması halinde uygulanmaktadır. Zamanaşımı 

kavramının kabul görme nedenlerini kısaca;  
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 İşlenmiş olan suçun kanunlarda belirlenen süre sonrasında takibinin 

zorlaşması,  

 Çok önceki tarihlerde işlenmiş bir suçun cezalandırılmasında toplum 

açısından bir fayda bulunmaması,  

 Davaların sürüncemede kalmasının önlenmesi,  

 Devletin dava açma ya da ceza verme fonksiyonunu uzun süre askıda 

kalmasının önlenmesi,  

olarak özetlemek mümkündür.143 

 Vergi cezalarını ortadan kaldıran sebeplerden birisi de vergi cezalarında 

zamanaşımıdır. Vergi cezaları parasal yaptırımları olan cezalardır. Bu yaptırımlar 

VUK’ta vergi ziyaı cezası ve usulsüzlük cezaları şeklinde sınıflandırılmış olup, 

bunlara ilişkin zamanaşımı hükümleri de yine VUK’ta yer almaktadır. Diğer taraftan 

VUK’ta kaçakçılık niteliğinde olarak tanımlanan hesap ve muhasebe hilesi yapmak 

fiili nedeniyle hürriyeti bağlayıcı cezalar öngörülmüştür. Hürriyeti bağlayıcı 

nitelikteki cezalara ilişkin zamanaşımı hükümleri TCK’da yer almaktadır. Aşağıda 

adli ve idari vergi cezaları zamanaşımı hükümleri açısından incelenecektir. 

 

d. Vergi Ziyaı Cezasında Zamanaşımı 

VUK’un 374’üncü maddesine göre; vergi ziyaı cezasında, cezanın bağlı olduğu 

vergi alacağının doğduğu takvim yılını takip eden yılın birinci gününden başlayarak 

beş yıl içinde kesilmeyen vergi ziyaı cezaları zamanaşımına uğramış olur. Bu süre 

                                                 
143 Temizyürek, Onur, Kaçakçılık Suçlarında 5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu Uyarınca Dava 

Zamanaşımı, http://vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=5239, erişim tarihi: 17.12.2014.  

http://vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=5239
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sonunda vergi ziyaı cezası kesilmesi söz konusu olmaz. Bu süre içinde ceza 

ihbarnamesi tebliğ edilmekle zamanaşımı kesilmiş olur. 

 

e. Özel Usulsüzlük Cezalarında Zamanaşımı 

VUK’un 353’üncü ve mükerrer 355’inci maddeleri uyarınca kesilecek özel 

usulsüzlük cezalarında zamanaşımı usulsüzlüğün yapıldığı yılı takip eden yılın birinci 

gününden başlayarak beş yıldır. Beş yıllık süre geçtikten sonra artık özel usulsüzlük 

cezası kesilmesi mümkün değildir.  Bu süre içinde ceza ihbarnamesi tebliğ edilmekle 

zamanaşımı kesilmiş olur. 

 

f. Genel Usulsüzlük Cezalarında Zamanaşımı 

VUK’un  374’üncü maddesine göre usulsüzlüğün yapıldığı yılı takip eden yılın 

birinci gününden başlayarak iki yıl içinde kesilmeyen usulsüzlük cezaları 

zamanaşımına uğramış olur. Ancak 336’ıncı madde hükmüne göre; vergi ziyaı cezası 

ile usulsüzlüğün birleşmesi halinde kesilecek ceza, vergi ziyaı cezası için belli edilen 

zamanaşımı süresi içinde kesilir. İki yıllık zamanaşımı süresi içinde ceza ihbarnamesi 

tebliğ edilmekle zamanaşımı kesilmiş olur. 

 

g. Ceza Zamanaşımının Durması 

VUK’un 114’üncü maddesinde vergi aslı ile ilgili zamanaşımının, matrah takdiri 

için takdir komisyonuna başvurmakla duracağı hüküm altına alınmıştır. Ceza 

zamanaşımı ile ilgili VUK’un 374’üncü ve 114’üncü maddesine ceza zamanaşımı 
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yönünden atıf yapılmıştır. Dolayısıyla takdir komisyonunda geçen süre ceza 

zamanaşımını durdurmaktadır. 

 

h. Hürriyeti Bağlayıcı Cezalarda Zamanaşımı 

VUK’un 359’uncu maddesinde düzenlenen hürriyeti bağlayıcı cezalarda 

zamanaşımı sürelerine ilişkin bir düzenleme VUK’ta mevcut değildir. Bu konuda 

TCK’daki zamanaşımı hükümlerinin dikkate alınması gerekmektedir. 

Suçun işlendiği zamandan veya cezanın kesinleşmesinden itibaren belli sürelerin 

geçmesiyle, dava ve ceza yetkisini ortadan kaldıran bir durum ortaya çıkmaktadır. Bu 

durumda dava zamanaşımı ve ceza zamanaşımı olmak üzere iki tür zamanaşımı 

kavramı uygulaması karşımıza çıkmaktadır. 

 

i. Dava Zamanaşımı 

Dava zamanaşımı TCK’nın 66’ncı maddesinde düzenlenmiştir. Söz konusu 

madde hükmü aşağıdaki gibidir: 

“Kanunda başka türlü yazılmış olan haller dışında kamu davası; 

a) Ağırlaştırılmış müebbet hapis cezasını gerektiren suçlarda otuz yıl, 

b) Müebbet hapis cezasını gerektiren suçlarda yirmibeş yıl, 

c) Yirmi yıldan aşağı olmamak üzere hapis cezasını gerektiren suçlarda yirmi 

yıl, 

d) Beş yıldan fazla ve yirmi yıldan az hapis cezasını gerektiren suçlarda onbeş 

yıl, 
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e) Beş yıldan fazla olmamak üzere hapis veya adlî para cezasını gerektiren 

suçlarda sekiz yıl, 

Geçmesiyle düşer. 

(2) Fiili işlediği sırada oniki yaşını doldurmuş olup da onbeş yaşını 

doldurmamış olanlar hakkında, bu sürelerin yarısının; onbeş yaşını doldurmuş olup 

da onsekiz yaşını doldurmamış olan kişiler hakkında ise, üçte ikisinin geçmesiyle kamu 

davası düşer. 

(3) Dava zamanaşımı süresinin belirlenmesinde dosyadaki mevcut deliller 

itibarıyla suçun daha ağır cezayı gerektiren nitelikli halleri de göz önünde 

bulundurulur. 

(4) Yukarıdaki fıkralarda yer alan sürelerin belirlenmesinde suçun kanunda yer 

alan cezasının yukarı sınırı göz önünde bulundurulur; seçimlik cezaları gerektiren 

suçlarda zamanaşımı bakımından hapis cezası esas alınır. 

(5) Aynı fiilden dolayı tekrar yargılamayı gerektiren hallerde, mahkemece bu 

husustaki talebin kabul edildiği tarihten itibaren fiile ilişkin zamanaşımı süresi yeni 

baştan işlemeye başlar. 

(6) Zamanaşımı, tamamlanmış suçlarda suçun işlendiği günden, teşebbüs 

halinde kalan suçlarda son hareketin yapıldığı günden, kesintisiz suçlarda kesintinin 

gerçekleştiği ve zincirleme suçlarda son suçun işlendiği günden, çocuklara karşı 

üstsoy veya bunlar üzerinde hüküm ve nüfuzu olan kimseler tarafından işlenen 

suçlarda çocuğun onsekiz yaşını bitirdiği günden itibaren işlemeye başlar. 

(7) Bu Kanunun İkinci Kitabının Dördüncü Kısmında yazılı ağırlaştırılmış 

müebbet veya müebbet veya on yıldan fazla hapis cezalarını gerektiren suçların yurt 

dışında işlenmesi halinde dava zamanaşımı uygulanmaz.” 
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VUK’un 359’uncu maddesinin (a) bendinde belirtilen fiiller için onsekiz aydan 

üç yıla kadar hapis cezası öngörülmüştür. Bu fiiller aşağıdaki gibidir: 

“1) Defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hileleri yapanlar, gerçek olmayan 

veya kayda konu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına hesap açanlar veya 

defterlere kaydı gereken hesap ve işlemleri vergi matrahının azalması sonucunu 

doğuracak şekilde tamamen veya kısmen başka defter, belge veya diğer kayıt 

ortamlarına kaydedenler, 

2) Defter, kayıt ve belgeleri tahrif edenler veya gizleyenler veya muhteviyatı 

itibariyle yanıltıcı belge düzenleyenler veya bu belgeleri kullananlar, 

Hakkında on sekiz aydan üç yıla kadar hapis cezasına hükmolunur. Varlığı noter 

tasdik kayıtları veya sair suretlerle sabit olduğu halde, inceleme sırasında vergi 

incelemesine yetkili kimselere defter ve belgelerin ibraz edilmemesi, bu fıkra 

hükmünün uygulanmasında gizleme olarak kabul edilir. Gerçek bir muamele veya 

duruma dayanmakla birlikte bu muamele veya durumu mahiyet veya miktar itibariyle 

gerçeğe aykırı şekilde yansıtan belge ise, muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgedir.” 

Bu fiiller için öngörülen 18 aydan 3 yıla kadar hapis cezası TCK’nın yukarıda 

belirtilen 66’ıncı maddesinin 5’inci fıkrası gereğince 8 yıllık dava zamanaşımı 

süresine tabidir. Bu kaçakçılık fiilleri nedeniyle 8 yıl içinde dava açılmazsa bu sürenin 

sonunda dava açılması ve cezaya hükmedilmesi mümkün değildir. Dava zamanaşımı 

kaçakçılık suçunun işlendiği tarihte başlar ve zamanaşımı hesabında suç günüde 

hesaba katılır. TCK’nın öngördüğü zamanaşımı kesme ve durdurma sebepleri 

muhasebe hilesi suçu için de geçerlidir. 
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j. Dava Zamanaşımı Süresinin Başlangıcı 

TCK’nın 66’ncı maddesine göre,  

“Zamanaşımı, tamamlanmış suçlarda suçun işlendiği günden, teşebbüs halinde 

kalan suçlarda son hareketin yapıldığı günden, kesintisiz suçlarda kesintinin 

gerçekleştiği ve zincirleme suçlarda son suçun işlendiği günden, çocuklara karşı 

üstsoy veya bunlar üzerinde hüküm ve nüfuzu olan kimseler tarafından işlenen 

suçlarda çocuğun onsekiz yaşını bitirdiği günden itibaren işlemeye başlar.” 

Hürriyeti bağlayıcı cezalardaki zamanaşımı süresi para cezası niteliğindeki vergi 

cezalarından farklı olarak fiilin işlendiği gün başlamaktadır. Örneğin, 20.03.2014 

tarihinde muhasebe hilesi suçunu işleyen şirket yetkilisi hakkında vergi ziyaı cezası 5 

yıllık zamanaşımına tabi olup bu süre 01.01.2015 tarihinde başlayacaktır. Ancak 

muhasebe hilesi suçunu işleyen şirket yetkilisi hakkında, kaçakçılık cezası için 

öngörülen 8 yıllık dava zamanaşımı süresi 20.03.2014 tarihinde başlayacaktır.  

 

k. Dava Zamanaşımının Kesilmesi ve Durması 

TCK’nın 67’inci maddesinde dava zamanaşımı süresinin kesilmesine ilişkin 

hükümler aşağıda yer almaktadır: 

“(1) Soruşturma ve kovuşturma yapılmasının, izin veya karar alınması veya 

diğer bir mercide çözülmesi gereken bir meselenin sonucuna bağlı bulunduğu 

hallerde; izin veya kararın alınmasına veya meselenin çözümüne veya kanun 

gereğince hakkında kaçak olduğu hususunda karar verilmiş olan suç faili hakkında bu 

karar kaldırılıncaya kadar dava zamanaşımı durur. 

(2) Bir suçla ilgili olarak; 
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a) Şüpheli veya sanıklardan birinin savcı huzurunda ifadesinin alınması veya 

sorguya çekilmesi, 

b) Şüpheli veya sanıklardan biri hakkında tutuklama kararının verilmesi, 

c) Suçla ilgili olarak iddianame düzenlenmesi, 

d) Sanıklardan bir kısmı hakkında da olsa, mahkûmiyet kararı verilmesi, 

Halinde, dava zamanaşımı kesilir. 

(3) Dava zamanaşımı kesildiğinde, zamanaşımı süresi yeniden işlemeye başlar. 

Dava zamanaşımını kesen birden fazla nedenin bulunması halinde, zamanaşımı süresi 

son kesme nedeninin gerçekleştiği tarihten itibaren yeniden işlemeye başlar. 

(4) Kesilme halinde, zamanaşımı süresi ilgili suça ilişkin olarak Kanunda 

belirlenen sürenin en fazla yarısına kadar uzar.” 

Yukarıda yer alan Kanun hükmüne göre dava zamanaşımının kesilmesi halinde 

süreler yeniden işlemeye başlar. Ancak dava zamanaşımını kesen nedenler TCK’nın 

66’ıncı maddesinde öngörülen sürenin en fazla yarısına kadar uzayabilir. Dolayısıyla, 

kaçakçılık ve iştirak fiilleri için öngörülen 8 yılık zamanaşımı süresinin kesilmesi 

halinde süre en fazla 4 yıl daha uzayacaktır. 

 

ı. Ceza Zamanaşımı 

Ceza zamanaşımı; kesin olarak karara bağlanmış bir cezanın karar tarihinden 

itibaren yasada öngörülen süre içerisinde yerine getirilememesi sonucu cezanın 

kalkmasıdır.144 Ceza zamanaşımı TCK’nın 68’inci maddesinde düzenlenmiştir. 

TCK’nın 68’inci maddesine göre ceza zamanaşımı; “beş yıla kadar hapis ve adli para 

                                                 
144 Karaarslan, a.g.m., s. 146. 
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cezalarında on yıl” olarak düzenlenmiştir. Ceza hukukundaki ceza zaman aşımını 

kesme ve durdurmaya ilişkin hükümler muhasebe hilesi suçu için de geçerlidir.  

Ceza zamanaşımı süresi dolduktan sonra devletin cezayı uygulama yetkisi 

ortadan kalkmaktadır. TCK’nın 69’uncu maddesine göre ceza zaman aşımı süresinin 

diğer bir sonucu ise; cezaya bağlı olan veya hükümde belirtilen hak yoksunluklarının 

süresi ceza zamanaşımı süresi doluncaya kadar devam etmesidir. Ayrıca ceza 

zamanaşımına uğramış olan ceza ortadan kalkmamakta sadece cezanın infaz 

edilebilirliği ortadan kalkmaktadır.145 

 

D. Muhasebe Hilesi Suçu Kapsamında Ehliyet ve Sorumluluk  

1. Gerçek Kişiler Açısından Ehliyet ve Sorumluluk 

Kanunda tanımlanmış bir fiili işleyen kimsenin cezalandırılabilmesi için 

bulunması gereken ehliyete “ceza ehliyeti” denilmektedir.146 TCK’nın 31’inci 

maddesine göre; “Fiili işlediği sırada on iki yaşını doldurmamış olan çocukların ceza 

sorumluluğu yoktur. Bu kişiler hakkında ceza kovuşturması yapılamaz, ancak 

çocuklara özgü güvenlik tedbirleri uygulanabilir”. TCK’nın 32’inci maddesine göre 

ise; “akıl hastalığı nedeniyle işlediği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılayamayan 

veya bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneği önemli derecede 

azalmış kişiye ceza verilmez” hükümleri yer almaktadır. 

                                                 
145 Karaarslan, a.g.m., s. 146. 

146 Altundiş, a.g.m., s. 170. 
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TCK uyarınca ceza ehliyeti bulunmayan bir kişinin veya akıl hastasının VUK’un 

9’uncu maddesine göre vergi mükellefi olması mümkün bulunmaktadır. Çünkü 

VUK’a göre, mükellefiyet ve vergi sorumluluğu için kanuni ehliyet şart değildir. Söz 

konusu kişiler hak ehliyetine ve vergi ödeme kapasitesine sahip olduklarından vergi 

mükellefi olabilirler. Fiil ehliyeti olmayan bu kişilerin vergi mükellefiyetine ilişkin 

ödevleri kanuni temsilciler tarafından yerine getirmektedir. Bu nedenle bu gibi gerçek 

kişiler açısından cezai sorumluluk VUK’un 332’inci maddesi uyarınca kanuni 

temsilcilere aittir.147 

 

2. Tüzel Kişiler Açısından Ehliyet ve Sorumluluk 

Vergi cezalarında tüzel kişiler açısından ehliyet ve sorumluluk hükümlerine 

VUK’un 333’üncü maddesinde yer verilmiştir: 

“Tüzel kişilerin idare ve tasfiyesinde Vergi Kanununa aykırı hareketlerden 

tevellüt edecek vergi cezaları tüzel kişiler adına kesilir. 

Tüzel kişilerin kanuni temsilcilerinin vergi sorumluluğu hakkında bu kanunun 10'uncu 

maddesi hükmü vergi cezaları hakkında da uygulanır. 

Bu Kanunun 359 uncu maddesinde yazılı fiillerin işlenmesi halinde bu fiiller için 

359 ve 360 ıncı maddelerde öngörülen cezalar bu fiilleri işleyenler hakkında 

hükmolunur.” 

Tüzelkişi vergi mükelleflerinde muhasebe hilesi suçundan kaynaklanan adli 

sorumluluk, bu suçu işleyen kanuni temsilcilere aittir. Kanuni temsilciler anonim 

şirketlerde; yönetim kurulu başkanı ve üyeler, limited şirketlerde; şirket müdürü, 

                                                 
147 Altundiş, a.g.m., s. 170. 
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kollektif şirketlerde şirket ortaklarından her biridir. Ancak kaçakçılık suçuna konu 

olan fiillerin tüzelkişi adına işlenmesi halinde, vergi ziyaı cezası tüzelkişinin 

temsilcisine değil, tüzel kişilik adına kesilecektir. Tüzel kişiler adına kesilen cezanın 

tüzel kişinin varlığından tahsil edilememesi durumunda VUK'un 10’uncu maddesi 

uyarınca bu cezalar tüzel kişileri idare edenlerin varlığından alınacaktır. Örneğin, 

limited şirket adına kesilen cezanın şirketin mal varlığından tahsil edilememesi 

durumunda şirket müdürlerinden veya sermaye payları oranında ortaklardan tahsiline 

başvurulacaktır. 

Tüzel kişilerde, kanuni temsilcileri dışındaki personelin muhasebe hilesi 

fiillerini işlemeleri halinde cezai sorumluluğun belirlenmesi önemlidir. Kanuni 

temsilcilerin, muhasebe hilesine ilişkin fiillerin bilgileri, emir ve talimatları dışında, 

personel tarafından işlendiğini belirtmeleri ve böylece kendilerini savunmaları 

mümkündür. Esas olan durum, tüzel kişilerin istihdam ettiği personelin, kanuni 

temsilcinin emir ve talimatıyla hareket etmesidir. Personelin kanuni temsilcinin emir 

ve talimatına karşı gelerek muhasebe hilesi fillerini işlemesi uygulamada karşılaşılan 

uygulamalar arasındadır. Bu durumlarda fiili işleyenin cezai sorumluluğunu kabul 

etmek gerekir.148 

İşletmelerde muhasebe hilesi suçunun kanuni temsilci mi, yoksa diğer çalışanlar 

tarafından mı işlendiğini araştırırken; tüzel kişinin iş hacmi ve kapasitesi, faaliyet 

alanı, işletmeninin ölçeği, mali bünyesi, personel sayısı, iletişim olanakları, 

                                                 
148 Yiğit, Uğur, Vergi Kaçakçılığı Suçları ve Diğer Hürriyet Bağlayıcı Vergi Suç ve Cezaları, İstanbul, 

2004., s. 80. 
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örgütlenme biçim ve yapısı, görev dağılımı, mal varlıkları, kasa ve banka mevcudu, 

fiilin mahiyeti gibi unsurlar dikkate alınarak sonuca varılması gerekmektedir.149 

Tüzel kişilerde sorumluluk tespit edilirken aşağıdaki konuların ortaya konulması 

gerekmektedir150: 

 Ortaklığın türünün belirlenmesi, 

 Şirketin idare ve temsilinin kim ya da kimlere ait olduğunun şirket ana 

sözleşmesinden tespit edilmesi, 

 Suç ve suçlu arasındaki illiyet bağı, 

 Temsil yetkisinin bölüşümündeki ağırlık ve sınırların araştırılması. 

Limited şirketlerde kural, müdür sıfatıyla şirketi yöneten kişinin şirketi temsile 

yetkili olmasıdır. Şirkette birden fazla müdür mevcutsa, bunların tümü değil, fiilin 

ayrıntılarını bilen ve oluşumunda rol oynayan temsilcinin sorumlu olduğu kabul edilir. 

Anonim şirketlerde, yasalarda veya sözleşmelerde gösterilen kanuni 

temsilcilerin tümü cezanın muhatabı olmayıp, olayın mahiyetine göre, fiilin 

ayrıntılarını bilen ve oluşumunda rolü bulunan temsilci ya da temsilcilerin 

sorumluluğu söz konusu olur. 

 

                                                 
149 Yiğit, a.g.e., s. 94. 

150 Günday, a.g.m., s. 31. 
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3. Meslek Mensuplarının Sorumluluğu ve Meslek Mensupları Haklarında 

Yapılacak İşlemler 

3568 sayılı Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik 

Kanunu’nun 2'nci maddesinde meslek mensuplarının yetkileri düzenlenmiştir. 3568 

sayılı kanunun 2’nci maddesinin (A) fıkrasında muhasebecilik ve mali müşavirlik 

mesleğinin konusu;  

“Gerçek ve tüzelkişilere ait teşebbüs ve işletmelerin; 

a) Genel kabul görmüş muhasebe prensipleri ve ilgili mevzuat hükümleri 

gereğince, defterlerini tutmak, bilanço kâr-zarar tablosu ve beyannameleri ile diğer 

belgelerini düzenlemek ve benzeri işleri yapmak. 

b) Muhasebe sistemlerini kurmak, geliştirmek, işletmecilik, muhasebe, finans, 

malî mevzuat ve bunların uygulamaları ile ilgili işlerini düzenlemek veya bu konularda 

müşavirlik yapmak. 

c) Yukarıdaki bentte yazılı konularda, belgelerine dayanılarak, inceleme, tahlil, 

denetim yapmak, malî tablo ve beyannamelerle ilgili konularda yazılı görüş vermek, 

rapor ve benzerlerini düzenlemek, tahkim, bilirkişilik ve benzeri işleri yapmak.” 

olarak ifade edilmiştir. Ayrıca aynı kanunun 2’nci maddesinin (B) fıkrası 

uyarınca, yeminli mali müşavirler söz konusu kanunda öngörülen diğer işlemlerin yanı 

sıra mükelleflerin tasdik islerini de yaparlar.  

Meslek mensuplarının yukarıda sayılan işlerinden dolayı ortaya çıkacak mali 

sorumlulukları ise VUK'un mükerrer 227'nci maddesi ile 3568 sayılı Kanun’un 12'nci 

maddesinin 4'üncü fıkrasında (yeminli mali müşavirlerin tasdik işlemlerinden doğan 

sorumluluklarına ilişkin olarak) düzenlenmiştir. VUK'un Mükerrer 227'nci 

maddesinde: 
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“Beyannameyi imzalayan veya tasdik raporunu düzenleyen meslek mensupları, 

imzaladıkları beyannamelerde veya düzenledikleri tasdik raporlarında yer alan 

bilgilerin defter kayıtlarına ve bu kayıtların dayanağını teşkil eden belgelere uygun 

olmamasından dolayı ortaya çıkan vergi ziyaına bağlı olarak salınacak vergi, ceza ve 

gecikme faizlerinden mükellefle birlikte müştereken ve müteselsilen sorumlu 

tutulacaklardır.”  

hükümleri yer almaktadır. Dolayısıyla meslek mensupları, vergi kanunlarına 

göre tutulması gereken defter, kayıtlarda muhasebe hilesi yapılması durumunda ortaya 

çıkacak olan durumlarda müştereken ve müteselsil olarak sorumlu olacaklardır. 

4 Sıra Numaralı "Vergi Beyannamelerinin Serbest Muhasebeci ve Serbest 

Muhasebeci Mali Müşavirlerce İmzalanması Hakkında Genel Tebliği’nde151 yapılan 

açıklamalara göre; vergi incelemesine yetkili olanlar, yapacakları incelemeler 

neticesinde ortaya çıkan muhasebe hilelerinden meslek mensuplarının müştereken ve 

müteselsilen sorumlu olduğunu tespit etmeleri halinde durumu düzenleyecekleri 

raporda belirtecekler ve söz konusu inceleme raporlarının onaylı birer örneğini, meslek 

mensubunun bağlı bulunduğu vergi dairesine ve disiplin cezası yönünden de gereği 

yapılmak üzere meslek odasına ayrıca göndereceklerdir. 

Meslek mensuplarının muhasebe hilesi suçu açısından mali sorumlulukları söz 

konusu olduğu gibi ayrıca hapis cezasını gerektirecek adli sorumlulukları da vardır. 

Muhasebe hilesi suçuna sebep olan bir fiili işleyen veya bu fiillere iştirak eden meslek 

mensupları hakkında, vergi incelemesine yetkili kişilerce VUK'un 367'nci maddesi 

                                                 
151 29 Haziran 1997 Tarih ve 23034 sayılı ve Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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hükmü uyarınca vergi suçu raporu yazılarak, yetkili Cumhuriyet Başsavcılığına suç 

duyurusunda bulunulmaktadır. 

3568 Sayılı Kanun’un 47’inci maddesinde; meslek mensuplarının görevleri 

sırasında veya görevleri nedeniyle işledikleri fiillerden dolayı fiillerin niteliğine göre 

TCK’nın kamu görevlerine ait hükümleri gereğince cezalandıracağına ilişkin 

hükümler yer almaktadır.  Meslek mensuplarının TCK kapsamında kamu görevlisi 

olarak kabul edilmelerini gerektiren diğer bir hüküm ise TCK’nın 6’ncı maddesidir. 

Söz konusu maddeye göre kamu görevlisi; kamusal faaliyetin yürütülmesine atama 

veya seçilme yoluyla ya da herhangi bir surette sürekli, süreli veya geçici olarak katılan 

kişi olarak tanımlamıştır. Bu yönüyle kamu hizmeti niteliği taşıyan hizmetlerin yerine 

getirilmesinde, kamu görevlerine özgü bir takım yetkilere sahip olan meslek 

mensuplarının TCK kapsamında “kamu görevlisi” olarak değerlendirilmesi 

gerektiğine ilişkin görüşler ağırlık kazanmaktadır.152 Meslek mensupları kamu 

görevlisi olarak değerlendirildiğinden ötürü, TCK’da yer alan kamu görevlilerine özgü 

suçlardan dolayı yargılanmalarının önü açıktır.  

Görevi kötüye kullanma suçu, TCK’nın 257’nci maddesinde iki fıkra halinde 

düzenlenmektedir. Buna göre,  

“Kanunda ayrıca suç olarak tanımlanan hâller dışında, görevin gereklerine 

aykırı hareket etmek suretiyle, kişilerin mağduriyetine veya kamunun zararına neden 

olan ya da kişilere haksız bir kazanç sağlayan kamu görevlisi, bir yıldan üç yıla kadar 

hapis cezası ile cezalandırılır. 

                                                 
152 Yılmaz, H. Gül, Yeminli Mali Müşavirlerce Tasdik Hizmetinin Kamu Hizmeti Niteliğinin Anayasa 

Mahkemesi Kararları Açısından Değerlendirilmesi, Yaklaşım Dergisi, Temmuz 2004, s. 197-200.  
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Kanunda ayrıca suç olarak tanımlanan hâller dışında, görevin gereklerini 

yapmakta ihmal veya gecikme göstererek, kişilerin mağduriyetine veya kamunun 

zararına neden olan ya da kişilere haksız bir kazanç sağlayan kamu görevlisi, altı 

aydan iki yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır.” 

TCK’nın yukarıda yer alan hükümleri dikkate alındığında, görevin gereklerine 

aykırı davranarak vergi ziyaına yoluyla kamu zararına neden olan veya vergi ziyaı söz 

konusu olmasa dahi mükelleflere haksız bir menfaat sağlayan meslek mensuplarının 

görevi kötüye kullanma suçunu işleyebileceğinden bahsedilebilir.  

 

a. Görevi Kötüye Kullanma Suçunun Oluşumu Açısından Yeminli Mali 

Müşavirlerin Görevlerinin Tespiti 

3568 sayılı Kanun’un 12’nci maddesinde153 yeminli mali müşavirlerin yetki ve 

sorumlulukları belirtilmiştir. TCK uyarınca görevi kötüye kullanma suçunun maddi 

                                                 

153 “Yeminli malî müşavirler gerçek ve tüzelkişilerin veya bunların teşebbüs ve işletmelerinin malî 

tablolarının ve beyannamelerinin mevzuat hükümleri, muhasebe prensipleri ile muhasebe 

standartlarına uygunluğunu ve hesapların denetim standartlarına göre incelediğini tasdik ederler. 

    Yeminli malî müşavirlerin tasdik edecekleri belgeler, tasdik konuları ile tasdike ilişkin usul ve 

esaslar; gerçek ve tüzelkişilerin mükellefiyet şekilleri, iş kolları ve ciroları, döviz kazandırıcı işlemleri, 

ithalat ve ihracatları, yatırımın miktarları ve nevileri ile belgelerin ibraz edileceği merciler esas 

alınmak suretiyle Maliye Bakanlığınca çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir. 

   Kanunları gereğince, kamu kurum ve kuruluşlarına verilen tasdik edilmiş mali tablolar, kamu 

idaresinin yetkili memurlarınca, tasdikin kapsamı ölçüsünde incelenmiş bir belge olarak kabul edilir. 

Ancak, çeşitli kanunlarla kamu idaresine tanınan teftiş ve inceleme yetkilerinin kullanılmasına ve 

gerektiğinde tekrarına ait hususlar saklıdır. 
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unsuru, yeminli mali müşavir tarafından tasdik edilmiş bir belgenin mevcut olmasıdır. 

Söz konusu belgeler, mali tablo ve beyanname olabilecektir.  

Yeminli Mali Müşavirin düzenlemiş olduğu tasdik raporu, defter ve belge 

kayıtlarına uygun değilse ve bunun sonucunda kamu zararı ortaya çıkmışsa, söz 

konusu tasdik faaliyeti görevi kötüye kullanma suçu olarak değerlendirilebilecektir. 

Diğer taraftan, TCK’da öngörülen görev suçunu oluşturan fiil başka bir suç tanımına 

da giriyorsa, bu durumda görevi kötüye kullanma suçuna göre değil ilgili suça göre 

yargılama yapılması gereklidir.  

Vergi hukuku açısından söz konusu durum değerlendirildiğinde; Yeminli Mali 

Müşavir eğer VUK’un 359’uncu maddesinde öngörülen vergi kaçakçılığı suçunun 

faillerinden birisiyse, söz konusu kaçakçılık fiili ayrıca görevi kötüye kullanma suçu 

değerlendirilmeyecektir.154 

                                                 
   Yeminli malî müşavirler yaptıkları tasdikin doğruluğundan sorumludurlar. Yaptıkları tasdikin doğru 

olmaması halinde, tasdikin kapsamı ile sınırlı olmak üzere, ziyaa uğratılan vergilerden ve kesilecek 

cezalardan mükellefle birlikte müştereken ve müteselsilen sorumlu olurlar. Yeminli malî müşavirler 

yaptıkları tasdikin kapsamını düzenleyecekleri raporda açıkça belirtirler. 

   Bu Kanun hükümlerine göre meslek icra edenlerin vergi kanunları ve diğer kanunlardaki 

sorumlulukları saklıdır.” 

 
154 Şentürk, Akın, Yeminli Mali Müşavirler, Görevi Suiistimal Suçunun Faili Olabilir Mi?, 

http://www.maliyeokulu.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=374:yeminli-mali-

mueavirler-goerevi-suiistimal-sucunun-faili-olabilir-mi&catid=29:the-cms&Itemid=194, erişim tarihi: 

02.11.2014  

http://www.maliyeokulu.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=374:yeminli-mali-mueavirler-goerevi-suiistimal-sucunun-faili-olabilir-mi&catid=29:the-cms&Itemid=194
http://www.maliyeokulu.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=374:yeminli-mali-mueavirler-goerevi-suiistimal-sucunun-faili-olabilir-mi&catid=29:the-cms&Itemid=194
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Yeminli Mali Müşavir, Yeminli Mali Müşavirlerin Tasdik Edecekleri Belgeler, 

Tasdik Konuları, Tasdike İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin155 15’inci 

maddesinde Yeminli Mali Müşavirlerin tasdik çalışmalarının yürütülmesinde kanıtları 

çeşitli tekniklerle toplamak zorunluluğu getirilmiştir. Bunlar; sayım ve envanter 

incelemesi, belge incelemesi, bilgi toplama, doğrulama, karşılaştırma, puantaj ve 

analitik inceleme teknikleridir.  Söz konusu teknikler, yeminli mali müşavirin 

belirleyeceği aralıklarla tasdik sözleşmesinin başlangıç tarihinden tasdik raporu 

tarihine kadar uygulanır. Eğer yukarıda yer alan denetim teknikleri doğru bir şekilde 

uygulanmış ve tasdik çalışmasının yürütülmesi sırasında tasdik konusu ve kapsamı ile 

ilgili yeterli miktarda güvenilir kanıtlar toplanmış ise görevi kötüye kullanma suçunun 

oluşmayacağı söylenebilir.156 

 

II. MUHASEBE HİLESİ SUÇUNUN HUKUKİ SONUÇLARI 

A. Vergi İncelemesi 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı Risk Analiz Birimi tarafından yapılan 

sorgulamalar sonucunda muhasebe hilesi yaptığına ilişkin emareler tespit edilen 

mükellefler vergi incelemesine sevk edilebilmektedir. VUK’un 134’üncü maddesi 

uyarınca; vergi incelemesinde öngörülen amaç, esas itibariyle, ödenmesi gereken 

verginin doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve sağlamaktır. Mükelleflerin beyan 

ettikleri vergilerin doğruluğunu kontrol edebilmek için birçok aracın etkin ve verimli 

bir şekilde uygulanması gerekir. Vergi idaresinin, mükellefler veya vergi 

                                                 
155 02.01.1990 Tarih ve 20390 sayılı Resmi Gazetede yayınlanmıştır. 

156 Şentürk, Akın, a.g.m. 



135 

 

sorumlularınca ödenmesi gereken verginin doğruluğunu araştırmakta, tespitte ve 

sağlamakta kullandığı en önemli araç, vergi incelemesidir.  

 

B. Aramalı Vergi İncelemesi 

Vergi mükelleflerinin veya vergiyi doğuran olayla ilgili kişi ve kuruluşların 

işyerlerinde, evlerinde ve üzerlerinde yapılan ve vergi kaçırmaya delil teşkil eden her 

türlü belge ve bilgiye el konulmasına yönelik olarak yapılan uygulamalar “arama” 

olarak adlandırılır. 

 Vergi incelemesindeki en önemli noktalardan birisi, doğru ve hızlı bilgi ve belge 

temin edebilmektir. Bilgi ve belgeler, ilgili mükelleften yazılı veya sözlü olarak 

istenebilir. Ancak, bazı hallerde bilgi ve belgelerin kısmen veya tamamen inceleme 

elemanına ulaşmadan ortadan kaldırılarak yok edilmesi tehlikesi bulunmaktadır. Bir 

bilgi ve belge temin etme yolu olarak “arama” vergi incelemesinin amacına 

ulaşmasında oldukça önemli katkı sağlamaktadır. Bu nedenle, aramalı vergi 

incelemesi, gerek aramanın mükellef veya diğer ilgili kişiler üzerinde yaratacağı 

etkiler, gerekse aramayı yapacak kişiler ve uyacakları usul şartları açısından özel 

önemi bulunan bir beyan kontrol aracı olduğundan, özenle irdelenmeyi 

gerektirmektedir.157 

Anayasa’nın "Özel Hayatın Gizliliği" başlıklı 20’nci maddesinde; milli 

güvenlik, kamu düzeni, suç işlenmesinin önlenmesi, genel sağlık ve genel ahlakın 

korunması veya başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması sebeplerinden biri 

                                                 
157 Koçak, Hakkı, Aramalı Vergi İncelemesi ve Karşılaşılan Bir Sorun, Vergi Dünyası, Mayıs 1999, s. 

51.  
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veya birkaçına bağlı olarak, usulüne göre verilmiş hakim kararı olmadıkça; yine bu 

sebeplere bağlı olarak gecikmesinde sakınca bulunan hallerde de kanunla yetkili 

kılınmış merciin yazılı emri bulunmadıkça; kimsenin üstünün, özel kağıtlarının ve 

eşyasının aranamayacağı ve bunlara el konulamayacağı ifade edildikten sonra; benzer 

şekilde "Konut Dokunulmazlığı" başlıklı 21’inci maddede de; milli güvenlik, kamu 

düzeni, suç işlenmesinin önlenmesi, genel sağlık ve genel ahlakın korunması veya 

başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması sebeplerinden biri veya birkaçına bağlı 

olarak usulüne göre verilmiş hakim kararı olmadıkça; yine bu sebeplere bağlı olarak 

gecikmesinde sakınca bulunan hallerde de kanunla yetkili kılınmış merciin yazılı emri 

bulunmadıkça; kimsenin konutuna girilemeyeceği, arama yapılamayacağı ve buradaki 

eşyaya el konulamayacağı hüküm altına alınmıştır. 

Anayasa’nın 20’nci ve 21’inci maddelerinde güvence altına alınan konut 

dokunulmazlığı ile özel hayatın gizliliği gibi kişi hak ve hürriyetleri yine Anayasanın 

tanıdığı imkanla kamu düzeninin tesisi amacıyla ihlal edilebilir. Bununla birlikte ağır 

bir işlem olduğundan arama ancak kanunun açıkça gösterdiği hallerde ve sadece hakim 

kararıyla gerçekleştirebilir.  

Ceza Muhakemesi Kanunu'nun (CMK) 206’ncı maddesinde, kanuna aykırı 

olarak elde edilen delillerin ceza muhakemesinde reddedileceği açıkça yer almıştır. 

Dolayısıyla, gerek kişi hak ve hürriyetine yönelik sınırlamanın taşıdığı ağır yük 

gerekse Kanunun öngördüğü usul ve esaslara uyulmadan elde edilen bir belgenin delil 

niteliğini taşımaması hususu dikkate alındığında, aramalarda hukuka ve kişi haklarına 

(mükellef hakları da bu çerçevede değerlendirilmelidir) uyuma özen göstermenin ne 

kadar büyük bir önem taşıdığı göz önünde tutulmalıdır. 



137 

 

Aramalı incelemelerin kaynağını büyük çoğunlukla ihbarlar oluşturmaktadır. 

Her ne kadar teoride ihbarın yasalara uymayanları haber verip, yasal düzenin 

yerleşmesine yardımcı olmak amacıyla yapılması gerekmekte olsa da pratikte, 

yasalara aykırı yoldan oluşan hasılatın bölüşümünde sorun çıkması, ticari hayatta rakip 

görülen kişilerin zarar görmesinin sağlanması, işten çıkan veya çıkarılan kişinin çıkar 

sağlama beklentileri, mal veya hizmet satın alanların haksızlığa uğradığı düşünceleri, 

vb. gibi hallerden kaynaklandığı gözlemlenmektedir. 

VUK’un 142’nci maddesi uyarınca aramanın yapılabilmesi için: 

1. Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların buna lüzum göstermesi ve 

gerekçeli bir yazı ile arama kararı vermeye yetkili sulh yargıcından bunu istemesi; 

2. Sulh yargıcının istenilen yerlerde arama yapılmasına karar vermesi;  

şarttır. 

Arama ancak inceleme elemanlarınca yapılabilir. Ancak bu aramanın yapılması, 

sulh ceza hâkiminin iznine bağlıdır. Ancak gecikmesinde sakınca bulunan hallerde 

Cumhuriyet savcısından da bu izin alınabilir. CMK’da savcıya ulaşılamayan hallerde 

kolluk amirinin yazılı izni ile de arama yapılabileceği düzenlenmişse de bu yol aramalı 

incelemelerde kullanılamaz. Sulh ceza hakiminin ancak suç delillerinin elde 

edilebileceği hususunda makul şüphe varsa verebileceği arama kararında; arama 

nedenini oluşturulan fiil, aranacak kişi ve yerlerin açık adresleri ile kararın geçerlilik 

süresinin yazılı olması zorunludur. 

VUK’un 145’inci maddesi uyarınca, arama neticesinde el konulan defter ve 

belgeler üzerindeki incelemenin üç ay içerisinde bitirilmesi zorunludur. Ancak 

incelemenin haklı sebeplerle bu süre içerisinde bitirilememesi halinde bu süre her 

defasında üçer ay olmak üzere arama kararını veren sulh ceza mahkemesince 
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uzatılabilir. Ancak bu uzatma kararının bize göre ilgilisine de tebliği ve itiraz hakkının 

tanınması gerekir. 

Defter ve belgelerin muhafaza altına alınmış olması, süresi gelen vergi 

beyannamelerinin verilmesi ödevini kaldırmaz. Mükellef beyannamesini 

düzenleyebilmek için gerekli bilgileri defter ve belgelerinden, ilgili memurun 

huzuruyla suret veya kayıt olarak alabilir. Ancak defter ve belgelere el konulduğu 

tarihten vergi beyannamesinin verileceği tarihe kadar olan süre bir aydan az ise 

beyanname verme süresi kendiliğinden bir ay uzar ve ek süre bu müddetin sonundan 

başlar.158 

Defter ve belgelerin incelenmesi sırasında kanuna aykırı görülen olaylar ve 

hesap durumları, mükelleflerin itirazlarını veya ihtirazı kayıtlarını yazma hakkına 

sahip olduğu bir tutanakla tespit olunur. Mükellef bu tutanakları imzadan çekindiği 

takdirde, söz konusu olayları ve hesap durumlarını ihtiva eden defter veya belgeler 

arama konusu ile ilgili vergi ve cezalar kesinleşinceye kadar kendisine geri verilmez. 

Ancak ilgililer bu tutanakları her zaman imzalayarak suç delili oluşturmayan defter ve 

belgelerini geri alabilirler. 

VUK, arama ve el koymayı defter ve belgeye bağlayarak düzenlemiştir. Ancak 

günümüzde mükellefler genellikle kayıtlarını bilgisayar ortamında izlemektedirler. 

Bilgisayarlara, programlarına ve bilgisayar kayıtlarına el konulması ise özel usullere 

tabi tutulmuştur. 

                                                 
158 http://www.referansgazetesi.com/haber.aspx?HBR_KOD=134471, erişim tarihi: 12.11.2014. 

http://www.referansgazetesi.com/haber.aspx?HBR_KOD=134471
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VUK'ta bilgisayarlarda, bilgisayar programlarında veya kütüklerinde159  

(elektronik ortamlarda) arama yapılmasına ilişkin özel bir düzenleme 

bulunmamaktadır. Genel kanı, VUK'un 142’nci maddesinde "mükellef veya 

kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde" şeklinde genel bir ifade 

kullanılması dolayısıyla, elektronik ortamların da ilave bir izne gerek kalmaksızın 

aranabileceği yönünde olmakla birlikte; yargı organlarının konuya bakışı farklı 

olabilmektedir ve bu farklılık inceleme elemanları ve aramalı inceleme süreci 

açısından ciddi sorunlar yaratabilmektedir.  

Bilgisayarlarda, bilgisayar programlarında ve kütüklerinde arama, özel hayatın 

korunmasından ticari, mesleki ve bilimsel sırlara değin birçok değişik temel hak ve 

özgürlüklere müdahaleyi içerdiği için CMK'da yargıç güvencesine bağlanmıştır. Buna 

göre, bir suç dolayısıyla yapılan soruşturmada, başka surette delil elde etme imkânının 

bulunmaması halinde, Cumhuriyet Savcısının istemi üzerine şüphelinin kullandığı 

bilgisayar ve bilgisayar programları ile bilgisayar kütüklerinde arama yapılmasına, 

bilgisayar kayıtlarından kopya çıkarılmasına, bu kayıtların çözülerek metin haline 

                                                 
159 “Bilgisayar kütükleri” ibaresi ile hard disk kastedilmemektedir. İngilizce “log” kelimesinin karşılığı 

olan kütükler daha çok internet servis sağlayıcılarının internet erişimi sağladıkları kullanıcılara ait IP 

(internet protokol) numaraları ve diğer erişim bilgilerini depoladıkları veri tabanlarıdır. Nitekim 2007 

yılında yürürlüğe giren 5651 sayılı İnternet Ortamında Yapılan Yayınların Düzenlenmesi ve Bu 

Yayınlar Yoluyla İşlenen Suçlarla Mücadele Edilmesi Hakkında Kanun’a dayanılarak hazırlanan ve 

01/11/2007 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan İnternet Toplu Kullanım Sağlayıcıları Hakkında 

Yönetmeliğin 3/1(e) maddesinde İç IP Dağıtım Logları; kendi iç ağlarında dağıtılan IP adres bilgilerini, 

kullanıma başlama ve bitiş tarih ve saatini ve bu IP adreslerini kullanan bilgisayarların tekil ağ cihazı 

numarasını gösteren bilgiler olarak tanımlanmıştır. 
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getirilmesine hâkim tarafından karar verilir. Dolayısıyla elektronik ortamların aramaya 

konu edilebilmesi için CMK'nın 134’üncü maddesi uyarınca ayrıca izin almak söz 

konusu olabilmektedir. 

Muhasebe hilesi suçu, işletmelerin defter ve belgeleri üzerinde işlenmektedir. 

Günümüzde birçok işletme, defterlerini bilgisayar programlarında veya kütüklerinde 

tuttuğundan dolayı, muhasebe hilesi suçunun işlendiğine dair emareler elde edilmesi 

veya ihbar söz konusu olduğunda inceleme elemanları genellikle aramalı incelemeye 

başvurmaktadır. Çünkü aramalı olarak yapılmayan rutin vergi incelemelerinde, defter 

ve belgelerin ibrazı için mükelleflere belirli süre tanınması gerektiğinden, hileli 

kayıtların bu süre içerisinde mükellefler tarafından silinme ihtimali söz konusudur.  

 

C. Vergi Suçu Raporu ve Hukuki Niteliği  

Vergi suçunun tespitine yönelik vergi incelemesi, hazırlık soruşturmasının en 

önemli bölümüdür. Vergi incelemesi ile her şeyden önce suç teşkil eden fiiller tespit 

edilecektir. Dolayısıyla vergi suçu raporunda asgari olarak;  

 Suç teşkil eden olaylar, hareketler ve sonuçları ile işlemlerin tespiti ve analizi,  

 Suç işlenme yeri, zamanı, işleniş şekli,  

 Suçu işlediği düşünülen kişilerin (faillerin ve iştirakçilerin) isimleri ve suç 

teşkil eden fiil ile ilgileri, 

 İlgili mevzuat,  

belirtilmektedir.  

Vergi suçu raporuna her türlü tutanak ve delil de eklenmektedir.  Vergi suçu 

raporunu değerlendirecek olanlar hukukçulardır. Bu nedenle raporlarda hukuki 
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analizden çok, olayların, fiilin ve delillerin analizi yapılması ve raporun açık ve basit 

bir dille açıklanması esastır. Netice itibariyle vergi suçu raporu, önce savcıyı kamu 

davası açmaya, dava açıldıktan sonra da, mahkemeyi suçun işlendiğine ikna edici olma 

özelliğini taşımalıdır.  

Vergi inceleme usulü ile ilgili olup bunlara uymamanın Yargıtay tarafından 

bozma nedeni sayılan bir hususa değinmek gerekir. Yargıtay VUK’un 359’uncu 

maddesinde sayılan “defter belge ibraz etmeme” suçunda, suçun oluşumu için, defter 

ve belge ibrazı için usulüne uygun tebligat yapılmasını ve incelemenin işyerinde 

yapılmasını aramaktadır. Daha başlangıçta defterlerini ibraz edemeyeceğini bildiren 

mükellef (sanık) için de usulüne uygun tebligat olup olmadığı aranmayacaktır. 160 

 

1. Vergi Suçu Raporunun İlgili Cumhuriyet Savcılığına Gönderilmesi  

VUK’un 367’nci maddesi uyarınca, yapılan inceleme sonucunda tespit edilen 

vergi suçlarının yetkili Cumhuriyet Savcılığına bildirilmesi mecburidir. Bu suçu 

bildirecek olanlar, VUK’nun 135’inci maddesine göre incelemeye yetkili olanlardır.  

 VUK’un 367’nci maddesine göre, “Yaptıkları inceleme sırasında 359 uncu 

maddede yazılı suçların işlendiğini tespit eden Vergi Müfettişleri ve Vergi Müfettiş 

Yardımcıları tarafından ilgili rapor değerlendirme komisyonunun mütalaasıyla 

doğrudan doğruya ve vergi incelemesine yetkili olan diğer memurlar tarafından ilgili 

rapor değerlendirme komisyonunun mütalaasıyla vergi dairesi başkanlığı veya 

defterdarlık tarafından keyfiyetin Cumhuriyet başsavcılığına bildirilmesi mecburidir” 

                                                 
160 Baykara, Bekir, Vergi Suçu Raporu ve Vergi Ceza Muhakemesindeki Yeri, Vergi Dünyası, Mayıs 

2004, s. 13-14. 
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Bu bildirme görevi yukarıda sayılanlardan, bizzat inceleme işini yapmış olana aittir. 

Bu nedenle söz konusu görevi aynı kuruldaki bir başka kişi veya kurul yapamaz.  

Vergi suçunun yetkili Cumhuriyet Savcılığına bildirilmesi bir yazı ile değil, 

vergi incelemesi sonucunda ortaya çıkmış bir rapor ile olacaktır. İnceleme elemanı 

konunun uzmanı olarak, ceza kovuşturmasına söz konusu vergi suçu raporu ile 

yardımcı olmaktadır. 

 

2.Vergi Suçu Raporunun Hukuki Niteliği  

Vergi suçu raporu, vergi incelemesi sonucu düzenlenen bir belgedir. Vergi 

incelemesi, revizyon ve muhasebe konularında yetişmiş, bilgi sahibi ve bu konuda 

yetkili memurlar tarafından yapılır. Vergi suçu raporu düzenlendiği konuda işin 

tekniğine uygun olarak araştırmaya, incelemeye dayanır.  

Vergi suçu raporu bir “ceza muhakemesi şartı”dır. Bu şartın bulunmaması 

muhakemeye engeldir. Vergi suçu raporu olmadan hazırlık soruşturmasına başlanılmış 

ise, durumun farkına varıldığında soruşturmaya ara verilir ve vergi incelemesi talep 

edilir. İnceleme sonucu düzenlenen vergi suçu raporundan sonra soruşturma kaldığı 

yerden devam eder. Bu şart gerçekleşmeden dava açılmış ise, farkına varıldığında 

mahkemece “Muhakemenin durması” kararı verilir ve inceleme sonucu beklenir. Bu 

şartla esas olarak uygulayıcı makamların yargılama makamını aydınlatması 

amaçlanmaktadır. Vergi suçu raporu olmadan karar verilmesi üst yargı merciince 

bozma nedeni olarak değerlendirilebilir.161 

                                                 
161 Baykara, Bekir, a.g.m. s. 16. 
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Vergi suçu raporunda ulaşılan sonuç, savcıyı bağlamaz. Dolayısıyla, mütalaa 

olumlu olduğu halde savcı; kamu davası açmayabileceği gibi, mütalaa olumsuz 

olmasına rağmen dava açabilir. Savcı dava açmaz ise, suçtan zarar görmüş olan 

Hazinenin vekili, olan Hazine Avukatı veya Vergi Avukatı, en yakın Ağır Ceza 

Mahkemesi Başkanlığına 15 gün içinde itiraz eder. İtiraz kabul edilirse dava açılır.  

 

3. Vergi Suçu Raporu Yazmak İçin Kasıt Unsurunun Aranıp 

Aranmayacağı  

Vergi incelemesine yetkili olanların, vergi suçunu bildirmek için kanuni tanıma 

uygun bir fiilin tespiti yanında ayrıca “kasıt unsurunu” arayıp aramayacakları, 

değerlendirilmesi önem taşıyan bir konudur. 

Cumhuriyet Savcısı yaptığı hazırlık soruşturması sonunda, ceza takibini 

gerektirecek hususlarda yeterli delil mevcut ise kamu davasını açmakla görevlidir. 

Kamu davasının açılması için yeterli delil takdirini Cumhuriyet Savcısı yapacaktır. Bu 

takdir yetkisi sadece şüpheye dayanan dolaylı delillerin yeterli kabul edilmemesi 

şeklinde olabilir.162  Suçun işlendiğini gösteren maddi kanıtların varlığı halinde dava 

açılması gerekir. Mevcut deliller failin suçu işlediğini gösteriyorsa savunmanın 

delilleri çok daha güçlü de olsa savcı davayı açmalı, delillerin takdirini mahkemeye 

bırakmalıdır.163  

                                                 
162 Malkoç, İsmail, Güler, Mahmut, Uygulamalı Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu, Ankara, C.1.. s. 

588.  

163 Baykara, a.g.m., s. 16. 
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4369 sayılı Kanunla vergi suçunun düzenlendiği VUK’un 344’üncü 

maddesindeki sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge kullanma suçunda 

“bilerek kullanma” ibaresi kaldırılmış, suç ve ceza bir madde de toplanarak, 359’uncu 

maddeye alınmıştır.  306 seri no.lu VUK Genel Tebliği164 ile 4369 sayılı Kanun ile 

vergi suçunda kasıt unsurunun kaldırıldığını belirterek, vergi inceleme elemanlarının 

                                                 
164 Gerçekte yapılan bir mal veya hizmet alımı karşılığında mal veya hizmeti sağlayan tarafından kendi 

belgesi yerine bir başka mükellefin belgesi verilebilmektedir. Bu gibi durumlarda iş veya hizmetin 

mahiyetine göre belgeyi alan tarafın bu belgenin mal veya hizmetin sağlandığı mükellefe ait olup 

olmadığını bilemediği durumlar söz konusu olabilmektedir. Bu gibi durumlarda sahte belgeyi kullanmış 

olan mükellefin, bu belgenin satın aldığı mal veya hizmeti sağlayana ait olmadığını bilip bilmemesi 

önem taşıyacaktır. Şayet kullanıcının belgenin sahte olduğunu bilmesi gerekiyorsa, bir başka deyimle, 

kasıt söz konusu ise burada 359 uncu maddede belirtilen anlamda bir sahte belge kullanımı söz konusu 

olacaktır. Aksi takdirde ise suçun manevi unsuru oluşmadığından durum madde kapsamında 

değerlendirilemeyecektir. Bu itibarla, kaçakçılık suçunun oluşması sahte veya muhteviyatı itibariyle 

yanıltıcı belgenin bilerek kullanılıp, kullanılmadığının; diğer bir anlatımla, bu kullanımda kastın 

bulunup bulunmadığının değerlendirilmesine ve belirlenmesine bağlı bulunmaktadır. Yapılan 

incelemelerde sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgelerin bilerek, isteyerek kullanılıp 

kullanılmadığının vergi incelemesine yetkili olanlarca değerlendirilmesi ve bu belgeleri bilerek 

kullandığı sonucuna varılan mükellefler için vergi suçu raporları düzenlenmesi, haklarında cumhuriyet 

savcılıklarına suç duyurularında bulunulması ile bu belgelerin kullanılması sonucu vergi ziyaına da 

sebebiyet verilmiş olması halinde 344 üncü maddenin üçüncü fıkrası uyarınca üç kat vergi ziyaı cezası 

kesilmesi gerekmektedir. Ancak, sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgelerin bilerek kullanılıp 

kullanılmadığının araştırılmasında bu belgeleri bilmeden kullandığı sonucuna varılan mükellefler adına 

vergi suçu raporları düzenlenmemesi ve haklarında cumhuriyet savcılıklarına suç duyurularında 

bulunulmaması icap etmektedir. Ayrıca, bu belgeleri kullanmak suretiyle vergi ziyaına sebebiyet 

verilmiş olması halinde bu mükellefler adına 344 üncü maddenin ikinci fıkrası uyarınca vergi ziyaı 

cezası kesilmesi gerekmektedir. 
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konuyu araştırarak sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge kullananların bunları 

bilmeden kullandıkları sonucuna varırlarsa, savcılıklara suç duyurusunda 

bulunmamaları gerektiği bildirilmiştir. Ancak muhasebe hilesi fiillerine ilişkin 

yazılacak vergi suçu raporlarında kasıt unsurunu arama zorunluluğu belirtilmemiştir. 

Vergi suçunda kasıt unsurunun olması ile kasıt unsurunun kimin tarafından 

değerlendirileceği farklı hususlardır. Ancak, incelemeye yetkili olanların bu hususu 

değerlendirme yetkisinin bulunduğu görüşünün doğru olduğu söylenemez. Bu nedenle 

vergi suçlarını Cumhuriyet Savcılığına bildirmemesi, vergi inceleme elemanlarını 

“görevi ihmal veya kötüye” kullanma suçuna muhatap kılabilir.165 

 

D. Muhasebe Hilesi Suçunun Tespit Edilmesi Sonucunda Teminat 

İstenilmesi  

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun’un 9 ile 36’ncı 

maddeleri arasında, “amme alacaklarının korunması” ile ilgili hükümlere yer verilmiş 

olup, teminat isteme, bu hükümlerin arasında yer almaktadır. 

Bu madde hükmü aşağıdaki gibidir: 

“Teminat İsteme 

Madde 9: 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 344. maddesi uyarınca vergi ziyaı 

cezası kesilmesini gerektiren haller ile 359. maddesinde sayılan hallere temas eden 

bir amme alacağının salınması için gerekli muamelelere başlanmış olduğu takdirde 

vergi incelemesine yetkili memurlarca yapılan ilk hesaplara göre belirtilen miktar 

üzerinden tahsil dairelerince teminat istenir. 

                                                 
165 Baykara, a.g.m., s. 16.  
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Türkiye’de ikametgâhı bulunmayan amme borçlusunun durumu, amme 

alacağının tahsilinin tehlikede olduğunu gösteriyorsa, tahsil dairesi kendisinden 

teminat isteyebilir.” 

Yukarıdaki kanun maddesinin birinci fıkrasına göre VUK’un 344 ve 359’uncu 

maddelerinde yazılı hallere temas eden bir amme alacağının salınması için gerekli olan 

işlemlere başlanmış olması, ikinci fıkrasına göre de amme borçlusunun Türkiye’de 

ikametgahının bulunmaması ve borçlunun durumunun amme alacağının tahsilinin 

tehlikede olduğunu göstermesi, teminat istemenin şartlarıdır. 

VUK’un 341’inci maddesinde “vergi ziyaı”, 344’üncü maddesinde “vergi ziyaı 

cezası”, 359’uncu maddesinde ise “kaçakçılık suçları ve cezaları” düzenlenmiştir. 

Kanun’un 344’üncü maddesine göre, hem 341’inci maddede hem de 359’uncu 

maddede yazılı fiillerle vergi ziyaına sebebiyet verilmesi hallerinde vergi ziyaı cezası 

uygulanacaktır. Tek farklılık, vergi ziyaına 341’inci maddede yazılı hallerle sebebiyet 

verilmesi halinde ziyaa uğratılan verginin bir katı tutarında vergi ziyaı cezası 

uygulanırken, vergi ziyaına 359’uncu maddede yazılı fiillerle sebebiyet verilmesi 

halinde vergi ziyaı cezasının üç kat tutarında uygulanmasıdır. 

Vergi incelemesine yetkili memurlarca yapılan ilk hesaplara göre belirtilen tutar 

üzerinden istenecek teminatın, vergi aslı, gecikme faizi ile ceza tutarlarını karşılayacak 

değerde olması gerekmektedir. Bu aşamada vergi alacağı tahakkuk etmediğinden 

gecikme faizinin hesabında teminat isteme yazısının düzenlendiği tarih esas 

alınacaktır. Ancak, gerek teminat isteme yazılarında gerekse teminat gösterme yazıları 
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veya belgelerinde, vergi alacağının tahakkuk etmesi üzerine hesaplanacak gecikme 

faizi ve zammının dikkate alınacağının belirtilmesi gerekmektedir.166 

6183 sayılı Kanun’un 10’uncu maddesinde, teminat olarak kabul edilecek 

değerler sayılmıştır. Madde hükmüne göre;  

“a) Para,  

b) Bankalar tarafından verilen süresiz teminat mektupları,  

c) Hazine Müsteşarlığınca ihraç edilen Devlet iç borçlanma senetleri (Hazine 

bonosu ve Devlet tahvilleri) veya bu senetler yerine düzenlenen belgeler (nominal 

bedele faiz dahil edilerek ihraç edilmişse bu işlemlerde ana paraya tekabül eden satış 

değerleri esas alınır.),  

d) Bakanlar Kurulu tarafından tespit edilecek milli şirketlerin hisse senetleri ve 

tahvilleri (Bu hisse senetleri ve tahviller, teminatın kabul edilmesine en yakın borsa 

cetvelleri üzerinden % 15 noksanıyla değerlendirilir.),  

e) Amme borçlusu veya borçlular lehine üçüncü şahıslar tarafından gösterilen 

ve alacaklı amme idarelerince haciz varakalarına istinaden haczedilen menkul ve 

gayrimenkul mallar,”   

teminat olarak kabul edilecektir. 

Teminat isteme müessesinin esas amacı; amme alacağının, henüz inceleme 

sürecindeyken güvence altına alınmasıdır. İnceleme tamamlandıktan sonra veya 

inceleme süresi bittikten sonraki aşamalarda amme borçlusundan teminat 

istenemeyecektir. İnceleme tamamlandıktan sonra vergi inceleme raporu 

                                                 
166 30.06.2007 tarih ve 26568 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Seri: A Sıra 1 No.lu Tahsilat Genel 

Tebliği. 
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düzenlenmesi ve rapor üzerine gereken tarhiyatların yapılması gerekecektir. Bu 

aşamada, teminat isteme yerine, rapor üzerine tarh olunacak amme alacağı için 6183 

sayılı Kanun’un 13’üncü maddesinde düzenlenen bir diğer koruma hükmü olan ihtiyati 

haciz hükmüne başvurulabilecektir. 

6183 sayılı Kanun’un 13’üncü maddesinde “İhtiyati Haciz” hükümleri 

düzenlenmiş olup maddenin (1) numaralı bendinde, 9’uncu madde gereğince teminat 

istenmesini mucip hallerin bulunması ihtiyati haciz sebebi olarak görülmüştür. Buna 

göre, 9’uncu madde uyarınca teminat istenmesini gerektiren bir halin ortaya çıktığı 

durumda, borçlunun hem teminat istenmesini gerektiren borcu hem de diğer tahakkuk 

etmiş veya etmemiş bütün borçları için derhal ihtiyati haciz uygulanması 

gerekmektedir. 

6183 sayılı Kanun’un 17’inci maddesinde ise “İhtiyati Tahakkuk” hükümleri 

düzenlenmiş olup maddenin (1) numaralı bendinde 13. maddenin (1) numaralı bendine 

yer verilmiştir. Söz konusu kanun maddeleri arasında kurulan bu bağlantı ile 9’uncu 

madde uyarınca teminat istenmesini gerektiren bir halin ortaya çıktığı durumda, 

borçlunun henüz tahakkuk etmemiş vergilerinin tahakkuk ettirilmesi kararı da 

verilebilecektir. 

Muhasebe hilesi fiili ile vergi ziyaına sebebiyet verilmesi VUK’un 359’uncu 

maddesi kapsamında değerlendirileceği için 6183 sayılı Kanun’un 9’uncu maddesine 

göre vergi inceleme elemanları tarafından yapılacak ilk hesaplamalara göre belirtilen 

miktar üzerinden tahsil dairelerince teminat istenilecektir. Teminat isteme 

hükümlerinin uygulanılmasından sonra ihtiyati haciz ve ihtiyati tahakkuk 

müesseselerinin de vergi idaresi tarafından işleme konulabileceği tabiidir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

MUHASEBE HİLESİ KAVRAMININDAKİ GÜNCEL SORUNLAR VE YENİ 

BİR TANIM ÖNERİSİ 

 

I. MUHASEBE HİLESİ KAVRAMININ İHTİVA ETTİĞİ GÜNCEL 

SORUNLAR 

 VUK’un 359’uncu maddesinin a/1 bendinde bahsi geçen muhasebe hilesi 

kavramının hangi unsurları içerdiğine dair kanunda açık bir düzenleme mevcut 

değildir. Suçun maddi unsurunu oluşturan fiil, maddi yönden çeşitli unsurların 

varlığını gerektirir. Maddi unsurun pozitif unsurları; davranış, sonuç ve nedensellik 

ilişkisidir.167 VUK’taki muhasebe hilesi suçunun maddi unsur bileşenlerinin açık bir 

şekilde kanunda tanımlanmaması belirlilik ilkesine aykırılık teşkil eder. Dolayısıyla 

söz konusu kanun maddesinin suç ve cezada kanunilik ilkesine ve dolayısıyla 

Anayasa’nın 38’inci maddesine aykırı olduğundan söz edilebilir. VUK’un 359’uncu 

maddesinde öncelikle muhasebe hilesi kavramı yer almaktayken, sonrasında bu 

kavramın bağlantısı olan çift defter tutma, gerçekte olmayan kişiler adına hesap açma 

ve belge sahteciliği gibi suçlar yer almaktadır. VUK’un 359’uncu maddesinin a/1 

bendinde muhasebe hilesinin ayrı bir suç olup olmadığı ve aynı maddenin izleyen 

bentlerindeki eylemleri içerip içermediği tartışmalıdır. Muhasebe hilesi suçunun 

tartışmaya yer vermeyecek şekilde ve ayrıntılı olarak açıklanması gerekmektedir. 

Eylemlerin muhasebe hilesi olarak nitelendirilebilmesi için finansal tabloların 

sonuçlarından oluşan ticari kardan mali kara geçilerek hesaplanan ödenecek verginin 

hesabında değişiklik yaratan davranışlar gibi finansal tablolarda değişiklik yaratan 

                                                 
167 Toroslu, a.g.e., s. 111. 
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uygulamalar sayılmamıştır. Dolaysıyla muhasebe kayıtlarının işletmelerin finansal 

tablolarına ve beyannamelerine aktarılması ile oluşacak herhangi bir hileli davranış, 

muhasebe hilesi suçu dışında kalacaktır. Bu gibi durumların önüne geçebilmek için 

yukarıda sayılan fillerinde muhasebe hilesi suçu tanımı içerisinde yer alması 

gerekmektedir. Ayrıca durumun finansal tablolara göre karar verenlerin kararlarını 

veya vergi matrahını önemli düzeyde etkileyecek olması gerekmektedir.  

Vergi hukukunda ekonomik yorum ilkesi ile tespit edilebilen muvazaa ve 

peçeleme uygulamalarının bu madde kapsamında belirtilmemesinin bir eksiklik 

olduğu düşünülmektedir. Söz konusu uygulamaların yeniden tanımlanacak muhasebe 

hilesi kavramı içerisinde yer alması önem arz etmektedir. 

 

II. MUHASEBE HİLESİ KAVRAMINA İLİŞKİN YENİ BİR TANIM 

ÖNERİSİ  

VUK’un 359’uncu maddesinde aşağıdaki şekilde yapılacak ilave bir 

düzenlemenin, hem hukuki hem de teknik açıdan kanunun uygulanmasına yarar 

sağlayacağı düşünülmektedir:  

Vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenlenen ve saklanma ve ibraz 

mecburiyeti bulunan defter ve kayıtlarda; muhasebe standartlarına aykırı olarak,  

gerçek bir durumu manipüle etmek, gizlemek veya gerçekte olmayan bir işlemi varmış 

gibi göstermek amacıyla kasıtlı ve sistematik bir şekilde yapılan yanıltıcı muhasebe kayıt 

ve işlemlerine muhasebe hilesi denir. Kasten yapılan muhasebe hataları da muhasebe 

hilesidir. 

Gerçek olmayan veya kayda konu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına 

hesap açmak, hasılatı ortaklardan alacaklar şeklinde kaydetmek, hesaplara 
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kaydedilen sayıları fazla veya eksik basamakla kaydetmek, hesabın borçlu kısmını 

alacağa, alacaklı kısmını borca kaydetmek, mükerrer muhasebe kaydı yapmak ve 

muhasebe kayıtlarına ilişkin bilgilerinin vergi matrahını önemli düzeyde etkileyecek 

şekilde finansal tablolara yanıltıcı olarak aktarmak gibi işlemler muhasebe hilesi 

olarak kabul edilir. 

Yukarıdaki gibi bir düzenleme yapıldığı takdirde, ceza hukuku açısından suçun 

maddi ve manevi unsurları yeterince kavranabilecektir. Konunun uzmanı kişilerce 

gerekli çalışmalar yapıldığı takdirde daha iyi bir suç tanımının ortaya konulabileceği 

de tabiidir. 

Yapılacak yeni bir düzenlemede, suçun manevi unsuru olan kasıt unsuru da 

yeterli bir biçimde ifade edilmiş olacaktır. Vergi incelemesinde kolayca tespit 

edilebilen muhasebe hatalarından dolayı suç isnadında bulunulması için, kasıt unsuru 

mevcudiyetinin açıkça ortaya konulması gerekecektir.  

Madde önerisinde ayrıca, kasten yapılan muhasebe hatalarının da muhasebe 

hilesini oluşturacağı ifade edilmek suretiyle, kasten muhasebe hatası yapılmasının 

caydırılması da amaçlanmıştır. Zira muhasebe sistemleri, borç-alacak ve aktif-pasif 

hesaplar arasında denklik üzerine kurulmuştur. Muhasebe kayıtlarını, kendi iç 

sistematiği içinde bu denklikler vasıtasıyla işlemleri çapraz kontrole tabi tutarak, hatalı 

işlemler konusunda ilgilileri önceden uyaran mekanizmaya sahiptir. Örneğin bir 

hesaba ilişkin rakamlara fazla veya eksik sıfır konulması hallerinde borç-alacak ve 

aktif-pasif hesaplar arasında dengesizlik ortaya çıkar ve bu dengesizlik, hatalı işlem 

konusunda uyarı görevini yapar. Ayrıca kullanımı yaygınlaşan bilgisayar programları, 
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yazılımın doğru olması kaydıyla, muhasebe işlemlerinde dört işlem hatalarının kasıtsız 

yapılması ihtimalini büyük ölçüde ortadan kaldırmıştır.168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
168 Kıvcı, Çetin, Vergi Usul Kanunu’ndaki Muhasebe Hilesiyle İlgili Düzenlemeye İlişkin 

Değerlendirme ve Öneri, Yaklaşım Dergisi, Haziran 2012,  s. 40. 
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SONUÇ 

Vergi suçları, vergi ödevlerinin usulüne uygun olarak yerine getirilmemesi 

nedeniyle, kanunların ceza yaptırımı uyguladığı fiillerdir. Vergi suçları devlet 

hazinesine karşı işlendiğinden dolayı “ekonomik suçlar” içerisinde yer almaktadır. 

Muhasebe hilesi başta olmak üzere vergi suçları, literatürde beyaz yaka suçlar olarak 

nitelendirilmektedir. Muhasebe hilesinde, suç tiplerinin birçoğu belirgin zeka ürünü 

olup, sistematik bir biçimde ortaya çıkarlar. Bundan dolayı muhasebe hilelerinin tespit 

edilmesi zorlaşmaktadır. Bu durum, hileyi tespit edecek kişiler açısından uzmanlaşma 

gerektirmektedir. 

VUK’un 359’uncu maddesinin a-1’inci bendinde yazılı muhasebe hilesi suçu, 

söz konusu maddenin diğer bentlerinde yazılı suçların genel halidir. Muhasebe hilesi 

suçunun tespit edilebilmesi ve muhasebe hilesi olduğuna karar verilmesi oldukça 

zordur. Bir fiilin muhasebe hilesi suçu olarak nitelendirilebilmesi için, fiilin kasıtlı 

olarak işlendiğinin ortaya konulması gerekir. Muhasebe hilesi suçunda vergi kaybı 

şartı da zorunlu bir unsur değildir. 

Muhasebe hilesi; hesap işleyişi ve kayıt düzeninin vergi ve muhasebe ilkelerine 

aykırı olarak tutulması şeklinde gerçekleşmektedir. Muhasebe hileleri, ilk bölümde 

sayılan 12 temel kavram arasından özellikle sosyal sorumluluk, dönemsellik, 

tarafsızlık, tutarlılık ve özün önceliği kavramlarını ihlal etmektedir.  

Muhasebe hilesi suçunun söz konusu olabilmesi için vergi kanunları uyarınca 

tutulması, düzenlenmesi, saklanması ve ibraz zorunlu olan defter, kayıt ve belgelerin 

varlığı gereklidir. Defter ve belgelerin vergi kanunları dışında, başka kanunlara göre 

tutulması ve ibrazı zorunlu defter ve belgeler olması halinde VUK’taki muhasebe 

hilesi suçu söz konusu olmayacaktır. 
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Muhasebe hileleri literatürde genel olarak 6 başlık altında incelenmiştir. Bunlar; 

kasti hatalar, kayıt dışı işlemler, zamanından önce veya sonra yapılan kayıtlar, 

uydurma hesaplar, belge sahtekarlığı ve bilançonun maskelenmesi yoluyla yapılan 

hilelerdir. 

Muhasebe hilesinin tespit edilmesinde çeşitli denetim yöntemleri 

uygulanmaktadır. Bunlar; analitik yöntemler, yeniden hesaplama yöntemi, yapay sinir 

ağları, veri analizi, fizik sayım ve örnekleme yöntemidir.  

Muhasebe hilesi suçunun özel görünüş biçimleri içtima, teşebbüs, iştirak ve 

tekerrürdür. VUK uyarınca, vergi ziyaı cezası ve usulsüzlük cezaları ile muhasebe 

hilesi suçu; içtima ve tekerrür hükümleri bakımından birleştirilemez. Dolayısıyla fail, 

işlemiş olduğu fiille hem muhasebe hilesi suçuna hem de vergi zıyaına sebebiyet 

vermişse, vergi idaresi tarafından 3 kat vergi cezası kesilebileceği gibi, ceza 

mahkemesinde de hürriyeti bağlayıcı ceza verilebilecektir. Muhasebe hilesi suçuna 

konu davranışın kısımlarına ayrılması mümkün görünmediğinden dolayı, bu suça 

teşebbüsün mümkün olamayacağından söz edilebilir. Muhasebe hilesi suçuna iştirak 

ise; faillik, azmettirme ve yardım etme olarak 3 farklı şekilde söz konusu 

olabilmektedir.  

Muhasebe hilesi suçunun işlenmesi sonucunda, bu fiili gerçekleştiren gerçek ve 

tüzel kişiler açısından cezai sorumlulukları ortaya çıkabileceği gibi, ayrıca meslek 

mensuplarının kamu görevlisi olarak değerlendirilmek suretiyle cezai sorumlulukları 

söz konusu olacaktır.  

Muhasebe hilesi yapanların risk analizleri sonucunda vergi incelemesine 

alınması veya aramalı inceleme sonucunda defter ve belgelerine el konulması imkan 

dahilindedir. Vergi incelemeleri sonucunda muhasebe hilesi suçunun tespit edilmesi 
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halinde vergi inceleme raporlarına ek olarak düzenlenen vergi suçu raporunun ile 

Cumhuriyet Savcılığına gönderilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan, muhasebe hilesi 

suçunu ayrıca vergi ziyaı oluşturmuşsa vergi incelemesine yetkili kişilerce yapılan ilk 

hesaplara göre belirtilen miktar üzerinden tahsil dairelerince teminat istenilecektir. 

Muhasebe hilesi kavramının hangi unsurları içerdiğine dair kanunda bir 

düzenleme mevcut olmamasından dolayı, söz konusu madde suç ve cezada kanunilik 

ilkesine ve dolayısıyla Anayasanın 38’inci maddesine aykırılık oluşturduğundan söz 

edilebilir. Bundan dolayı, muhasebe hilesine ilişkin yapılacak detaylı bir tanımın 

VUK’un 359’uncu maddesine ilave edilmesi gerekli olduğu düşünülmektedir.  
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EK: TEK DÜZEN HESAP PLANI 

 

1. DÖNEN VARLIKLAR 
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10. Hazır Değerler 

100. Kasa 

101. Alınan Çekler 

102. Bankalar 

103. Verilen Çekler Ve Ödeme Emirleri(-) 

108. Diğer Hazır Değerler 

11. Menkul Kıymetler 

110. Hisse Senetleri 

111. Özel Kesim Tahvil Senet Ve Bonoları 

112. Kamu Kesimi Tahvil, Senet Ve Bonoları 

118. Diğer Menkul Kıymetler 

119. Menkul Kıymetler Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

12. Ticari Alacaklar 

120. Alıcılar 

121. Alacak Senetleri 

122. Alacak Senetleri Reeskontu(-) 

124. Kazanılmamış Finansal Kiralama Faiz Gelirleri(-) 

126. Verilen Depozito Ve Teminatlar 

127. Diğer Ticari Alacaklar 

128. Şüpheli Ticari Alacaklar 

129. Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı(-) 

13. Diğer Alacaklar 

131. Ortaklardan Alacaklar 

132. İştiraklerden Alacaklar 
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133. Bağlı Ortaklıklardan Alacaklar 

135. Personelden Alacaklar 

136. Diğer Çeşitli Alacaklar 

137. Diğer Alacak Senetleri Reeskontu(-) 

138. Şüpheli Diğer Alacaklar 

139. Şüpheli Diğer Alacaklar Karşılığı(-) 

15. Stoklar 

150. İlk Madde Malzeme 

151. Yarı Mamuller 

152. Mamuller 

153. Ticari Mallar 

157. Diğer Stoklar 

158. Stok Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

159. Verilen Sipariş Avansları 

17. Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyetleri 

170. Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyetleri 

179. Taşeronlara Verilen Avanslar 

18. Gelecek Aylara Ait Giderler Ve Gelir Tahakkukları 

180. Gelecek Aylara Ait Giderler 

181. Gelir Tahakkukları 

19. Diğer Dönen Varlıklar 

190. Devreden Kdv 

191. İndirilecek Kdv 

192. Diğer Kdv 
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193. Peşin Ödenen Vergiler Ve Fonlar 

195. İş Avansları 

196. Personel Avansları 

197. Sayım Ve Tesellüm Noksanları 

198. Diğer Çeşitli Dönen Varlıklar 

199. Diğer Dönen Varlıklar Karşılığı(-) 

 

2. DURAN VARLIKLAR 

22. Ticari Alacaklar 

220. Alıcılar 

221. Alacak Senetleri 

222. Alacak Senetleri Reeskontu(-) 

224. Kazanılmamış Finansal Kiralama Faiz Gelirleri(-) 

226. Verilen Depozito Ve Teminatlar 

229. Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı(-) 

23. Diğer Alacaklar 

231. Ortaklardan Alacaklar 

232. İştiraklerden Alacaklar 

233. Bağlı Ortaklıklardan Alacaklar 

235. Personelden Alacaklar 

236. Diğer Çeşitli Alacaklar 

237. Diğer Alacak Senetleri Reeskontu(-) 

239. Şüpheli Diğer Alacaklar Karşılığı(-) 

24. Mali Duran Varlıklar 
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240. Bağlı Menkul Kıymetler 

241. Bağlı Menkul Kıymetler Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

242. İştirakler 

243. İştiraklere Sermaye Taahhütleri(-) 

244. İştirakler Sermaye Payları Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

245. Bağlı Ortaklıklar 

246. Bağlı Ortaklıklara Sermaye Taahhütleri(-) 

247. Bağlı Ortaklıklar Sermaye Payları Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

248. Diğer Mali Duran Varlıklar 

249. Diğer Mali Duran Varlıklar Karşılığı(-) 

25. Maddi Duran Varlıklar 

250. Arazi Ve Arsalar 

251. Yer Altı Ve Yer Üstü Düzenleri 

252. Binalar 

253. Tesis, Makine Ve Cihazlar 

254. Taşıtlar 

255. Demirbaşlar 

256. Diğer Maddi Duran Varlıklar 

257. Birikmiş Amortismanlar(-) 

258. Yapılmakta Olan Yatırımlar 

259. Verilen Avanslar 

26. Maddi Olmayan Duran Varlıklar 

260. Haklar 

261. Şerefiye 
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262. Kuruluş Ve Örgütlenme Giderleri 

263. Araştırma Ve Geliştirme Giderleri 

264. Özel Maliyetler 

267. Diğer Maddi Olmayan Duran Varlıklar 

268. Birikmiş Amortismanlar(-) 

269. Verilen Avanslar 

27. Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 

271. Arama Giderleri 

272. Hazırlık Ve Geliştirme Giderleri 

277. Diğer Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 

278. Birikmiş Tükenme Payları(-) 

279. Verilen Avanslar 

28. Gelecek Yıllara Ait Giderler Ve Gelir Tahakkukları 

280. Gelecek Yıllara Ait Giderler 

281. Gelir Tahakkukları 

29. Diğer Duran Varlıklar 

291. Gelecek Yıllarda İndirilecek Kdv 

292. Diğer Kdv 

293. Gelecek Yıllar İhtiyacı Stoklar 

294. Elden Çıkarılacak Stoklar Ve Maddi Duran Varlıklar 

295. Peşin Ödenen Vergi Ve Fonlar 

297. Diğer Çeşitli Duran Varlıklar 

298. Stok Değer Düşüklüğü Karşılığı(-) 

299. Birikmiş Amortismanlar(-) 
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3. KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 

30. Mali Borçlar 

300. Banka Kredileri 

301. Finansal Kiralama İşlemlerinden Borçlar 

302. Ertelenmiş Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri(-) 

303. Uzun Vadeli Kredilerin Anapara Taksitleri Ve Faizleri 

304. Tahvil Anapara Borç, Taksit Ve Faizleri 

305. Çıkarılan Bonolar Ve Senetler 

306. Çıkarılmış Diğer Menkul Kıymetler 

308. Menkul Kıymetler İhraç Farkı(-) 

309. Diğer Mali Borçlar 

32. Ticari Borçlar 

320. Satıcılar 

321. Borç Senetleri 

322. Borç Senetleri Reeskontu(-) 

326. Alınan Depozito Ve Teminatlar 

329. Diğer Ticari Borçlar 

33. Diğer Borçlar 

331. Ortaklara Borçlar 

332. İştiraklere Borçlar 

333. Bağlı Ortaklıklara Borçlar 

335. Personele Borçlar 

336. Diğer Çeşitli Borçlar 
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337. Diğer Borç Senetleri Reeskontu(-) 

34. Alınan Avanslar 

340. Alınan Sipariş Avansları 

349. Alınan Diğer Avanslar 

35. Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakedişleri 

350,358 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakedişleri Bedelleri 

36. Ödenecek Vergi Ve Diğer Yükümlülükler 

360. Ödenecek Vergi Ve Fonlar 

361. Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri 

368. Vadesi Geçmiş, Ertelenmiş Veya Taksitlendirilmiş Vergi Ve Diğer 

Yükümlülükler 

369. Ödenecek Diğer Yükümlülükler 

37. Borç Ve Gider Karşılıkları 

370. Dönem Kârı Vergi Ve Diğer Yasal Yükümlülük Karşılıkları 

371. Dönem Kârının Peşin Ödenen Vergi Ve Diğer Yükümlülükleri(-) 

372. Kıdem Tazminatı Karşılığı 

373. Maliyet Giderleri Karşılığı 

379. Diğer Borç Ve Gider Karşılıkları 

38. Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider Tahakkukları 

380. Gelecek Aylara Ait Gelirler 

381. Gider Tahakkukları 

39. Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

391. Hesaplanan Kdv 

392. Diğer Kdv 
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393. Merkez Ve Şubeler Cari Hesabı 

397. Sayım Ve Tesellüm Fazlaları 

399. Diğer Çeşitli Yabancı Kaynaklar 

 

4. UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 

40. Mali Borçlar 

400. Banka Kredileri 

401. Finansal Kiralama İşlemlerinden Borçlar 

402. Ertelenmiş Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri(-) 

405. Çıkarılmış Tahviller 

407. Çıkarılmış Diğer Menkul Kıymetler 

408. Menkul Kıymetler İhraç Farkı(-) 

409. Diğer Mali Borçlar 

42. Ticari Borçlar 

420. Satıcılar 

421. Borç Senetleri 

422. Borç Senetleri Reeskontu(-) 

426. Alınan Depozito Ve Teminatlar 

429. Diğer Ticari Borçlar 

43. Diğer Borçlar 

431. Ortaklara Borçlar 

432. İştiraklere Borçlar 

433. Bağlı Ortaklıklara Borçlar 

436. Diğer Çeşitli Borçlar 
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437. Diğer Borç Senetleri Reeskontu(-) 

438. Kamuya Olan Ertelenmiş Veya Taksitlendirilmiş Borçlar 

44. Alınan Avanslar 

440. Alınan Sipariş Avansları 

449. Alınan Diğer Avanslar 

47. Borç Ve Gider Karşılıkları 

472. Kıdem Tazminatı Karşılığı 

479. Diğer Borç Ve Gider Karşılıkları 

48. Gelecek Yıllara Ait Gelirler Ve Gider Tahakkukları 

480. Gelecek Yıllara Ait Gelirler 

481. Gider Tahakkukları 

49. Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 

492. Gelecek Yıllara Ertelenmiş Veya Terkin Edilecek Kdv 

493. Tesise Katılma Payları 

499. Diğer Çeşitli Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 

 

5. ÖZ KAYNAKLAR 

50. Ödenmiş Sermaye 

500. Sermaye 

501. Ödenmemiş Sermaye(-) 

52. Sermaye Yedekleri 

520. Hisse Senetleri İhraç Primleri 

521. Hisse Senedi İptal Kârları 

522. Maddi Duran Varlık Yeniden Değerleme Artışları 
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523. İştirakler Yeniden Değerleme Artışları 

524. Maliyet Artışları Fonu 

529. Diğer Sermaye Yedekleri 

54. Kâr Yedekleri 

540. Yasal Yedekler 

541. Statü Yedekleri 

542. Olağanüstü Yedekler 

548. Diğer Kâr Yedekleri 

549. Özel Fonlar 

57. Geçmiş Yıllar Kârları 

570. Geçmiş Yıllar Kârları 

58. Geçmiş Yıllar Zararları(-) 

580. Geçmiş Yıllar Zararları(-) 

59. Dönem Net Kârı (Zararı) 

590. Dönem Net Kârı 

591. Dönem Net Zararı(-) 

 

6. GELİR TABLOSU HESAPLARI 

60. Brüt Satışlar 

600. Yurt İçi Satışlar 

601. Yurt Dışı Satışlar 

602. Diğer Gelirler 

61. Satış İndirimleri(-) 

610. Satıştan İadeler(-) 
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611. Satış İndirimleri(-) 

612. Diğer İndirimler(-) 

62. Satışların Maliyeti(-) 

620. Satılan Mamuller Maliyeti(-) 

621. Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-) 

622. Satılan Hizmet Maliyeti(-) 

623. Diğer Satışların Maliyeti(-) 

63. Faaliyet Giderleri(-) 

630. Araştırma Ve Geliştirme Giderleri(-) 

631. Pazarlama Satış Ve Dağıtım Giderleri(-) 

632. Genel Yönetim Giderleri(-) 

64. Diğer Faaliyetlerden Olağan Gelir Ve Kârlar 

640. İştiraklerden Temettü Gelirleri 

641. Bağlı Ortaklıklardan Temettü Gelirleri 

642. Faiz Gelirleri 

643. Komisyon Gelirleri 

644. Konusu Kalmayan Karşılıklar 

645. Menkul Kıymet Satış Kârları 

646. Kambiyo Kârları 

647. Reeskont Faiz Gelirleri 

648. Enflasyon Düzeltme Kârları 

649. Diğer Olağan Gelir Ve Kârlar 

65. Diğer Faaliyetlerden Olağan Gider Ve Zararlar(-) 

653. Komisyon Giderleri(-) 



174 

 

654. Karşılık Giderleri(-) 

655. Menkul Kıymet Satış Zararları(-) 

656. Kambiyo Zararları(-) 

657. Reeskont Faiz Giderleri(-) 

658. Enflasyon Düzeltmesi Zararları(-) 

659. Diğer Olağan Gider Ve Zararlar(-) 

66. Finansman Giderleri(-) 

660. Kısa Vadeli Borçlanma Giderleri(-) 

661. Uzun Vadeli Borçlanma Giderleri(-) 

67. Olağan Dışı Gelir Ve Kârlar 

671. Önceki Dönem Gelir Ve Kârları 

679. Diğer Olağan Dışı Gelir Ve Kârlar 

68. Olağan Dışı Gider Ve Zararlar(-) 

680. Çalışmayan Kısım Gider Ve Zararları(-) 

681. Önceki Dönem Gider Ve Zararları(-) 

689. Diğer Olağan Dışı Gider Ve Zararlar(-) 

69. Dönem Net Kârı Veya Zararı 

690. Dönem Kârı Veya Zararı 

691. Dönem Kârı Vergi Ve Diğer Yasal Yükümlülük Karşılıkları(-) 

692. Dönem Net Kârı Veya Zararı 

697. Yıllara Yaygın İnşaat Ve Enflasyon Düzeltme Hesabı 

698. Enflasyon Düzeltme Hesabı 

 

7. MALİYET HESAPLARI (7/A SEÇENEĞİ) 
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70. Maliyet Muhasebesi Bağlantı Hesapları 

700. Maliyet Muhasebesi Bağlantı Hesabı 

701. Maliyet Muhasebesi Yansıtma Hesabı 

71. Direkt İlk Madde Ve Malzeme Giderleri 

710. Direkt İlk Madde Ve Malzeme Giderleri Hesabı 

711. Direkt İlk Madde Ve Malzeme Yansıtma Hesabı 

712. Direkt İlk Madde Ve Malzeme Fiyat Farkı 

713. Direkt İlk Madde Ve Malzeme Miktar Farkı 

72. Direkt İşçilik Giderleri 

720. Direkt İşçilik Giderleri 

721. Direkt İşçilik Giderleri Yansıtma Hesabı 

722. Direkt İşçilik Ücret Farkları 

723. Direkt İşçilik Süre Farkları 

73. Genel Üretim Giderleri 

730. Genel Üretim Giderleri 

731. Genel Üretim Giderleri Yansıtma Hesabı 

732. Genel Üretim Giderleri Bütçe Farkları 

733. Genel Üretim Giderleri Verimlilik Giderleri 

734. Genel Üretim Giderleri Kapasite Farkları 

74. Hizmet Üretim Maliyeti 

740. Hizmet Üretim Maliyeti 

741. Hizmet Üretim Maliyeti Yansıtma Hesabı 

742. Hizmet Üretim Maliyeti Fark Hesapları 

75. Araştırma Ve Geliştirme Giderleri 
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750. Araştırma Ve Geliştirme Giderleri 

751. Araştırma Ve Geliştirme Giderleri Yansıtma Hesabı 

752. Araştırma Ve Geliştirme Gider Farkları 

76. Pazarlama Satış Ve Dağıtım Giderleri 

760. Pazarlama Satış Ve Dağıtım Giderleri 

761. Pazarlama Satış Ve Dağıtım Giderleri Yansıtma Hesabı 

762. Pazarlama Satış Ve Dağıtım Giderleri Fark Hesabı 

77. Genel Yönetim Giderleri 

770. Genel Yönetim Giderleri 

771. Genel Yönetim Giderleri Yansıtma Hesabı 

772. Genel Yönetim Gider Farkları Hesabı 

78. Finansman Giderleri 

780. Finansman Giderleri 

781. Finansman Giderleri Yansıtma Hesabı 

782. Finansman Giderleri Fark Hesabı 

 

7. MALİYET HESAPLARI (7/B SEÇENEĞİ) 

79. Gider Çeşitleri 

790. İlk Madde Ve Malzeme Giderleri 

791. İşçi Ücret Ve Giderleri 

792. Memur Ücret Ve Giderleri 

793. Dışarıdan Sağlanan Fayda Ve Hizmetler 

794. Çeşitli Giderler 

795. Vergi, Resim Ve Harçlar 
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796. Amortisman Ve Tükenme Payları 

797. Finansman Giderleri 

798. Gider Çeşitleri Yansıtma Hesabı 

799. Üretim Maliyet Hesabı 

 

8. SERBEST HESAPLAR 

 

9. NAZIM HESAPLAR 

 

 


